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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU KO 
AMERIKOJE ORGANAS

Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga
LIETUVA GAUNA TIK PENKTADALĮ 

VILNIJOS
Srv’lio 19 dieną Lietuva ir 

Ru , pasirašė sienų proto
kolą. Sulig to protokolo Lie
tuva gauna tik 6.880 ketvirtai
nių kilometrų plotą ir šiuos 
miestus-miestelius: Vilnių. 
Valkininkus, Teisiškus, Medi
ninkus, Buivydžius, Pabradę, 
Švenčionėlius, Dūkštą ir Rim
šę. Viso gauna 20 valsčių. 
Bet kadangi lenkų okupuotas 
Vilnijos kraštas užima 32,330 
ketvirtainių kilometrų, tai Lie
tuva negauna apie keturių 
penktadalių Lietuvai priklau
somų žemių. Ji taipgi negau
na šių miestų: Lydos, Gardi
no, Druskininkų, Švenčionių. 
O tie miestai ir jų apielinkės 
tirštai apgyventi lietuviais. Ta 
Vilnijos dalis bus Stalino 
“globojama”.

Taipgi Lietuva negauna Su
valkų. Seinų. Punsko ir Au
gustavo. Šie miestai ir apie 
juos esamos Lietuvos žemės 
pateko Hitlerio globon, nes 
jos priskirta Rytu Prūsijai.

Iš to aišku, kad Lietuva to
li gražu negavo to, kas jai 
priklauso. Musų tautos dalis 
vis dar svetimųjų globojama 
ir- laikui bėgant bus nutautin
ta.

Lenkai protestuoja
Praeitą šeštadieni Lietuvos 

ųi(sruene jai* toęūjo ;< ‘i. į 
Vilnių ir jį formaliai iš rusų 
pasiimti. Bet tai dar nepadarė. 
Sakoma, esą kokių tai kompli
kacijų.

Tuo pačiu tarpu Lenkijos 
valdžia pakėlė riksmą del Lie
tuvos “drysimo imti Vilnių”. 
Tai ji padaro per savo naują 
vyriausybę Paryžiuje, o tos 
vyr iausybės ambasad orius 
Washingtone pasiskundė Suv. 
Valstijų sekretoriui Hull. Am
basadorius Jerzy Potocki sa
ko :

“Lenkijos valdžia, sužino
jus. kad Lietuva padarė 
tarpusavės pagelbos susita
rimą su Rukija. įteikė for
mai; protestą Lietuvos val
džiai. kad ji priima bent 
kokią žemę, užleidžiamą jai 
Sovietų Sąjungos, kuri tai 
žemė nepriklauso Sovietų 
Sąjungai”.
Bet tuo lenkai matyti ma

žai ką laimės. Suv. Valstijų 
sekretorius p. Hull į tą lenkų 
valdžios protestą atsakė tik 
tiek, kad gavo ambasadoriaus 
notą. protestuojančią prieš 
tai. kad Lietuva priima žemes 
"nepriklausančias” Rusijai.

Rusijos karo misija 
atvyko i Kauną

Iš Kauno atėjo pranešimas, 
kad Kaunan atvyko Rusijos 
karo misija, susidedanti iš 18 
asmenų. Tai misija, kuri su
sitars su Lietuvos vyriausybe 
del rusų kariuomenės ir lėk
tuvų bazių Lietuvoje.

Manoma, kad Rusija į Lie
tuvą atsiųs 20,000. o tuo tar
pu pačios Lietuvos armija 
siekia tik apie 23,000.

Rusai “valo” 
Vilniaus gerybes

Aukščiau minėjome, kad 
Lietuvos kariuomenė į Vilnių 
dar neįėjo ir del to buk esa
ma kokių tai komplikacijų. 
Jeigu tikėti spaudos praneši
mams, tai tos “komplikacijos” 
jau paaiški. Esą Lietuva ir 
Rusija dar nepasirašę sutar

ties, kuri nustato rubežius. O 
nepasirašo del to, kad Lietu
vai rusai nenori atiduoti trijų 
svarbiausių centrų Vilnijoje.

Tuo tarpu rusu kariuomenė 
pradėjusi Vilnių “valyti”. Ru
sai sunkvežimiais išveža į Ru
siją mašinas iš dirbtuvių, ga
bena inventorių iš pramonės 
ir biznio, ima geriausius daik
tus iš bažnyčių ir rakandus iš 
namų. Vilnius jau veik ištuš
tintas.

Lietuvos vyriausybė del to 
susirūpinusi. O rupintis yra 
kuo, nes rusai pasiima iš Vil
niaus kas geriausia, o IJetu- 
vai palieka tik ištuštintą mies
tą ir apie pusę miliono ba
daujančių žmonių. Be to, del 
Vilniaus okupavimo .jau buvo 
įvykę rimtu netvarkos žygių 
Kaune, kur policijai teko su
siremti su demonstrantais. 
Tame susirėmime tūlas asme
nų skaičius sužeista.

Vilniečiai laukia 
iš Lietuvos maisto

Vilniečiai apiplėšiami rusų 
gyvena pusbadžiai. Tai žino
dama Lietuvos vyriausybė jau 
turi prirengus daug sunkveži
mių maisto ir tą maistą į Vil
niją pasiųs su kariuomene, kai 
tik ji bus įleista užimti Vil
nių. Bet ta kariuomenė ir tas 
maistas dar stori prie rube- 
žiaus. Vilniečiams prisiena dar 
pabadauti.

Seniau lietuviai dainavo 
“Mes be Vilniaus nenurim
sim”. Bet dabar išrodo nema
ža nerimo musų Vilnių “atga
vus”.

Padėtis Europoje
Padėtis Europoje praeitą 

savaitę buvo įvairi. Vokiečių 
lėktuvai bombardavo anglų 
laivyno bazes. Submarinai vei
kė rišu pajiegumu sulaužyti 
anglų blokadą ir pakenkti ang
lų laivų plaukiojimui. Vakarų 
fronte vokiečiai darė puolimus 
išmušti iš vokiečių žemės 
francuzus. D i p 1 o m atiškame 
fronte anglai ir francuzai ne
maža laimėjo pasirašymu su
tarties su Turkija. Tas sutar
ties pasirašymas nustelbė Hit
lerio ambicijas valdyti Balka
nus ir taipgi nustelbė Stalino 
ambicijas lysti į Balkanus.

Švedijos sostinėje Stokhol
me Skandinavų karaliai turė
jo konferenciją, kurioje pa
reiškė griešto neutraliteto nu
sistatymą ir pareiškė užtari
mo Suomijai del Rusijos grą- 
sinimų.

Karas jurose
Londone gyvai darbuojasi 

Windsor Chuchill, 64 metų se
nis, kuris užima vyriausią va
dovybę Anglijos laivyno veiki
me. Jis kasdien turi pasitari
mus su savo patarėjais. Kas
dien rūpinasi, kaip veikti ju
roje, kad nukovojus vokiečių 
submarinus ir lėktuvus, kurie 
puola anglų laivus, žodžiu, jis 
kontroliuoja visą Anglijos lai
vyno veikimą ir diriguoja vi
sus veikimus kovai prieš vo
kiečių pastangas. Jis pateikia 
savo veikimo raportus parla
mentui. Praeitą savaitę jis pa
tiekė nelabai malonų praneši
mą. Tai buvo pranešimas apie 
atsitikimą spalio 4 dieną kuo
met vokiečių submarinas nus
kandino anglų karišką laivą 
Royal Oak. Tai buvo vienas 
didžiųjų laivų, 29,150 tonažo. 

Šis laivas budavotas dar prieš 
Pirmąjį Pasaulinį Karą ir jam 
teko susidurti su vokiečių lai
vynu kovoje prie Jatlung. Ten 
vokiečių laivynas pralaimėjo ir 
po to laike viso karo juroje 
daugiau nepasirodė. Dabar tą 
laivą nuskandino vokiečių sub
marinas anglų laivų bazėje 
Scapa Flow. Su laivu į dugną 
nuėjo ir apie 800 anglų jūrei
vių. Windsor Churchill pripa
žino, kad vokiečių submarinas 
atliko nepaprastai karižingą 
darbą, prasiverždamas į tamp
riai saugojamą Anglijos laivų 
bazę. Ta bazė yra apstatyta 
anglų laivais ir pilna minų. 
Bet vokiečių submarinas slap
ta įlindo ir atliko negražų 
darbą. Nieko panašaus nenuti
ko laike Pirmojo Pasaulinio 
Karo.

Kuomet Windsor Churchill 
tą reikalą svarstė su kitais 
viršininkais, vokiečiai pradėjo 
rodyti ženklus, kad jie imasi 
“tikrojo karo”. Virš Firth of 
Forth, kur randasi anglų lai
vų bazė Rosyth pasirodė apie 
tuzinas vokiečių lėktuvų. Tie 
lėktuvai atūžė link laivų ba
zės ir pradėjo mėtyti bombas 
į laivus. Bombų skeveldros 
palietė kruizerius Southamp
ton ir Edinburgh ir laivų nai
kintoją Mohawk, šešiolika jū
reivių užmušta. Anglų lėktu
vai puolėsi prieš vokiečių lėk
tuvus ir keletą jų nudėjo.

Du iš oro puolimus vokie
čiai atliko ant Scapa Flow 
laivų bazės. Čia po Pasauli
nio karo vokiečiai perdavė 
savo submarinus anglams. 
Vienas vokiečių lėktuvas nu
šautas. Antrame puolime da
lyvavo daugiau lėktuvų ir 
vėl vienas jiį nušauta. Čia 
kiek nukentėjo anglų laivas 
Iron Duke. Penktadieny dar 
kartą vokiečių lėktuvai pasi
rodė. Bet bombų jau nemetė. 
Anglai mano, kad tie puoli
mai buvo tik pradedamieji. 
Manoma, kad ateity vokiečiai 
gali pasiųsti šimtus savo lėk
tuvų anglų laivus pulti.

Tuo pačiu laiku vokiečiai 
naikino ir prekybinius anglų 
ir neutralių valstybių laivus. 
Jie taipgi nuskandino ir fran- 
cuzų vieną laivą.

Apie visa tai premjeras 
Chamberlain ir laivyno virši
ninkas Churchill daugiausia ir 
kalbėjo parlamentui. Jie del 
tų įvykių nekėlė didelio susi
jaudinimo. Chamberlainas pra
nešė, kad 8 vokiečių lėktu
vai nušauti ir nemaža jų var
giai pasiekė namus. Churchill 
pranešė, kad nuo pradžios ka
ro anglai jau nudėjo 13 vo
kiečių submarinų ir penki jų 
sunkiai sužaloti. Kiek fran
cuzai juroje yra nuveikę, šie
du vyrai nepasakojo. Bet jie 
pasakė, kad pirm prasidėjimo 
karo vokiečiai turėjo 60 sub- 
marinų ir kad iki šiol vienas 
jų trečdelis jau prašalinta iš 
veikimo. (Pradžioje praeito 
karo vokiečiai turėjo 390 sub
marinų ir kai karas pasibai
gė, 178 buvo nuskandinti.)

Pasidžiaugė jiedu, kad skan
dinimas laivų per vokiečius 
didelio reiškimo dar nepadarė. 
Churchill pasakė, kad nuo 
pradžios karo vokiečiai nus
kandino 174,000 laivų tonažo, 
bet tuo pačiu tarpu anglai su
ėmė 29,000 vokiečių laivų to
nažo ir kad taipgį suėmė 
338,000 tonų į Vokietiją ve
žamos medžiagos. Tai esą su
daro gerą balansą Anglijos 
naudai ir tai nereiškia didelio 
pavojaus Anglijos laivinin
kystei iš vokiečių pusės.

Džiaugsmas Berlyne
Vokietija apsidžiaugė suži

nojus, kad vokiečių submari
nas atliko tokį gerą darbą 
nuskandindamas anglų karo 
laivą Royal Oak. Vokiečiai 
taipgi džiaugėsi ir tuo, kad 
lėktuvai sužalojo keletą anglų 
kariškų laivų. Vokiečiams per 
padidintą Stiklą Hitleris rodo 
kitą medalio pusę. Vokietijos 
radios buvo užstatyti celebra
cijai vokiečių submarine ir 
lėktuvų nuveiktų darbų. Per 
radio net buvo dainuojama 
specialės vokiečių senoviško 
laivyno dainos. Tam submari- 
nui, kuris nuskandino Royal 
Oak vadovavo 31 metų am
žiaus Guenther Prien. Jį ir 
submarine įgulą pagerbė visa 
Vokietija. Vadui buvo duota 
proga į Berlyną, atskristi Hit
lerio privatiškame lėktuve. O 
Be . lyne jam sukelta didžiau
sios celebracijos. Gatvės buvo 
pilnos žmonių. Mokyklos ir 
dirbtuvės buvo uždarytos. At
darame automobily jis važia
vo kaip didžiausias tos dienos 
herojus. Minios jam kėlė ova
cijas. O Hitleris jį apdovano
jo aukščiausio laipsnio gele
žiniu kryžium. Po žemesnio 
laipsnio kryžių gavo ir kiti 
įgulos nariai. Po to herojus 
pakviesta pietų su Hitleriu. 
Tai buvo padaryta tikslu su
kelti gero ūpo del kitų sub
marinų įgulų, kad ir jie pa
našius gerus darbus atliktų. 
To paties ūpo sukelti ir žmo
nėse, kad buk Hitleris laimi. 
Bet laimėjimo dar niekur ne
simato.

Vakaru fronte
«■

Praeitą savaitę pasirodė la
bai keistas dalykas. Paaiškėjo 
būtent tai, kad iki tol Vokie
tijos žmonės dar nežinojo, kad 
jau per ištisas savaites fran
cuzai buvo Vokietijos žemėje. 
Iki to laiko Vokietijos žmo
nėms buvo aiškinama, kad va
karų fronte dar “nė vienas 
šūvis nepaleista”. Bet praei
tos savaitės ketvirtadieny jau 
buvo pranešta, kad francuzai 
yra užėmę “keletą kaimų”, ta
čiau didelę dalį tų kaimų vo
kiečiai jau atsiėmę.

Iki praeitos savaitės buvo 
laukta kiek didesnių puolimų 
iš vokiečių pusės. Jie tuos puo
limus pradėjo ir atsiėmė ne
maža franeuzais užimtos že
mės. Tai pareiškia vokiečiai ir 
to pareiškimo neužginčina 
francuzai. Tačiau francuzai 
tuo pačiu pasisako, kad jie 
jau ir seniau planavo pasi
traukti atgal. (Šios savaitės 
spauda pranešė, kad francuzai 
apleido visas vokiečių užimtas 
žemes ir sustojo prie Franci- 
jos-Vokietijos rub e ž i a u s.) 
Francuzai dabar rengiasi tik 
gintis, o ne pulti. Tokią stra
tegiją nustatė Francijos armi
jos vyriausias vadas gen. Mau
rice Gustave Gamelin pasita
rime su kitais kariuomenės 
vadais.

Ginimosi strategija
Tame pasitarime nutarta 

keisti fronto pozicijas. Kuo
met vokiečiai pradėjo daryti 
puolimus, francuzai jų nuko
vė tiek, kiek galėjo ir trau- 
gėsi atgal. O pasitraukę nesi
rengia puolimų daryti. Vokie
čiai taipgi yra pareiškę į 
Francijos žemę nenorį žengti. 
Hitleris net pasakė, kad Vo
kietija nenori su Francija ir 
kariauti. Ji norinti kariauti 
tik su Anglija, kurios vadai 

buk “norį Vokietiją sunaikin
ti”. Tačiau Hitleris yra išsta
tęs apie 1,500,000 kariuome
nės vakarų fronte ir ar jis 
pradės pulti Francijos Magi
not fortifikacijų liniją — ne
žinia. Pastebėta, kad vokiečiai 
gyvai koncentruojasi tame va
karų fronto punkte, kurį lai
ko anglai, būtent Moselle upės 
srity. Pastebėta, kad ten bile 
kurią dieną ar net bile kurią 
valandą vokiečiai gali pradėti 
tikrąjį puolimą.

Hitlerio atsitiesimas 
link Anglijos

Hitleris nusidavė nieko ne
turįs prieš Francija. Esą 
Francija nesanti Vokietijos 
priešas, ir Vokietija nesanti 
Francijos priešas. Bet Hitle
ris labai piktas ant Anglijos. 
Todėl Hitleris ir r orįs kariau
ti tik su Anglija. Iš to matosi 
lygir noras Francija su Ang
lija supykinti. Bet Francija 
grieštai pasakė, kad Hitleris 
tuo nieko neatsieks. Nes kas 
yra priešas Anglijos, tas yra 
priešas ir Francijos. Ir Fran
cija kariaus tol, kol kariaus 
Anglija. Arba kitaip sakant, 
abi kariaus kol bus atsiekta 
jų pareikštas šūkis: “Mes ka
riaujame ne prieš Vokietiją, 
bet prieš Vokietijos hitleriz- 
mą. Arba, nekariausime tuo
met, kai Vokietijoje nebus 
Hitlerio režimo ir kai Euro
poje bus prašalintas agresijos 
baubas ir atsteigta tai. ką Hit
leris sugriovė”.

Anglijos-Francijos- 
Tu k rijos sutartis

Turkijos sostinėje Angora 
spalio 19 dieną pasirašy
ta Turkijos-Anglijos-Francijos 
sutartis. Ją pasirašė Turkijos 
užsienio reikalų ministeris 
Refik Saydam, Anglijos am
basadorius Sir Hughe Montgo
mery Knatchbull-Hugessen ir 
Francijos ambasadorius Rene 
Amssigli. Pasirašymas pada
ryta maža ceremonijėle, kuri 
užbaigė ilgą ir gana sunkią 
kelionę. Praeitą gegužio mė
nesį Turkija ir Anglija jau bu
vo sutikę panašią sutartį pa
sirašyti. Bet vėliau nusistaty
ta. kad į ją įeitų ir Francija. 
Šių trijų valstybių sutarties 
pasirašymas buvo atidėlioja
mas del to, kad Vokietija ne
norėjo prie tos sutarties pri
leisti, o Rusija buvo vyriau
sias to kelmas.

Rusi jos-Turki jos 
draugiškumas

Nuo pabaigos Pasaulinio 
Karo Rusija su Turkija buvo 
geruose santikiuose. Anglija 
ir Francija dėjo nemaža pasi
tikėjimo. kad su Turkijos pa- 
gelba bus galima atsiekti Ang- 
lijos-Francijos-Rusijos susita
rimo. Net ir tada, kai Stali
nas susitarė su Hitleriu, vis 
buvo manoma, kad per Turki
jos įtaką Rusiją bus galima 
palaikyti neutrale. Turkija net 
norėjo su Rusija padaryti su
tartį. Del to Turkijos užsie
nio ministeris Šukru Saracog- 
lu išsėdėjo Maskvoje net išti
sas keturias savaites. Jis ten 
turėjo neblogą laiką: lankėsi 
agrikultūros parodoje, ėjo į 
teatrus. Bet su juo “neturėjo 
laiko” tartis didieji Rusijos 
diplomatai. Jie tuomet buvo 
užimti “draugiškais pasikalbė
jimais” su Latvija, Estija, 
Lietuva ir Suomija. Nieko ne
atsiekęs, praeitą savaitę jis 
išvyko atgal į Turkiją. Rusai 

jį iš Maskvos išlydėjo gana 
iškilmingai: su karine garbės 
sargyba, benu, o stotis buvo 
papuošta palmėmis ir Rusijos 
bei Turkijos vėliavomis.

Nieko nepešęs jis išvažiavo 
matyti todėl, kad negalėjo su
tikti su Stalino siūloma kaina. 
O ta kaina buvo nemaža: 1) 
Kad Turkija užsilaikytų beša
liška bile kare. į kurį butų į- 
velta Rusija; 2) Kad Rusija 
bus bešališka, jei Turkiją puls 
bile kuri Rusijos drauginga 
šalis; 3) Kad Turkija savo į- 
taka paveiktų į Rumaniją Ru
sijai perleisti po karo prie 
Rumanijos prijungtą Besara
biją ir Dobrują prijungti prie 
Bulgarijos; 4) Uždaryti Dar- 
danelius kariaujančioms val
stybėms.

Turkija, aišku, tokios Sta
lino kainos nepriėmė ir niekas 
iš pasitarimų neišėjo. O sutar
ty su Francija-Anglija Tur
kija išsiderėjo tai. kad jei Ru
sija kariautų prieš Franciją 
su Anglija, tai Turkija netu
ri joms padėti. Gi Rusijos no
ro Turkija negalėjo priimti 
todėl, kad palietimas Rumani
jos reikalų reikštų fonfliktą 
del Balkanų sutarties iš 1934 
metų, kuria garantuojama Ru
manijos. Jugoslavijos, Greki- 
jos ir Turkijos rubežiai. Prie 
to, Turkija but susilaukus 
nesmagumo iš Anglijos pusės 
del Rumanijos tam tikrų ga
rantijų. O Dardanielių uždary
mas butų buvęs dar keblesnis 
reikalas, nes tie vandenų var
tai yra labai patogus visiems.

Diplomatiškas 
laimėjimas

Anglija ir Francija šią su
tartį laiko diplomatišku laimė
jimu. Juk jos gavo į savo pu
sę Turkiją su 16,000.000 ir 
su 750.000 kariuomenės. Be 
to. jos sustiprino savo padėtį 
Viduržemio jurose. Jos taipgi 
pastatė didelę sieną Hitlerio 
ambicijoms kada nors valdyti 
Balkanus. O kadangi iš Juo
dųjų jurų per Dardanielius ru
sai gali pristatyti vokiečiams 
labai reikalingo aliejaus, tai 
dabar tas kelias uždaromas. O 
Italijos padėtis dar keblesnė, 
nes jau ir seniau Mussolinis 
kėsinosi Balkanus valdyti. Ta
čiau Londone ir Paryžiuje pa
reikšta apgailavimo. kad Tur
kijai ir Rusijai nepavyko su
sitarti. Nes anglai dar vis nė
ra nustoję vilties paardyti 
Stalino ir Hitlerio naują drau
giškumą. Del to Chamberlai
nas darydamas pranešimą del 
susitarimo su Turkija atsar
giai pareiškė, kad Rusija su 
Turkija visviena yra dar ge
ros draugės, ir kad rusų-tur
kų pasitarimai tik laikinai su
laikyti.

Ka susitarė Anglija- 
Francija-Turkija

Sulig pasirašytos sutarties 
pasižadėta: 1) Jei Turkiją už
pultų bile kuri Europos val
stybė — Turkijai padės Ang
lija ir Francija: 2) Jei agre
soriai iškeltų karą Vidurže
mio pajūry ir jei į tą karą 
bile kuri trijų valstybių butų 
į traukta, turi kariauti Turki
ja. Anglija ir Francija; 3) 
Turkija turi pagelbėti Angli
jai ir Francijai, jei kas iš
keltų karą anglų ir franeuzų 
garantuojamoms Grekijai ir 
Rumanijai; 4) Jei kiti agreso
riai įtrauktų Angliją ir Fran
ciją į karą, tai Turkija galėtų 
užsilaikyti bešališkai; 5) Su
lig sutarties Turkija nebus 
verčiama kariauti prieš Rusi
ja

Stalino ir Hitlerio 
del to atsinešimas

Spėjus pasirašyti mini
mą Turkijos- Anglį jos-Frn nei- 
jos sutarti. Stalinas ir Hitle
ris gerokai supyko. Rusijos 
valdžios reikalus atstovaujan
tis laikraštis Izvestia tuojau 
pradėjo tą sutarti kritikuoti. 
Pareiškė, kad pasirašius! tą 
sutartį. Turkija įsivėlė i karo 
sukuri. Kad ta sutartimi pa
simeta suardyti Rusijos-Vu- 
kietijos santikius. nors sutar
tis Rusijos reikalų tiesioginiai 
nepaliečia.

Hitleris kur kas pikčiau pra
bilo. Jis pareiškė, kad Turkija 
dabar pasirodo šališka ir kad 
ji gali susilaukti Lenkijos li
kimo. Po to Hitleris pasišau
kė į Berlyną visus Vokietijos 
konsulus iš Turkijos pasitarti 
apie susidariusią padėtį.

■S
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Skandinavų konferencija
Praeitą savaitę Švedijos 

sostinėj Stockholme įvyko ke
turių valstybių konferencija. 
Ją sušaukė Danijos karalius 
Gustaf. Konferencijoje daly
vavo pats karalius Gustaf. 
Danijos karalius Christian. 
Norvegijos karalius Haakon ir 
Suomijos prezidentas Kyosti 
Kailio ir visų valstybių užsie
nio ministerial. Jie |K*r dvi 
dienas kalbėjosi apie esamą 
Europos karą, kaip šios val
stybės turi į jį atsinešti ir vy
riausiai kuo trys pirmosios 
galės padėti Suomijai, kurią 
Stalinas “į savo brolišką ap
saugą” jau pakvietė.

Pirm posėdžio pradėjimo, 
karaliai ir diplomatai susirin
ko pasimelsti Storykirka baž
nyčioje, kur vainikuojami Šve
dijos karaliai. Monarkams ir 
diplomatams gatvėse ir- prie, 
bažnyčios žmonės kėlė ovaci
jas ir giedojo šventas gies
mes.

Pasimeldus, prasidėjo kon
ferencija. kuri tęsėsi dvi die
nas. Visi reikalai išsikalbėta. 
Staigi militarė pagelba Suo
mijai Skandinavuose sunku 
sukelti. Visų valstybių kariuo
menės mažos: Danija turi apie 
100,000 kareivių po ginklu. 
Švedija 500.000. Norvegija 
100.000, Finlandi ja — 175,- 
000. Žinoma, visos galėtų ka
riuomenių skaičių padidinti 
rezervais, bet tai imtų laiko. 
Bet Skandinavų valstybės yra 
taikos mylėtojos. Ypač Švedi
ja ir Norvegija, kurios jokia
me kare nedalyvavo nuo Na
poleono laikų. Jos jokiam ka
rui iki šiol ir nesirengė. Ne 
kiek kitaip ir su Danija. To
dėl Sdandinavai prie ginklų 
taip greit ir nešoka. Ir dėlto 
konferencijoje jie nutarė: 1) 
Visos keturios valstybės palai
kys savąjį neutralitetą; 2) Vi
sos ir toliau tęs tarpusavius 
prekybos santikius: 3) Visos 
valstybės sutinka veikti tai
kingumo linkme.

šita konferencija nepasiža
dėjo Suomijai padėti ginklu, 
bet ją moraliai parėmė. O 
kuomet Suomija dabar yra su- 
simobilizavus, jos atstovas 
vėl išvyko į Rusiją pasitari
mams. Prie to visos Skandina
vų valstybės pradės diploma
tinį ofensivą prieš Rusiją, kad 
tuo Suomijai pagelbėjus. Todėl 
netrukus po konferencijos į 
Maskvą vėl išvyko Suomijos 
užsienio reikalų ministeris J. 
K. Paasikivi pradėti pasitari
mu su Stalino atstovais ir su 
pačiu Stalinu. Rusija nori pa
našių militariškų teisių Suo
mijoje kokias gavo Estijoje, 
Latvijoje ir Lietuvoje.
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SLA Prezidento Pareiškimas 
PennšyiVanijos SLA Nariams
P EN N S Y LVA N [J OS SLA nariai ir 
* kuopų viršininkai jau žino, kad 
pradedant su 1-nia diena lapkričio (No
vember) ir baigiant su 30-ta diena to mė
nesio, SLA Pildomosios 'Tarybos atsi- 
klausimu Pennsylvanijos kuopos turės 
pasisakyti ar jos pritaria sumanymui 
kelti Vyriausią SLA Raštinę (Home 
Office) iš Wilkes Barre i Pittsburghą. 
šio reikalo istorija ir įstatymų klausimas 
mano buvo pilnai išgvildentas raporte 
Pildomąja! 'Tarybai, kuris tilpo Tėvy
nės 39 ir 40 mnn„ šių metų. Patariu vi
siems nariams atydžiai tą mano raportą 
perskaityti, nes ten paskelbtų faktų ne
manau atkartoti.
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Dabartine Centro ir Raštinės padėtis
Daugeliui Susivienijimo narių nėra 

visai aiški ninsu Centro (Principal 
Office) ir Vyriausios Raštinės (Home 
Office) padėtis, ir todėl čionai trumpai 
paaiškinsiu:

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra įkorporuota organizacija, ir korpo- 
racijos carte ris buvo išduotas lapkričio 
( November) 4. 1889 metais. Court of 
Common Pleas of Luzerne County, 
Pennsylvania. Tiiom laiku kaipo Susi
vienijimo Vyriausios Buveinės vieta ear- 
tery buvo nurodytas miestelis (Borough) 
Plymouth. Pa. Gruodžio (December) 7, 
1908 m. teismui padavus prašymą, Vy
riausia Raštinė buvo teismo tarimu per- 
mainvta iš Plvmouth i artimai esanti, 
tame pačiame Luzerne paviete (Comity), 
miestą Wilkes Barre, Pa., kur ir dabar 
oficialiai randasi. Istatvmais einant, 
kiekviena Įkorporuota organizacija turi 
turėti savo Vyriausią Raštinę (Home 
Office) toj valstijoj, kurioj yra gautas 
parteris, ir įstatymų pat vaikymais, orga
nizacijos gali, reikalui esant, kelti Vy
riausia Raštini* iš vieno i kita miestą to- 
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je valstijoje. Musų Susivienijimo čar
teris yra gautas Pennsylvanijoj, ir todėl 
ta valstija yra musų tėviškė (Home 
State).

Ką mes dabar vadinam SLA “Cen
tru" New Yorke, yra tik sekretoriaus 
raštinė ir musų organo 'Tėvynės redak
cija. Kitos SLA raštinės yra -Chicagoj 
(iždininko). Bostone (prezidento), Wa
terbury (daktaro-kvotėjo), Pittsburgh e 
(Mellon Bank, depository), ir kur kiti 
SLA viršininkai gyvena. Įstatymai to
kios decentralizacijos aiškiai nedraudžia. 
Tad klausimas yra, kbdel yra daromi žy 

giai dabartinę padėtį pakeisti, perkeliant 
grynai vardinę (nominale) Vyriausią 
Raštinę iš Wilkes Barre i Pittsburghą i 
'Tame reikale ir pakalbėsime.
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SLA turi augti
Susivienijimas dabar turi apie 

13,000 narių. Tuoini mes negalimi* pa- 
siganėdinti. Susivienijimas turi augti ir 
jam yra užtektinai tinkamos dirvos au
gimui. Dabar apskaitliuojama, kad Ame
rikoje turime apie pusę niiliono Lietuvoj 
gimusių ir apie milioną Amerikoj gimu
sių lietuvių. Iš pusantro miliono lietu
vių Susivienijime turime tiktai penkio
lika tūkstančių, tiktai VIENĄ Iš ŠIM
TO LIETUVIŲ AMERIKOJ. Taip to
liau pasilikti negalime. 'Todėl Susivie
nijimo apsaugos skyriai dabar buvo mo
dernizuoti, nariams suteikiami legaliai 
rezervai ir kitos privilegijos, ir todėl ma
nome. kad dabar jau galėsim užinteresuo- 
ti platesnes Amerikos lietuvių minias, 
kaip ateivius, taip ir čion gimusius. 
Mums todėl reikia rengtis prie nuolati
nio ir žymaus augimo* plėtimosi (ekspan
sijos) musų Susivienijimo veikloj.

Kodėl negalime augti kur esame?
Galime, liet dabartinė musų Susivie

nijimo administracijos padėtis yra kebli, 
neatatinka .musų lietuviškai veiklai ir 
kultūriniam darbui, ir bereikalingai 
daug kaštuoja.1 ■■■ i

Pennsylvanijos įstatymais einant 
mes turime užlaikyti Vyriausią Raštinę 
Wilkes Barre. Už tai kas metą turime

užmokėti, tik vien už vardą ir keletos 
laišku iš tos Raštinės i New Yorka ar 4. 4. 4

Bostoną peradresavimą, $300.00 kas me
tas. Visus vertingus popierius (securi
ties) turime laikyti Pennsvlvanijos ribo
se*, ir dabar viskas yra. sudėta Mellon 
Natianal Banke, 1 httsburgh, iPa. i 'Tas 
Susivienijimui apsieina kas metas apie 
$700.00. Darant finansines traaisa.kcijas, 
vedant sąskaitas, valdžios inspektoriams 
egzaminuojant musų rekordus ir turtą, 
susidaro vėl didelės išlaidos, ahehiai apie 
$500.00 į nidus. 'Todėl dabartinė musų 
reikalų decentralizacija (išmeteliojimas) 
sudaro dideles, išvengiamas išlaidas. Su 
musų Centro Raštine New Yorke ir yra 
problema. Viena, dabartinis SLA na
mas yra ne lietuvių distrikte: per kelias 
mylias aplinkui nė vienas lietuvis negy
vena. Nuvažiuoti i lietuviška Brook Iv- 
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na ima daugiau kaip pusė valandos. Na
mas kuriame turime raštinę ir spaustu
vę yra pakenčiamas, bet augimui vietos 
nėra. Per porą metų nespausdinom net 
savo Tėvynės ant savo preso, kurs yra 
įgrūstas į paprastą, žemą, netinkamą 
skiepą. Presas senoviškas. Atspausdin
ti net 15,000 Tėvynių, kišant vieną po
pierių po kitam, paskui antrą pusę, pas
kui lankstant — ima dvi-tris dienas. Mo
derniškas presas, kurį įsigyti lengvai ga
lėtume, padaryti] darbą į tris-keturias 
valandas. 'Tokiam presui neturime vie
tos. Neturime vietos nė archyvui, nū 
Amerikos lietuvių lituanistikai (rinkliui 
svarbių, istoriškų daiktų, dokumentų, 
etc.). New Yorke mes neturime vietos 
augti. Mes turinio vietą vargti, kaip 
vargom iki šiol. 'Tad kodėl neperkelti 
mus Centro iš nelietuviško New Yorko, 
į lietuvišką. Brooklyną i Perkėlimas ir 
namų pritaikymas kaistuos tiek pat, ar 
kelsime i Brooklvna, Wilkes Barre arba 
Pittsburghą. Iš lietuviško - kultūrinio 
atžvilgio į Brooklyną kėlimaš nebūt nau
dingas, nes toj kolonijoj jau dabar yra 
penki laikraščiai lietuviu kalboj. Galė
tume įsirengti erdvesnes, tinkamesnes ir 
parankesnes patalpas kai]) dabar kad tu
rime, bet kitos naudos .nebūtųmums 
vi stiek reiks kas metas išleisti apie pus
antro tūkstančio dolerių Pennsylvanijoj 
reikalų palaikymui, ir turėsime reikalų 
administravime tuos pačius neparanku
mus, kaip dabar kad turime, <> Susivieni
jimui augant, — kai]) jis kad be abejo 
pradės žymiai augti* — padėtis bus tie
siog nepakenčiama. Kitokios išeigos, to
dėl, dabar ne.numatau, kaip rengtis vi
sas SLA įstaigas centralizuoti musų Tė
vynės valstijoj, Pennsylvanijoj. Sakau 
“rengtis", nes ar Pennsylvanijos kuopos 
išsireikš už Wilkes Barre arba už Pitts
burghą, aš nematau jokios galimybes, 
kad Pildomoji Taryba galėtų padaryti 
tokias permainas pirm busiančio SLA 
seimo, kurs ivvks už 8 mėnesiu. Z 4. • 4.

Kodėl nekoncentruoti visko 
Wilkes Barre?

’ Susivienijimo nariai, kurie yra 
Wilkes Barre*o “patriotai", yra tai ge
ri Susivienijimo nariai kai]) ir tie, kurie 
yra Pittsburgho patriotai, ar kurie* opi
nijos atsiklausimo balsavime pasisakė už 
kitus Pennsylvanijos miestus. Wilkes 
Barre yra puikus, progresiviškas mies
tas, su apie 80,000 gyventojų, o su prie
miesčiais, gal sieks ir 150,000. Jis yra 
centre lietuviškus rytinės .(kietųjų ang
lių) Pennsylvanijos, ir bėgyje apie 50 
mylių į šiaur-rytus iki Forest City, ir 
apie 50 mylių į piet-vakanis, iki Shamo
kin; Wyoming klonyje yra apie 50 įvai
rių lietuviškų kolonijų. Toje Pennsyl
vanijos dalyje buvo musų Susivienijimo 
lopšys (Plymouth), ir daug senu SLA 
veteranų dar tebegyvena ir tebeveikia. 
Ten turime apie 50 kuopti. Todėl Wilkes 
Barre vra svarbus centras musų Ameri
kos lietuvių istorijoj ir gyvenime. Bot 
jis yra kietųjų anglių srityje. Visoj 
apielinkėj riogso šimtai rūsčiui anglinių 
nuotrupų kalnų (“dirtbankiu“) ir ap
leisti} kasyklų pastatų (breakerių). Ka

syklų darbininkai, jų tarpe tūkstančiai" 
lietuviii, be darbo. Kur nekur jie patys 
“atsidaro’’ “savo mainas", ir kasinėja 
anglį ir pardavinėja kur randa jiirkejip 
Aliejui pradėjus varyti anglį iš rinkos, 
kietųjų anglių regionas žiuri į netikrą 
ateitį, nors su drąsia vilčia. Kai]) Wilkes 
Barre, taip ir apielinkėj, atsidaro dirl>- 
tuvėlės, ir gal padėtis pasikeis... Kitas 
dalykas: komunikacija. Į Wilkes Barre 
ateina ir išeina tik 7 ar 8 traukiniai kas 
dieną. Priegtam, iš kultūrinio atžvilgio, 
Wilke,s Barre ir Wyoming klonio lietu
viai yra aprūpimi Garso, musų broliško 
Amerikos Lietuviu Romos Kataliku Sh- *■ 4
si vienijimo organo, kurio centras yra da
bar Wilkes Barre. Ar mums reikia verš- 
tis į vietą, kurioj galime susitikti su ne
išvengiamais nešusi pratimais, tryniniosi, 
kompeticija ! Argi jau visoj Pennsylva- 
nijoj .nėra kitos vietos, kur nelipant ki
tiems “ant sprando" musų Susivieniji
mas, jei jis jau turi ar turės kraustytis 
į- PemisvIvaniją su visomis savo įstaigo
mis. galės parankiai ir gerai įsirengti t

Kodėl numatytas Pittsburghas?
1 httsburghas buvo Susivienijimo 

veikėjų mintyje jau keliolika metų tam 
atgal, ir tai ne namo sumanymas, kai]) 
nekuria klaidingai skelbia. Pittsburghą,s 
buvo numatytas pirmiausiai todėl, kad 
jis yra Pc.nnsylvaiiijos ir ni*t visos Ame
rikos ir kaikuriais atvejais viso pasaulio 
industrinis centras. Pačiame Pitts- 
burghe yra apie inilionas gyventojų, su 
priemiesčiais suvirš du milionai. Pačia
me Pittshurghe ir a])ie 50 mylių nuo 
Pittsburgho aplinkraty gyvena tarp 
75.000 iki 100,000 lietuvių. Pittshurghe 
ir apielinkėj, kur turime šimtus versli
ninkų, profesionalų, desėtkus bažnyčių, 
porą šimtų visokių organizacijų. — nėra 
nė vieno lietuvių laikraščio. Kultūrine 
dirva musų Susivienijimui yra milžiniš
ka. Lietuvių augimui Pittsburghas yra 
taipgi daug žadantis: bilioninės dirbtu
ves Allegheny, Moiionghahellia ir Ohio 
paupiuose, kur dirba šimtai tūkstančių 
darbininkų, jau priglaudė šimtus iš kie
tųjų ir minkštųjų anglių kasyklų ]>riva
žiavusių darbininkų. Lietuvių skaitlius 
Pittsburgho regione auga, .nemažėja. Su
sivienijimas ir jo organas 'Tėvynė įsikū
rę Pittshurghe — kurio apielinkėj Susi- 

Iš Kelionės
PER WASHINGTONO tiltą, per Paterso- 

ną, per Stroutsburgą, vedė mane kelias 
iš New Yorko į Scrantoną ir į Pittstoną, kur 

gražus būrys lietuvių jaunuomenės laukė jvez- 
dinimo į didelę lietuvių broliją — SLA.

Važiavau savo mažu automobiliu mąsty
damas apie tą jaunuomenę, apie jos ateitį, 
apie Susivienijimo ateitį, apie lietuvių ateitį 
Amerikoje. Ilgą laiką ant kelio jaučiau didelio 
ir skubinančio New Yorko įtaką. Keturių ei
lių ir trijų eilių keliu zvimbė skubindami auto
mobiliai, busai ir trokai. Jie skubino iš New 
Yorko ir į New Yorką. u >.<■

Nebe pirmą sykį važiavau per Patersoną 
ties Passaico upe — apleistą, purviną ir liūd
ną Patersoną, kur daug musų brolių ir seserų 
vargsta šilko audyklose už vergišką algą. Va
žiuojant per Patersoną man vis ateina min
tis: argi negalima butų Patersono lietuvius 
išlaisvinti iš jų vergijos, išvesti juos į kokią 
kitą “pažadėtą” šalį, kur išnaudojimas nebū
tų tokis didelis, kur geresnio gyvenimo viltis 
nebūtų taip užmušta. Patersonas yra juo
džiausia dėmė AmeriKos išnaudojimo . siste
moj. Patersono šilko dirbtuvių darbininkai 
yra labiausia nuvarginti, labiausia iščiulpti ir 
prislėgti, netekę sveikatos, iniciativos ir drą
sos. Patersono šilkiniai audiniai nešioja įaus
tus savyje tūkstančius atsidusimų ir prakeiki
mų. Bet ir tokiame Patersone musų žmonės, 
nors amžinai skursdami, dar laikosi įsikabinę 
gyvenimo, dar turi pramogų ir pasilinksmini
mų, ir išgaišti neketina. Patersone turime ir 
SLA kuopą, kuri per Pirmąjį Pažangos Vajų 
nemažai naujų narių gavo. Stebėtinas yrą 
musų žmonių gajumas ir stebėtina .yra didžiu
mos jų ypatybė prisirišti prie vienos vietos, 
nežiūrint ar jų butų jiems bloga ar. gera.

Tik pasiekus Delaware upės krantų žmo
gus pasiliuosuoji nuo New Yorko įtakos, nuo 
jausmo, kad tave traukia j save kokią tai di
delė galybė, slegiančiai ir ryjančiai traukįa 
nematomu milžinišku magnetu. Čia judėji
mas sumažėja, rečiau kur bematyti “dirieriaį” 
ir “hot dogų” pašiūrės, ir kloniai ir kalnai 
urnai prabyla savo amžina kalba.

Ruduo jau nudažė pakeliui ir kalnuose 

vienijimas turi taipgi apie 50 kuopų —- 
liktų kultūrinio judėjimu centru. Reik 
taipgi neužmiršti, kad Pittsburghas yra 
eentiąi Amerikos Lietuvos: iš Boston <i<M» 
mylių, iš Chicagos 500, Detroit 300. Cle
veland 130. New York 400. Philadelphia 
300. Baltimore 150. I Pittshurghą kas
dien ateina ir išeina suvirš 4OO trauki
nių, nekalha.nl apie laivui ir orlaivius. 
Taipgi < kononiinč ir industrinė palietis, 
komunikacija, kultūrinės galimybės lie
tuvybei Amerikoj ateitis — viskas rodo, 
kad Pittsbuigitas yra geriausiu miestu, 
ncišimant nė vieno kito, kaipo buveinė 
musų augančiam Susivienijimui.

Asmeniškas pareiškimas
Kaikurie SLA veikėjai i r laikraščiai 

klaidingai skelbia mintį, kad Pitts- 
hurghas esąs manu užmanymas arba “už- 
sispirimas". Kaip aukščiau sakyta, ir 
kaij> nesenai br<»l. Jurgelionio 'Tėvynėj 
buvo paaiškinta. Pillshurgho idėja gimė 
tuo laiku, kada aš net SLA nariu nebu
vau. Detroito seiiih* 1934 metais Pilis 
hurghas buvo nubalsuotas kaipo minia 
tyla vieta vienbalsiai. SLA prezidentu 
esant ir seime pirmininkaujant hrol. Si. 
Gegužiui, iš Mahanoy City. Pa. (Wilkes 
Barre regiono). 'Tol kol Susivic.nijiiiio 
nariai savo organizacijos prezidentu lai-' 
ko ir išrenka mane, man daug' parankiau 
ir geriau yra tikrąjį centrą turėti New 
Yorke, o ne kur kitur (apart Bostono, 
kur neįmanoma), šis klausimas nėra as
menų nmo ar parankumų klausimas, ar 
provinciuitališko patriotizmo — kada na
riai nori, kad jų organizacijos centras 
butų artimiausiame jiems miešti—klau
simas. Šis klausimas yra Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje gerbūvio ir augimo 
klausimas, ir aš prašau visu Susivieniji
mo narių, kada ateis kuopose šio klausi
mo balsavimas, kad ši reikalą laikytu ir 
jį rištų kaipo Susivienijimo ateities klau
simą.

Rimtai ir visapusiai reikalą apsvar- 
.stykit ir balsuokit: ar palikti Vyriausią 
Rastinę Wilkes Barre ir su laiku ten vi
są centrą suvienyti, ar permainyti į 
Pittsburghą. ir savu laiku tm viską kon
centruoti.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

medžius čia gelsvai, čia rusvai, čia raudonai, 
grožiui padinti palikęs dar daug stipriai ža
lių spalvų. Išsikišusios kalnų uolos pasidarė 
rusvesnės. Išdirbtos žemės ketvirtainiški lo
pai tarp kalnų rodė savo juodą ir palšą pūdy
mą, apleisti, tik kaikur dar žali su vėlybomis 
salotomis. Pennsylvanijos horizontas: kloniai 
ir kalnai, o už tų klonių ir kalnų dar kiti klo
niai ir kiti kalnai, galingai^ ruožtais pasken
dę tolumo melsvume.

Iš visų kalnų Pennsylvanijos kalnai yra 
maloniausi. Jie neslegia. Jie negązdina. Jie 
vylioją. O rudenį jie yra taip ypatingai gra
žus. Nestebėtina, kad Pennsylvanijos žmonės 
myli savo kalnus ir savo žemę. Tarp tų žmo
nių yra ir Pennsylvanijos lietuviai. Jie tarp 
šių kainų ir šioj žemėj ilgai gyveno. Su jais 
susigyveno ir iš jų sau duoną gavo. Čia jau 
antroji lietuvių generacija pražilo.

Jeigu man norėtųsi iškraustyti lietuvius 
iš Patersono, kad jie galėtų kur kitur dau- 
giaųs laimės ir vilties įsigyti, tai Pennsylva- 
nijos lietuviams aš kaip tik linkėčiau, kad jie 
čia ir pasiliktų kur esą. Nors angliakasių 
darbas’ sunkus ir to pačio nedaug teliko, jų 
padėtis nėra tokia beviltė kaip šilko darbinin
kų. Angliakasiai Pennsylvanijoj dar turi 
daug nepriklausomos dvasios. Blogiausiais 
metais, kurie praėjo, kada kasyklos mažai te
dirbo. daugelis jų pasisavino kalnus ir iš jų 
patys pradėjo imti anglį. Jie turėjo drąsos 
taip elgtis, kaip buvo pasielgę pirmieji ame
rikonai atvykę į šią žemę. Jie pasisavino že
mės turtą, kurs visiems priklauso. Įdomu, 
kad Pennsylvanijoj niekas to jiems negalėjo 
uždrausti. Gera yra, kad ir lietuviams ang
liakasiams nestokavo iniciativos. Bloga tik 
tai* kad geriausią pasaulyje kietą anglį jie 
pradėjo pardavinėti ir iki šiol pardavinėja 
taip nesvietiškai pigiai. Pennsylvanijoj, kur 
žmonės dar turi drąsos grumtis ir kur pati 
gamta juos tarytum padrąsina, yra ir lietu
viams vilties gyvuoti ir siekti didesnės laimės.

Scrantone ir Pittstone pastebėjau, kad 
musų brolių ir seserų veidai linksmesni. Mat, 
darbai anglies kasyklose pradėjo gerai eiti. 
Naujoji Pittstono SLA jaunuolių kuopa, mo
tiniškoj sesers Banelienės globoj, turėjo su
rengus šaunią naujų narių įvezdinimo puotą. 
Ją gal aprašys kuopų korespondentai. Man 
patiko tie visi musų jaunuoliai, o ypač jaunuo
lės. Jie nori dirbti. Jie nori būti dideliame 
lietuvių Susivienijime. Jie taip godžiai sekė 
žodžius apie Susivienijimo brolybės idėją. Ir 
iš jų veidų matės, kad jie laukia iš musų va
dovybės. O tos vadovybės mes jiems iki šiol 
nedavėm. Todėl aš gryžau iš Pittstono labai 
susirūpinęs. — KL. J.

nekalha.nl
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
OFICIALIS PRANEŠIMAS

SLA PILDOMOSIOS TA KYBOS NARIŲ NOMINACIJOS.
Su lapkričio 1 diena, 1939 metu, prasideda SLA Pildomo

sios Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai turi no
minuoti kandidatus j visų Pildomųjų Tarybų: Prezidentų, Vice
prezidentų, Sekretorių, Iždininkų, du Iždo Globėju ir Dakta- 
rų-Kvotėjų.

NOMINACIJŲ LAIKAS — 61 diena. Pradedant su lap
kričio 1 d., .939 m., ir baigiant su gruodžio 31 d., 1939 m. Vi
sos nominacijos blankus ir balotai turi būti prisiųsti Centrai! 
n r ve liaus sausio 5 dienos, 1949 m. Vėliaus prisiųstos nomina
cijos nebus priskaitomos.

PASTABA: Nors nominacijoms yra paskirta 61 diena, 
arba du mėnesiai laiko, tačiau nominacijos turi būti atliktos 
viename mėnesyje, t. y. viename lapkričio arba gruodžio mė
nesio kuopos susirinkime.

BUDAS NOMINACIJŲ. Kandidatai j visas Pildomosios 
Tarybos vietas turi būti nominuojami visuotinuoju balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriame įvyks nominacijos, kiekvienas 
narys gaus iš kuopos valdybos atspausdintų NOMINACIJŲ 
BALOTI. įkilote narys įrašo po vienų ypatų į kiekvienų urė
dų (į Iždo Globėjus perstato dvi y pa tas), pažymint vardų, pa
vardę ir iš kokio miesto arba kokios kuopos nominuojamasai 
narys yra. Į Pildomosios Tarybos urėdus gali būti nominuoti 
tie, nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto
vyje nuolatos per du paskutiniu metu prieš rinkimus ir kurie 
yra Suvienytų Amerikos Valstijų piliečiais.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGA yra daboti, kad nomina
cijos butų atliktos teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, ku
rie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis menesius Susi
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinki
me. Kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisijų, ku
rios pareiga suskaityti nominavimo pasekmes ir visam kuopos 
susirinkimui apie tai pranešti.

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomi
nacijų Raporto Blankų, No. 1, kiek narių susirinkime dalyvavo, 
kiek balsavo, kirk atsisakė balsuoti, kokie kandidatai nomi
nuoti, kiek kuris kandidatas gavo balsų į kiekvienų urėdų. Pil
nai išpildžius blankų, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais NOMINACIJŲ BALOTAIS turi akyvaizdoje 
susirinkusių sudėti į konventą, ant kurio yra atspausdinta žo
dis NOMINACIJOS, ir tų patį vakarų įmesti į pašto dėžutę.

PASARGA: Visos nominacijos turi būti atliktos čionai 
nurodyta tvarka. Nominacijos atliktos kitokiu bildu skaitysis 
neteisėtomis ir turės būti atmestos galutiname suskaitliavime.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
F. J. BAGOČIUS — Prezidentas,
J. K. Mažukna — Vice-Prezidentas, 
M. J. VINIKAS — Sekretorius,
K. P. GUGIS — Iždininkas, 
S* MOCKUS — Iždo Globėjas, 
E. MIKl ŽIUTE — Iždo Globėja,
DR. J. S. STANESLOW — Dakt.-Kvotėjas.

siųsti, kaip nurodyta 3-čiam paragrafe, nevėliau kaip ant ry
tojaus po balsavimo. '

9. Jei kuopų viršininkai susidurtų su kokiais neaišku
mais, kreipkitės prie SLA prezidento, Adv. F. J. Bagočiaus, 
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

SLA Pildomosios Tarybos Įgaliavimu,
F. J. BAGOČIUS,

SLA prezidentas.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
Instrukcijos Pensylvanijos Kuopoms 
Balsavimas Klausime Vyriausios 

Raštines Kėlimo
Spalio 21, 1939.

Visų SLA Kuopų Pennsylvanijoj 
Viršininkų ir Narių Atydai.
Gerbiamieji:

SLA Detroito Seimo 1934 m. tarimu ir visų SLA kuo
pų informalio balsavimo 1938 ir 1939 m. pasekmėmis pasi
remdama, ir sekant Pennsylvanijos Įstatymų patvarkymus, 
SLA Pildomoji Taryba šiuomi atsiklausia Pennsylvanijos 
SLA kuopų pageidavimo, ar SLA Vyriausia Raštinė (Home 
Office), kuri dabar yra Wilkes Barre, Pa., turėtų but perkel
ta į Pittsburgh, Pa., ar turi pasilikti kur dabar yra?

Šis klausimas buvo plačiai diskusuotas organe Tėvynėj 
ir visi SLA nariai yra su juomi apsipažinę.

Balsavimų tvarka yra sekanti:
1. Visos SLA Pennsylvanijos kuopos šiame klausime tu

ri balsuoti lapkričio mėn., 1939 m. reguliariuose ar specia
liuose susirinkimuose.

2. Susirinkimai, kuriuose šie balsavimai atsibus, turi but 
sušaukti laiškais ar korčiukėmis, pasiustomis visiems nariams 
jų paskiausiai žinomais adresais, nevėliau kaip 7 dienas prieš 
susirinkimų, nurodant tikslą, laiką ir vietą tokio susirinki
mo.

3. SLA kuopos pirmininkas ar susirinkime pirmininkau
jantis asmuo paskiria balotų (balsų skaitymo) komisiją iš 3 
narių, kurie surinks balotus, suskaitys ir su savo raportu 
priduos kuopos valdybai, o ši balotus, su balsavimo pasek
mių raportu, pasiųs SLA sekretoriui Dr. M. J. Vinikui, o ko
piją raporto pasiųs SLA prezidentui Adv. F. J. Bagočiui, o 
antrą raporto kopiją pasiliks kuopos archyve.

4. Balsavime tiktai iš SLA Centro prisiųsti balotai te
gali but vartojami. Taip pat ir balsavimų raportai.

5. Prieš balsavimą nariai turi teisę klausimą tvarkingu 
budu išdiskusuoti.

6. Jokie skundai apie balsavimą tvarkos nereguliarišku- 
mus nebus imami atydon, jei tokie skundai, su išdėstytais 
faktais nebus padaryti Affidavit© formoj bent trijų kuopos 
narių, nevėliau kaip 3 dienom po susirinkimui. Tokie skundai 
turi būti tuojaus pasiųsti prezidentui Adv. Bagočiui, o kopija 
sekretoriui Dr. Vinikui.

7. Jei del svarbių priežasčių kuri kuopa negalės šį klau
simą balsuoti lapkričio mėnesy, arba jei bent kurios kuopos 
balsavimai butų atlikti nelegališkai, tai SLA prezidentas F. 
J. Bagočius balsavimo laiką tokiai kuopai pratęs iki kuopai 
priimtinai dienai, gruodžio mėnesyje, 1939 m.

8. Balotai, su kuopų viršininkų raportais, turi but pa

SLA antro apskričio 
kuopoms pranešimas

SLA antro apskričio meti
nis suvažiavimas Įvyks sek
madieny, lapkričio 5 dieną, 
Lietuvių Salėje, 309 E Street, 
So. Boston, Mass. Pradžia 11 
valandą ryte.

Yra pageidaujama, kad 
kiekviena kuopa, gyvuojanti 
antro apskričio ribose išrink
tų ir prisiųstų pilną skaičių 
atstovų į šį suvažiavimą. Siųs
kite tiek atstovų, kiek jus 
siunčiate į SLA seimą.

Suvažiavime bus svarstoma 
raug naujų ir svarbių apskri
čio ir visos musų organizaci
jos reikalų.

Todėl malonėkite išrinkti 
rimčiausius ir geriausius iš 
savo tarpo narius. Pagaminki
te naujų sumanymų ir Įneši
mų del gerovės apskričio ir vi
so Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje.

Prašoma yra atstovų nesi- 
vėluoti, nes suvažiavimo posė
dis prasidės punktualiai, 11 
valandą ryte, sulig pereitų 
metų suvažiavimo nutarimo.

Jeigu kuri kuopa nėra ga
vus pakvietimo laišku, tai šį 
per Tėvynę pranešimą laikyki
te oficialiu pakvietimu.

A. Kriaučialis, pirm.,
K. Mereškevičius, sekr.

Pranešimas S. L. A. 
devinto apskričio 

kuopoms
Šiuo pranešu visoms SLA 

devinto apskričio kuopoms, 
kad rengtas piknikas rugsėjo 
10 d. pavyko neblogai ir ap
skričiui pelno liko $14.19. Ka
dangi pirm to ižde buvo $3.52, 
tai dabar jau yra $17.71. Da
bar galima sakyti, kad apskri
tis vėl atgaivintas, o kuopų 
nariai neturės mokėti ekstra 
mokesčių apskričio reikalams. 
Tam laikui užteks, kiek turi
me, jei kuopos su tuo sutiks.

Tariu širdingą ačiū dabar
tinei apskričio valdybai, ren- 
gėjams ir darbininkams, kurie 
dirbo sutartinai, kad viskas 
kogeriausia išeitų. Ačiū Au
burn SLA 27 kp. pirmininkui 
V. Tutliui už atsilankymą Į 
musų pikniką su dideliu skai
čium narių.

Kuopos surengė pagerbimą 
laike Pirmojo Pažangos Va
jau prisirašiusiems nariams ir 
organizatoriams. Kalbėjo V. 
Černauskas. Jis aiškino SLA 
naudingumą ir garbę prie šios 
musų organizacijos prigulėti. 
Viskas išėjo labai gražioje 
tvarkoje.

Nuo savęs tariu širdingą 
padėką pikniko rengėjams ir 
visiems jame dalyvavusiems. 
Jei visuomet mes taip gerai 
sutiktume ir taip gražiai ap
sieitume, tai musų organiza
cija pakiltų kokius tris-ketu
ris sykius nariais. Aš aukš
tai gerbiu musų brolius ir se
seris lietuvius, kurie priklau
so prie musų garbingo Susi
vienijimo.

Apie SLA devinto apskričio 
busiančius reikalus ir veiki
mą aš visuomet pasistengsiu 
pranešti musų organe Tėvy
nėje.

J. Raulinaitis, 
SLA 9 apskr. sekr.

Chicago, Ill.
SLA 36 kuopa rengiasi 
įvesdint naujus narius

Buvusiam SLA 36 kuopos 
mėnesiniam susirinkime spalio 

4 dieną išklausyta raportas 
rengimo kultūrinių pramogų ‘ 
komisijos, kuris buvo priimtas 
ir užtvirtintas. Dabar tik 
dirbk ir kunyk sumanymus 
naudai SLA 36 kuopos, o po
draug visam Susivienijimui. 
Kuopos nariai su pakilusiu 
upu pasižadėjo remti per kuo
pą rengiamas kultūrines pra
mogas, o kirvuką disharmoni
jos laikinai, o gal ir ant vi
sados, atidėjo Į šalį.

Pirmas kultūrinis vakaras 
SLA 36 kuopos bus lapkričio 
mėnesio 11 dieną, čia bus iš
kilmingai pasveikinti nauji . 
nariai, kurie Įstojo laike Pir
mo Pažangos Vajaus. Komisi
ja stropiai darbuojasi ir tiki
si geras pasekmes susilaukti.

Dr. A. L. Graičunas.

Chelsea, Mass.
SLA 53 kuopa 
progresuoja

Viršminėtos kuopos susirin
kimas Įvyko spalio 4 d., kuris 
buvo gana skaitlingas nariais. 
Susirinkimas buvo vedamas 
skubotai, nes užbaigus susi
rinkimą turėjo Įvykti “penny 
sale”.

Iš valdybos buvo pranešta, 
kad visi nariai yra gerame 
stovy. Ligonių taipgi nesiran
da ir naujų aplikacijų nebuvo, 
tai tuomi ir baigtas susirinki
mas. Po to prasidėjo pasi
linksminimas, nes kuopa buvo 
iš. savo iždo paskyrusi.,tam., 
tikrą sumą pinigų pirkimui do
vanų, bet kad patys nariai 
ateidami susirinkiman kiek
vienas atnešė po dovaną, tai 
stalas tapo apkrautas viso
kiomis Įvairenybėmis. J. Kir- 
melevičius, kaipo pardavėjęs, 
dirbo sušilęs, nes butą Įvairių 
dovanų, tai laimėjusieji pradė
jo vaišinti visus savo laimi
kiu, tuo budu padarydami ir 
taip gerą nuotaiką dar geres
ne. Užbaigus laimėjimus, vi
si dalyviai, tarpe kurių matėsi 
ir svečių, tapo pakviesti prie 
kavos ir užkandžių, kur patys 
praleidom smagiai laiką ir sy
kiu kuopai padarėm pelno, už 
tai kuopa taria širdingą ačiū 
sekantiems nariams ir narėms 
už pasidarbavimą kuopos la
bui: M. Račkauskienei, E. 
Keslerienei, M. Venkevičiutei, 
J. Kirmelevičiui ir pirm. A. 
Šleiviui.

Susituokė SLA 53 kuopos 
nariai jaunuoliai

Taipgi yra svarbu pranešti, 
kad spalio 8 d. susituokė mu
sų kuopos nariai, tai jaunuą- 
liai J. Kirmelevičius su pane
le M. Venkevičiute. Nors J. 
Kirmelevičius yra jaunas am
žiumi, bet senas SLA narys ir 
prie progos reikia pasakyti, 
kad jis yra vienas iš darbš
čiųjų kuopos narių, buvęs ilgą 
laiką «kuopos pirmininku, o 
pasitraukęs iš valdybos (dau
giausiai del darbo sąlygų), 
vis vien dirba komisijose ir 
parengimuose. Taipgi daug 
savo darbo ir energijos yra 
pašventęs prie Dailės ir Dra
mos Draugijos “Gabijos”, ku
rios yra ilgametis pirmininkas, 
todėl “Gabijos” choras visuo
se metiniuose kuopos parengi
muose patarnauja išpildyda- 
mas muzikalį programą. Jo 
jauna žmonelė, M. Venkevi- 
ciutė, tik laike Pažangos Va
jaus prisirašė į SLA 53 kuo
pą, bet jau pasižymėjo savo 
darbštumu visuomenini ame 
darbe, todėl kuopa vėlina jau
nuoliams laimingiausio vedybi
nio gyvenimo.

Kaslink vedybinio pokilio, 
tai reikia pasakyti, kad buvo 
menas iš šauniausių, kaip 
gardžiais valgiais, taip ir skai
čiumi svečių. Tarpe giminių ir 
draugų matėsi daug visuome
nės veikėjų, inteligentų, SLA 
veikėjų, SLA antro apskričio 
valdybos narių ir visų troški
mas buvo, kad jaunavedžiai 
nenustotų dirbę lietuvių vi
suomeninį ir kulturinį darbą.

Kuopos Koresp.

Lewiston, Maine
Naujų narių pagerbimas

Spalio 7 d. SLA 31 kuopa 
surengė naujų narių pagerbi
mo bankietą, i kuri atsilankė 
Centro iždo globėjas Stasys 
Mockus iš Boston, Mass. Va
karui prasidedant, visiem nau
jiems nariams buvo prisegta 
j o gėlę, taipgi ir kuopos or
ganizatoriams Stanislovui Eis- 
mantui ir Alyzui Kaulakiui. ,

Visus naujus narius Įvedė 
sykiu organizatoriai ir juos 
pasodino už stalo. Kuopos pir
mininkas, S. Eismantas ir or
ganizatorius A. Kaulakis. juos 
pasveikino. Po to gerbiamas 
S. Mockus jiems suteikė ženk
lelius iš Centro. Po skanių už
kandžių, pirmininkas kvietė 
sekančias ypatas pakalbėti: 
Antaną Daunių, Joną Žilinską, 
Marioną Dailydaitę. Taipgi 
pakvietė Joną Kaulaičią, SLA 
299 kp. pirm, iš Rumford, 
Maine pakalbėti. Gerbiamas 
Kaulaičia nupiešė savo žo
džiais lietuvių pradinį judėji
mą, jų sunkius nuveiktus dar
bus ir jų viltis. Taipgi drąsą 
ir energiją, išartą dirvą ir iš
dirbtą su pradiniais Įrankiais 
svetimoj šaly, svetimoj kalboj, 
su kuo reikėjo susipažinti.

t Paskutinis kalbėtojas buvo 
gerbiamas S. Mockus. Jisai nu
rodinėjo Centro pažangą ir 
audringus laikus praleistus, 
bet viltis randasi kuopose pas 
vietinius narius. Gerbiamas 
kalbėtojas turi viltį, kad Lie
tuvos auklėtas jaunimas au
gins lietuviškas organizacijas. 
Taipgi nurodė skirtumą SLA 
nuo apdraudos kompanijų. 
Kalbėtojas padarė didelį įspū
dį savo kalboje ir visi jam 
gausiai plojo.

Čia reikia priminti, kad ji
sai aplankė susirinkimą ir Ge
dimino draugystės.

Vakarėlis užsibaigė šokiais, 
kuriems griežė lietuviški muzi
kantai.

Musų kuopa taria ačiū 
Rumford kuopai už jos prie
lankumą, nes dvylika ypatų 
atstovavo savo kuopą šiame 
vakarėly. Garbė priklauso se- 
rantiems už jų puikų pasidar
bavimą delei šio šeimyniško 
vakaro: Stanislovui Eisman- 
tui, Alyzui Kaulakiui, Juozui 
Cereskui, Marionai Cereskie- 
nei, Varonikai Kaulakienei, 
Teklei Kalvelienei, Jievai Eis- 
mantienei, Varonikai Lapukie
nei, Emmai Baniulis, Sofijai 
Baniulis. Alfonsui Laucius.

Mariona Dailydaitę, 
SLA 31 kp. koresp.

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kuopos 
susirinkimo

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo spalio 5 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., T. Matas. Finansų sekr. 
p-lė Helen Tareiliutė perskai
tė susirinkimo protokolą, ku
ris tapo priimtas.

P-lė H. Tareiliutė pranešė, 
kad yra gavusi laišką iš pro
tokolų sekr. panelės Kat. Ra- 
dauskaitės. Laiškas perskaity
tas ir ji rašo, kad rezignuoja 
iš sekretoriaus vietos, nes pra
dėjo lankyti Business College 
ir negali toliau eiti sekr. pa
reigų. Reikia pasakyti, kad 
p-lė Radauskaitė čia augusi 
lietuvaitė, bet gražiai lietuviš

kai kalba ir rašo. Per keletą 
metų ji buvo SLA 11 kuopos 
protokolų sekr. Mes linkime 
panelei Radauskaitei sėkmin
gai mokytis. Nauju sekreto
rium išrinkta Klementina Jan- 
keliunienė. , Tai yra veikli 
moteris ir bus gera sekretorė.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad apsirgo Jadvyga Karpai- 
tė, Motiejus Čižauskas ir An- 
tatas Rudžionis.

Į Lietuvių Mokyklėlės ko
misiją Įėjo pp. Vladislovą 
Dumšienė, Klementina Janke- 
hunienė. Mokyklėlė atidaryta 
spalio 9 d. Pamokos buna pir
madienio ir ketvirtadienio va
karais. Man teko trumpai 
pasikalbėti su adv. Lukošium 
ir mokytoja Mažiulaityte. Jie 
sako, kad pirmą vakarą moki
nių buvo jau 20. Pamokos bu
na Dugan mokykloj, kamba
rys No. 10. Mokslas veltui. 
Taigi tėvai leiskite savo su
pus ir dukteris pasimokyti 
lietuviškai skaityti, rašyti ir 
tt.

Buvo išduoti ir priimti iš 
SLA 4 apskričio delegatų ra
portai.

Bankietas yra rengiamas 
taip sakant senus metus pa
lydėti, o naujus susitikti. Sve
tainę jau buvo paėmęs iždi
ninkas Balis Petrauskas. Da
bar buvo rinkimas komisijos. 
Išrinkti: pirm. T. Matas, Pr. 
Petrauskas, J. Žemantauskas, 
J. Povilaitis, P. Steponavičius, 
Mag. Senkuvienė, Vladislovą 
Dumšienė, Mat. Bekerienė, 
J ieva Steponavičienė.

Sekantis susirinkimas bus 
lapkričio 2 d., jau bus ir bi
lietai gatavi. Reikia pasaky
ti, kad komisija susideda iš 
darbščių žmonių, tai pasek
mės bus geros.

Antro Pažangos Vajaus or
ganizatoriais išrinkti: Petras 
Steponavičius, J. Žemantaus
kas, Aldona Matienė ir Helen 
Tareiliutė. Tikimės, kad musų 
organizatoriai Antrame Paž. 
Vajuje daugiau pasidarbuos ir 
prirašys daugiau naUjų narių. 
Musų organizatoriam reikės 
gerai laikytis prieš p. Joną 
Zemantauską, nes jis kai pra
deda dirbti, tai jau dirba ir 
baikų nekrečia. SLA 4 apskri
ty p. Žemantauskas pralenkė 
visų kuopų organizatorius ir 
gavo pirmą prizą.

Mokyklos naudai surinkta 
£2.35.

P. Motiečius, 
SLA 11 kp. koresp.

Pittsburgh, Pa.
SLA 195 kuopoje skamba 
vedybų varpai

SLA 195 kuopos du jaunuo
liai eina Į stoną moterystės — 
apsiveda Jonas Maslunaitis su 
panele Sofija Nabažiute. Jo
nas Maslunaitis yra jaunas 
lietuvis. Jis priklauso prie S- 
L. A. 195 kuopos ir yra kuo
pos vice pirmininkas ir orga
nizatorius. Taipgi yra pavyz
dingų tėvų pp. Maslunaičių sū
nūs ir išaugintas lietuviškoje 
dvasioje. Jo tėveliai yra geri 
lietuviai patriotai.

Sofija Nabažiutė irgi jauna 
mergina. Ji taipgi priklauso 
prie SLA 195 kuopos ir yra 
protokolų sekretorė. Ji yra 
gera veikėja ir išauginta lie
tuviškoje dvasioje. Yra vien
turtė dukrelė pp. Nabažų. Jų 
visa šeimyna priklauso prie 
SLA 195 kuopos — tai šimta
procentinė Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje šeimyna.

Todėl kaipo geriems SLA 
195 kuopos veikėjams, jiems 
nežinant, spalio 1 dieną buvo 
surengta surprizo bankietas. 
Surengė SLA 195 kuopos pir
mininko C. K. Pikielio žmona, 
ponia Pikelienė, kuri yra mi
nimos kuopos iždo globėja. 
Bankietas įvyko pp. Pikielių 
namuose. Tas surprizo bankie
tas arba “shower party” su
sidėjo tik iš moterų. Mote
rims susirinkus, jaunoji Sofi
ja buvo pašaukta telefonu 
atsilankyti į pp. Pikielių na
mus “kokiu tai svarbiu reika
lu”. Ji tuojau atsiskubino, o 

moterys ją priėmė Šukiais 
“Surprize! Surprize!” Moterys 
tuojau jaunuolę Sofiją apdėjo 
įvairiomis dovanomis ir linkė
jo jai kogeriausio pasisekimo 
ir laimės vedybiniame gyveni
me. Ponia Pikelienė visas pa
vaišino skania vakariene ir 
lietuvišku krupniku. Pavalgę 
ir išrigėrę, moterys pradėjo 
dainuoti lietuviškas dainas. 
To dar neužtekus, pasikvietė 
muzikantus ir pradėjo šokti 
visokius lietuviškus šokius. 
Viešnių buvo apie pora tuzi
nų ir visos linksminosi iki vė
lumos vakaro.

Spalio 8 dieną įvyko SLA 
195 kuopos mėnesinis susirin
kimas. Kuopos pirmininkas, 
p. Pikielis atidarė susirinki
mą ir po atidarymo tuojau 
jaunuoliams — Jonui ir Sofi
jai — įteikė dovaną nuo kuo- 
jk)s, linkėdamas jiems koge- 
l iausios laimės ir ilgo bei gra
žaus šeimyniško gyvenimo. Po 
to pirmininkas pavaišino jau
nuosius ir kuopos narius gar
džia valstybine. Jaunuoliai, 
priėmę nuo kuopos dovaną, 
širdingai padėkojo kuopai ir 
jos nariams už dovaną ir pa
reiškė, kad jie nenuilstančiai 
darbuosis del musų Susivieni
jimo labo kaip iki šiol darba
vosi, ir užprašė visus į vestu
ves, kurios Įvyks lapkričio 11 
dieną.

O aš čia pridedu musų jau
nuoliams lietuvišką dainelę:
Ir atlėkė balandėlis 
Ir atnešė naujienėlę: 
Visų buvo daug kalbėta, 
Kam Zosytė pažadėta. 
Liūdi tėvas, motinėlė. 
Kad netenka dukružėlės. 
Kiek naktelių nemiegota, 
Kiek žodelių deklamuota. 
Jos dienelės suskaitytos, 
Bus jos vardas permainytas. 
Neliūdėkit, gerbiamieji, 
Nes jai laikas jau atėjo. 
Rūtos auga kuopuikiausios. 
Gėlės žydi kogražiausios. 
Bet kai skinti laiks ateina — 
Jų grožybe ta praeina.

R. P., 
SLA 195 kp. narys.

Paterson, N. J.
Didelis balius

SLA 101 kuopa ir Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Draugija ren
gia didelį balių, kuris Įvyks 
lapkričio 11 d., 80 Goodwin 
Ave. Teko nugirsti, kad mini
ma Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Draugija manų prisirašyti 
prie musų Susivienijimo. Tai 
labai sveika mintis del tos 
draugijos, o labiausia, kad 
garbė būti nariu tokios orga
nizacijos kaip Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje.

SLA 101 kuopos nariai te
mokite sekantį susirinkimą, 
kuris įvyks lapkričio 1 d., pri
prastoje svetainėje ir pripras
tu laiku. Ateidami Į susirinki
mą. atsiveskite ir savo gimi
nes, draugus ar pažystamus 
prie SLA 101 kuopos prirašy
ti Arba man praneškite, kas 
nori Į musų kuopą Įstoti, o aš 
tuojau savo pareigą atliksiu 
— norinti prirašysiu.

J. Treinis,
SLA 101 k p. koresp-organiz.

Thompsonville, Conn.
SLA 118 kuopa rengia 
judžiu vakarą

SLA 113 kuopa rengia ju- 
domųjų paveikslų vakarą lap
kričio 5 d., Enfield High 
School Auditorium, Thomp
sonville, Conn. Prasidės 7:30 
vai. vakare. Paveikslus rodys 
lilmininkas J. Januškevičius. 
Tai bus gražus paveikslai iš 
Lietuvos. Galėsime pamatyti 
Lietuvos miestus, miestelius, 
kaimus ir visą musų senosios 
tėvynės eigą. Nepraleiskite 
progos. Atvykite visi — seni, 
jauni ir maži. Senesnieji galė
site pamatyti savo senąją tė
vynę, kur gimėte ir augote, 
o jūsų sūneliai ir dukrelės pa
matys tą brangią šalį, apie 
kurią jus jiems dažnai pasa
kojate. J. žvirblis.
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SLA organizacija kviečia mus 
visus prie darbo

Nuo spalio 1 d. prasidėjo 
SLA Antras Pažangos Vajus. 
Organizatoriai ir visi darbuo
tojai kviečiami prie darbo. Aš 
prašau visų SLA 4 apskričio 
kuopų organizatorius ir vei
kėjus pasidarbuoti Antrame 
Pažangos Vajuje. Per daug 
metų musų apskritis savo vei
kimu užėmė svarbią vietą or
ganizacijoje. Visuomet buvo 
lygus veikime su kitais apskri- 
čiais, o kai kada pirmą vietą 
užimdavo.

Nemalonu man yra prisi
minti, bet kad taip buvo — 
visi žinome: pirmame Pažan
gos Vv.jjje 4 apskritis su nau
jų narių prirašymu toli pasili
ko nuo kitų apskričiu Taigi 
gerbiami darbuotojai mes pri
valome Antrame Pažangos 
Vajuje parodyti darbštumo.

Prašau visų organizatorių: 
registruokitės šiame vajuje, o 
visi veikėjai padėkite aplikan- 
tų surasti. Užsibrėškime sau 
rimtą nusistatymą iki pabai
gos vajaus turėti kelis šimtus 
naujų narių. Organizativis 
darbas nevisada sklandžiai ei
na. Pasitaiko taip, kad per 
mėnesi sunku vieną aplikantą 
gauti. Bet kantrus organizato
rius vilties nenustoja ir toliau 
tęsia savo garbingą darbą ir 
į vieną savaitę gauna kelis 
naujus aplikantus. Organizato
riai neturi niekuomet nustoti 
vilties. Kada yra noras ir 
energija, tai ir aplikantų bus.

Pirmas pas mane užsiregis
travo SLA 124 kuopos org. 
Petras Labanauskas. Kas dau
giau ? Kurie organizatoriai 
užsiregistruos i Antrą Pažan
gos Vajų — bus pranešta or
gane, kad risi žinotų kiek 4 
distrikte organizatorių veikia.

Prašau visų didžiųjų koloni
jų kuopų valdybų ir organiza
torių žengti prie darbo. Ko
kia tik pagelba arba patari
mas bus reikalinga — aš vi
suomet suteiksiu. Visuomet 
pagelbėsiu kada bus tik reika
las.

Antrame Pažangos Vajuje 
labai pageidaujama, kad mo
terys bei panelės registruotųsi 
į organizatorių eiles. Mes 4 
apskrity turime daug energin
gų veikėjų moterų bei mergi
nų. Visoms bei visiems veikė
jams išsiuntinėsiu pakvietimą 
prie darbo. A. Birieta,

SLA 4-to distrikto gen. 
organizatorius.

Svarbus pakvietimas 
šešto distrikto čia 
įvardintoms kuopoms
G e r biamieji organizatoriai 

šių kuopų:
37 kp., Sunderland, Mass.,
57 ir 318 kp., Worcester, 

Mass.,
58 kp.. Hudson, Mass.,
117 kp., Athol. Mass.,
123 kuopa. Northampton, 

Mass..
243 kp., Fichburg, Mass.,
297 kp., Greenfield, Mass.,
312 kuopa, Easthampton, 

Mass.,
320 kp., Hardwick. Mass.,
184 kp., Keene, N. H.,
305 kp., Manchester. N. H.
£28 kp.. Central Falls, R. I., 
347 kp.. Providence, R. J.
Esate mielai kviečiami pri

būti j So. Boston, Mass., Lie
tuvių Piliečių Kliubo svetai
nę, 309 E Street, lapkri
čio 5 dieną. 11 valandą ryte, 
kur įvyks SLA 2 apskričio su
važiavimas. Ten susirinkę, ri
fe? bendrai pasitarsime apie 
musų organizacijos reikalus ir 
gal surasim budus kaip ge
riau pravesti Antrąjį Pažan
gos Vajų, kad prirašius ko- 
daugiau naujų narių.

Jei kuriom kuopom butų 
sunku į tą suvažiavimą pribū
ti, tai malonėkite man prisiųs
ti savo patarimus laišku, o aš 
jums busiu dėkingas. Taipgi 
jei butų koks reikalas — šau
kitės prie manęs, o aš jums 
mielai pagelbėsiu ir pats pas 

jus pribusiu jei tik jus galė
site sušaukti skaitlingą susi
rinkimą.

K. P. Šimkonis, 
Distrikto 6 gen. organiz.

Worcester, Mass.
SLA 318 kuopos
15 metų sukaktuvės

Šiemet sukanka 15 metų 
kaip SLA 318 kuopa gyvuoja. 
Kad tas sukaktuves atžymėti, 
kuopa rengia vakarienę sek
madienį, spalio 29 d., Lietu
vių Ukėsų Kliubo svetainėje, 
12 Vemon St. Prasidės 7 vai. 
vakare.

SLA 318 kuopa per savo 
15 metų gyvavimą daug nu
veikė del labo musų organiza
cijos ir savo narių. Taipgi yra 
atlikus nemaža labdarybės ir 
kultūros darbų, prie to prisi
dėdama su aukomis ir veiki
mu. SLA 318 kuopa per kele
tą metų palaikė lietuvių kal
bos mokyklą, kur daug musų 
jaunuolių turėjo progos iš
mokti lietuviškai skaityti, ra
šyti ir gražiai kalbėti. Nema
žas tų jaunuolių skaičius da
bar jau veikia su lietuviais. 
Minėjimui ku?pos 15 metų su
kaktuvių, valdyba ir komisija 
deda visas pastangas, kad 
rengiama vakarienė gerai pa
vyktų. Todėl kaip savo kuo
pos narius, taip ir visus vie- 
t«nius ir apielinkės lietuvius 
širdingai kviečiame dalyvauti 
minėtame parengime. Užtikri
name, kad visi busite pilnai 
patenkinti.

Prasidėjus Antram Pažan
gos Vajui, SLA 57 kp. orga
nizatorius brolis K. P. Šim- 
konis ir SLA 318 kuopos or
ganizatorius brolis A. Krau- 
čialis tariasi bendrai dirbti ir 
žada padėti viską į šalį ir dar
buotis del SLA, kad tik ko- 
daugiau narių prirašyti, o jei 
kur bus galima, tai ir naujas 
kuopas suorganizuoti. Darbuo- 
kitės, vyrai, nes dirva yra 
plati, o jums pagelbės ir visi 
SLA nariai, kad laike Antrojo 
Pažangos Vajaus Worcesteris 
atsistotų pirmon vieton. Dar
buokimės netik žodžiais, bet 
ir veikimu, iš kurio butų nau
da ir garbė. A. J.

Pittsburgh, Pa.
Pranešimas SLA 40 
kuopos nariams ir 
visiems lietuviams

SLA 40 kuopa rengia links
mą balių, kuriame bus gera 
orkestrą, skanių valgių ir gė
rimų. Taipgi bus duodamos 
geros dovanos už gražiausi pa
sirėdymą.

Pirma dovana bus penki do
leriai cash. Taipgi ir kitos 
keturios dovanos bus geros. 
Šis balius įvyks spalio 31 d., 
1939 m. (Halloween Night), 
Lietuvių Mokslo Draugijos 
Svetainėj, 142 Orr Street, 
Pittsburgh, Pa. Įžanga 35c.

Visus SLA narius ir visus 
lietuvius ir lietuvaites širdin
gai kviečia atsilankyti ir link
smai laiką praleisti drauge 
su SLA 40 kuopos nariais.

SLA 40 Kuopos Komitetas.

Lawrence, Mass.
SLA 41 kuopos 
narių domei

Gerbiamieji SLA 41 kuo
pos nariai, jums jau yra ži
noma, kad musų susirinkimai 
tuna kas pirmas sekmad enis 
mėnesio. Taip bus ir toliau. 
Bet dabartiniu laiku susidėjo 
tam tikros aplinkybės ir kuo
pos komitetas turėjo pasikal
bėjimą ir nutarė sekantį susi
rinkimą perkelti viena savaite 
vėliau. Susirinkimas turėjo 
įvykti lapkričio 5 dieną, bet 
įvyks lapkričio 12 dieną. Tai
gi risi nariai ateikite į susi
rinkimą koskaitlingiausia, nes 
turėsime daug svarbių reikalų 
aptarti. M. Stakionis.

Dr. Albertas T. Kwedar, 
kuris nesenai atidarė ofisą 
701-702 First National Bank 
Building, Springfield, Ill., yra 
pabaigęs mokslą University of 
Illinois, College of Medicine ir 
buvęs internu 18 mėn. ir 6 
mėn. Orthopedic Surgery Illi
nois Research Hospital, Chi
cago, Ill. Taipgi praleidęs dau
giau kaip 2 metus kaipo resi
dent, on Surgical Staff in 
Henry Ford Hospital in Det
roit, Mich. Dr. A. T. Kwedar 
yra gimęs Springfield, Ill., sū
nūs Tamo ir Viktorijos Kwe- 
darų, SLA 82 kuopos narių, 
kurie gyvena Pana, Ill.

Toronto, Canada
Prezidento F. J. Bagočiaus 
atsilankymas

Daug SLA 236 kuopa yra 
turėjusi • įvairių parengimų, 
kurie vienaip ar kitaip būda
vo reikšmingi; vienok tokių, 
kurie įneštų į kuopą visuotiną 
reikšmę, kurie įdiegtų nariui 
moralę naudą, kurie giliau na
rį priverstų pamąstyti apie 
draugijos naudą ir suteiktų 
malonumo arčiau jausti arti
mą vargiai tebuvo.

Pagaliau, tokio parengimo 
mes susilaukėm, kuomet pas 
mus atvyko didžiai gerbiamas 
prezidentas F. J. Bagočius 
rugsėjo 23 d. dalyvauti nau
jų narių įvezdinimo bankiete.

Ant kiek buvo jaukus nau
jų narių įvezdinimas ir visi ki
ti to vakaro dalyviai progra- 
me, ant tiek buvo jaukesnė, 
malonesnė ir naudingesnė pre
zidento kalbos reikšmė. Tikiu, 
kad jo žodžiai giliai palietė 
kiekvieno jausmus. Jo kalba 
žavėjo kiekvieną dalyvį, jo 
kiekvienas sakinys dvelkė 
nuoširdumu ir akstinimu ar
čiau pažinti vienas kitą ir ne
laimėje suprasti kiekvieną lie
tuvį, nesigilinant į jo įsitiki
nimus. Nepeikdamas kitų 
draugijų jis širdingai kvietė į 
SLA tuos lietuvius, kurie dar 
niekur nepriklauso, nes čia jie 
ras paramą ir jaukią užuojau
tą nelaimėje. Visi girdėjusieji 
prez. Bagočiaus kalbą, liko 
labai patenkinti, o kuopos na
riai yra begaliniai jam dėkin
gi už atsilankymą ir palikimą 
mumyse teigiamų pasekmių 
veikime.

Šio reikšmingo parengimo 
proga būtina tarti ačiū toron- 
tiečiams lietuviams, taip gau
siai atsilankiusiems į parengi
mą. Taipgi programo daly
viams, ukrainų jaunuoliams- 
šokikams ir dainininkei, lietu
vių Aušros Chorui, kurį su
daro žymi dalis musų kuopos 
narių ir jo solistei p-lej Pociū
tei, moterims E. Kidžienei, V. 
Samulevičienei ir St. Bieliaus
kienei. Šios trys moterys ne
turėdamos jokių pareigų kuo
poje, tik būdamos eilinės na
rės, parodė tikrą supratimą 
draugijos reikšmės ir nestaty- 
Jamos jokių priežasčių, nuo
širdžiai kuopai pasidarbavo. 
Už vis didesnis ačiū musų pa
rengimų komisijos narėms, O. 
Kuniutienei ir EI. Frenzelie- 
nei, kurios parūpino puikią ir 
skanią vakarienę visiems da
lyviams.

Iš spalio mėnesio 
narių susirinkimo

Spalio 8 d. įvyko SLA 236 
kuopos susirinkimas, kuris 
buvo gana gyvas. Susirinkimą 
atidarė pirm., A. Kuniutis. Po 
to skaitytas protokolas, kuris 
priimta be pataisų. Valdybos 

raportai priimti. Org., A. 
Frenzelio, raportas priimtas 
su pagirimu, nes raportuoda
mas savo darbo pasekmes, 
Antrąją Pažangos Vajų pra
dėjo priduodamas kuopai du 
kandidatus, būtent Joną No- 
vogrodskį ir Petrą Brazauską. 
Sveikintina org. vajaus pra
džia ir linkėtina gerų tolimes
nių pasekmių.

Parengimų kom. raportas 
priimtas su nuoširdumu už 
jos vertingą pasidarbavimą. 
Nors šiai komisijai tenka sun
kiai dirbti, bet ji darbo nesi
bijo ir šiame susirinkime na
riams pareiškė, kad greitoje 
ateity numato ruošti lietuviš
ko kugelio vakarienę. Bravo 
moterys! Gal šį kartą daugiau 
jums pagelbės ir kitos.

Kadangi dažnai prisieina su
sidurti su nesmagumais ski
riant narius į kuopos darbus, 
kurie nenori sutikti padirbėti 
statydami nepamatuotas ir 
nerimtas kliūtis, todėl gerai 
išdiskusavus šį nemalonumą 
nutarta, narius be rimtos 
priežasties atsisakančius dirb
ti, bausti vienu doleriu. Visi 
nariai prašomi įsidėmėti kuo
pos pareigų atlikimą ir neda- 
leisti savęs prie šios bausmės 
be tikrai rimtos priežasties. 
Narius del rimtų priežasčių 
negalinčius atlikti skiriamo 
darbo, prašome laiku praneš
ti fin. rast., kuris skirs kitą. 
Kadangi kuopa žymiai auga 
nariais, tai nutarta kontrolės 
komisiją nominuoti kartu su 
valdyba ir ją rinkti kaip ir 
valdybą slaptu balsavimu. 
Taipgi praėjo pageidavimas, 
kad kontr. kom. turi visuomet 
dalyvauti valdybos posėdžiuo
se ir kiekvienam susirinkime, 
nes kuopai augant, auga ir 
jos veikimas, kurį kontr. kom. 
privalo sekti.

Todėl gerbiami nariai nepa
mirškime, kad sekantis lap
kričio mėn. susirinkimas bus 
svarbus, nes jame turėsime 
nominuoti naują valdybą ir 
kontr. kom. sekantiems me
tams. Kad butų iš ko nomi
nuoti — gausiai atsilankyki
me.

Kadangi, kaip jau nariams 
žinoma, penkių metų kuopos 
sukaktuvių proga buvo susi
rinkimo nutarta, kad už aukš
čiau minėtą parengimą kiek
vienas narys, nežiūrint ar jis 
atsilankys ar ne, turi vistiek 
sumokėti 25c.,’ todėl esate pra
šomi visi tie, kurie dar neap
simokėjote, sekantį susirinki
mą atsiteisti. Nepamirškite, 
kad sekantis susirinkimas no
minuos naują valdybą, todėl 
visų atsilankymas būtinas. 
Susirinkimas įvyks lapkričio 
12 d., 2 vai. po pietų, 404 
Bathurst St., 3-me aukšte.

Šiuo pranešu visiems na
riams, k^d kuopos dakt. kvo
tėjas R Weistemas persikėlė 
į naują vietą, odei esant rei
kalui kreipkitės pas jį šiuo 
adresu: Dr. R. Weistein, 326 
Bathurst St. (prie Dundas 
St.). Jo tel.: W. A. 8118. 
Priėmimo vai. nuo 2 vai. iki 
4 vai. po pietų ir nuo 6 vai. 
iki 8 vai. vakare.

Taipgi pakeičia gyvenamą 
vietą ir kuop. fin. rast. Jo 
antrašas sekantis: 261 Belle- 
woods St., už Dundas St.

Serga kuopos narė Z. Uže- 
meckienė. Jau trečia savaitė 
kaip jos ranka suvaržyta ge
ležimis, kurią puolant laiptais 
palaužė. Ligonė randasi na
mie. Prašome narius ją atlan
kyti ir paguosti.

Nariai užjaučia savo narį 
B. Patkų. Brolis Patkus gy
venantis Empire Ont. prisiųs- 
damas mokesčius atsiprašo, 
kad biskį pavėlavo prisiųsti 
ir nurodo priežastį, kad jį bu
vo ištikusi nelaimė. Šią vasa
rą pasistatęs naują namą, 
kurį piktos valios draugai 
gaisru gerokai apgadino. Del 
to žmogus turėjęs vėl daug 
išlaidų pataisymui namo, del 
ko negalėjęs anksčiau atlikti 
kuopos reikalų., šioje piktos 
valios žmonių suteiktoje ne
laimėje, visi nariai labai už
jaučia brolį Patkų ir prašo 

priimti užuojautą. Linki, kad 
ateity joks kerštas nedorų 
žmonių Tamstos nepaliestų.

O. L

Shenandoah, Pa.
Iš SLA 23 kuopos 
susirinkimo

SLA 23 kuopos laikytame 
susirinkime spalio 1 dieną bu
vo pakeltas klausimas, kaip 
butų galima išjudint narius 
prie didesnio veikimo, netik 
SLA ribose, bet ir abelnai vi
suose klausimuose, kurie apei
na lietuvių gyvenimą Ameri
koje ir santikius su Lietuva ir 
iš jos atkeliavusiais įvairių 
organizacijų atstovais. Pasigi
linus į praeitį, SLA 23 kuopa 
3910 metais turėjo arti 500 
narių. Įvairus parengimai duo
davo kuopai gražaus pelno. 
Tuo tarpu kuopa stovėjo prie
šaky savo progresyviu veiki
mu shenandoahriečių tarpe.

Tik 1911 metų pradžioje, 
kuomet buvo visame Susivie
nijime daromos reformos mo
kesčių klausime, musų kuopa 
nuo to laiko nukentėjo; buvo 
susirinkimų, kuriuose būdavo 
išbraukiama po 50 narių ir 
kartais daugiau. Po to narių 
išbraukimo už mokesčių ne
mokėjimą, kuopa pradėjo at
sigriebti turtu ir nariais. Tik 
1915 m. rugsėjo mėnesy buvo 
sužinota, kad kuopos iždinin
kas yra praleidęs $429.53 kuo
pos pinigų. Tas ir vėl davė 
kuopai naujo “darbo” ir be
reikalingo narių nusiminimo.

Kuopoje buvo ramus laikai 
ir viskas tvarkėsi gerai kol 
neprasidėjo atakos iš komu
nistų pusės. Apie į metus 
laiko visi vietiniai komunistai 
jau buvo įstoję į 23 kuopą. 
Kadangi ši kuopa buvo di
džiausia nariais pirmo apskri
čio ribose, tai jų pastangos 
buvo užvaldyti ją pirmiausia, 
o po tam ir visą apskritį. Ne
švarus ir nemandagus užsipul
dinėjimai iš komunistų pusės 
tęsėsi apie 3 metus iki Chica- 
gos seimo. Po tam dalis jų 
visai nepasirodė musų kuopos 
susirinkimuose.

Labiausia kuopai reikėjo 
nukentėti, kuomet finansų 
raštininkui staigiai numirus 
paaiškėjo, kad jis yra iškolek- 
tavęs iš narių apie $1,100 ir 
juos praleidęs. Toks įvykis 
tarpe kuopos narių sukėlė di
delę suirutę. Reikėjo daug 
darbo ir kantrybės išnaujo 
sutvarkyti kuopos narių stovį 
Centre ir ant vietos. Už tą pa
sidarbavimą didžiausias kre
ditas priklauso SLA 23 kuo
pos finansų raštininkui J. K. 
Urbonui, kuris iki šiol fin. 
sekr. pareigas eina.

Po tų visų nelemtų įvykių 
daugelis narių nustojo pasiti
kėjimo bendram darbe. Įvai
rus kuopos parengimai netu
rėjo pasisekimo. Maža veiki
mo, mažai gyvumo, mažai ir 
žinių iš musų kolonijos. Atėjo 
ir praėjo lietuvių Diena Pa
saulinė Parodoj. Jokio veiki
mo nebuvo, išskyrus Šv. Jur
gio parapijos choro dalyvavi
mą bendrame chorų dainavi
me.

Tiesa, sunkmetis šioje kie
tosios anglies apielinkėje bu
vo begalo didelis, tai žymiai 
atsiliepė į SLA 23 kuopos vei
kimą. Bet dabar jau vėl reiš
kiasi noras pas narius imtis 
darbo. Pradedant Antrą Pa
žangos Vajų, musų kuopa ne
žada juokų krėsti. Išrinko net 
5 kuopos organizatorius: V. 
Staniulionį, V. Markevičių, D. 
Vaišnorą, J. Subačių ir A. 
Staniškį. Kadangi pasiryžimas 
matosi didelis iš organizatorių 
pusės, tai ir visi nariai pasi
žadėjo bent po vieną narį pri
rašyti kas susirinkimas, nes 
darbams gerėjant, žmonės 
pradės daugiau rašytis prie 
Susivienijimo arba persikelti 
j aukštesnius skyrius, šiame 
reikale vienas narys sako: 
“Mes sutinkame imti arba 
padidinti savo pomirtinės 
laipsnį, aš taipgi atkreipčiau 
ir Pildomosios Tarybos narių 
atydą, kad ir jie visi apsi

draustų nors ant $5,000.00 
kiekvienas, kuomet statys sa
vo kandidatūrą į Pildomosios 
Tarybos sąrašą”.

Susirinkimas taipgi kalbėjo 
apie perkėlimą Centro vietos 
iš New Yorko į Wilkes Barre, 
Pa. ar Pittsburgh, Pa., kad 
paragint narius ateiti į se
kantį SLA 23 kuopos susirin
kimą, kuomet bus šitas klau
simas balsuotas.

A. S.,
Kuopos korespondentas.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuopos 
atskaita 1939 metu
Įplaukos:
Sausio mėn.

Surinkta narių mokes
čių ______________ $280.43

Gauta S. Kazlausko 
už Tėvynę Lietuvon __ .75

Viso — $281.18 
Vasario mėn.

Surinkta narių mo
kesčių ___________  $309.10

Surinkta vaikų mo
kesčių ____________  5.20

Gauta A. Colgan 
įstojimo___________  4.00

Gauta Clifford Grec- 
kio įstojimo________ .25

Gauta Edward Grec- 
kio įstojimo________ .25

Gauta S. Sadonienės
už Tėvynę_________ .75

Viso — $319.55
Kovo mėn.

Surinkta narių mo
kesčių ___________ $356.76

Surinkta vaikų mo
kesčių ___________  14.30

Gauta A. Nareikaitės
įstojimo__________ 2.75

Gauta iš J. Klivio už
Tėvynę____________ .75

Viso — $374.56 
Balandžio mėn.

Surinkta nariniai mo
kesčiai ___________ $269.34

Surinkta aukų J. M.
Buchinsko iniciatyva __ .15

Viso — $269.49
Gegužės mėn.

Surinkta narių mo
kesčių ___________ $306.25

Ižde nuo seniau
buvo______________ .01

Viso — $306.26
Birželio mėn.

Surinkta narių mo
kesčių ___________ $325.61

Surinkta vaikų mo
kesčių ____________ 2.08

Gauta J. Norbonto
Jr. įstojimo________ .25

Gauta iš Edw. Bu
chinsko už Tėvynę___  .75

Gauta pelno nuo pik
niko ______________  46.03

Ižde nuo seniau
buvo______________ .01

Viso — $374.73

Viso įplaukų $1,925.77

Išlaidos:
Sausio mėn.

Pasiųsta Centran na
rių mokesčiai______ $280.43

Pasiųsta Centran už
Tėvynę Lietuvon___  .75

Viso — $281.18 
Vasario mėn.

Pasiųsta Centran na
rių mokesčiai_____ $309.10

Pasiųsta Centran vai
kų mokesčiai_______ 5.20

Pasiųsta Centran A.
Colgan įstojimas____  4.00

Pasiųsta Centran C.
Greckio įstojimas___  .25

Pasiųsta Centran E.
Greckio įstojimas___  .25

Pasiųsta Centran už
S. Sadonienės Tėvynę .75

Viso — $319.55
Kovo mėn.

Pasiųsta Centran na
rių mokesčiai______ $356.76

Pasiųsta Centran vai
kų mokesčiai_______ 14.30

Pasiųsta Centran A.
Noreikienės įstojimo__  2.75

Pasiųsta Centran J.

Klivio už Tėvynę____  .75

Viso — $374.56 
Balandžio mėn.

Pasiųsta Centran na
rių mokesčiai______$269.34

Atmokėta buvusis ižde 
uedateklius________ .14

Viso — $269.48 
Gegužės mėn.

Pasiųsta Centran na
rių mokesčiai______ $306.25

Ižde palieka______ .01

Viso — $306.26 
Birželio mėn.

Pasiųsta Centran na
rių mokesčiai_____ $325.61

Pasiųsta Centran vai
kų mokesčiai______  2.08

Pasiųsta Centran J.
Norbonto Jr. įstojimas .25

Pasiųsta Centran už
Tėvynę Lietuvon____  .75

Viso — $328.69

Iš viso išlaidos $1,879.72
Ižde lieka____ $46.04

Iždo globėjai:
Ona Kazlauskaitė, 
Juozas Mikelonis.

Wilkes Barre, Pa.
35 kuopos nariams 
Pranešimas SLA

Per kelis praeiti s susirinki
mus pasirodė, kad į tuos su
sirinkimus neatsilankė daug 
narių, o turbut del to, kad bu
vo šiltas oras. Bet aš, kaipo 
šios kuopos finansų sekreto
rius, kviečiu visus narius į su
sirinkimą lapkričio 5 d. ir ap
svarstyti visus užsilikusius 
kuopos reikalus. Taipgi mel
džiu visų narių būtinai užsi
mokėti savo duokles susirinki
me, kad nereikėtų sekretoriui 
lankytis į namus ir tas duok
les iškolektuoti. Iškolektavi- 
mas duoklių narių namuose 
musų kuopoje yra labai senas 
paprotys ir jį reiktų pamesti.

Po minimo susirinkimo bus 
keletas kalbėtojų, tai prašau 
visus narius neišeiti iš susi
rinkimo svetainės ir paklausy
ti, ką tie kalbėtojai nori mums 
pasakyti.

Tos prakalbos yra sureng
tos tik del kuopos narių, to
dėl kviečiu visus SLA 35 kuo
pos narius ateiti į susirinkimą, 
kuris įvyks lapkričio 5 d., 
priprastoje susirinkimų vieto
je, ir prasidės 2 vai. po piet.

Jonas Andriušis, 
SLA 35 kp. fin. sekr.

Port Chester, N. Y.
SLA 367 kuopa rengia 
krutamu paveikslų vakarą

SLA 367 kuopa t engia kru
tamu paveikslų va?2 arą spalio 
28 d., Hotel Bond svetainėje, 
119 So. Main St., Port Ches
ter, N. Y. Pradžia 7:30 val. 
vakare. Paveikslus rodys fil- 
mininkas J. Januškevičius. Tu
rėsime progos pamatyti gra
žius vaizdus musų senosios 
tėvynės Lietuvos miestų, mies
telių, kaimų, iškilmių ir tt. 
Paveikslai gražus ir naujai nu
imti.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius atsilanky
ti. Rengėjai.

Omaha, Nebr.
SLA 87 kuopa 
rengia balių

SLA 87 kuopa savo susi
rinkime spalio 9 dieną nutarė 
surengti didelį balių, kuris į- 
vyks lapkričio 4 d. Meldžiame 
visus narius būti prisirengus 
ir kai ateis parengimo diena 
— į balių atsilankyti. Taipgi 
visi SLA 87 kuopos nariai at
siveskite ir savo draugus bei 
pažystamus į musų balių. Į- 
žanga tik 25 centai.

Jonas Popekas, 
SLA 87 kp. pirm.

AR ATLIKOTE 
SAVO 
SLA 
PAREIGI?
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New Haven, Conn.
Pranešimas SLA 142 kuopos 
nariams ir ju draugams

Žinote, kad Lietuvių Namo 
Kooperatyve Bendrovė rengia 
“bazarą” del palaikymo lietu
viškos svetainės. Taigi SLA 
142 kuopos vakaras bus lap
kričio 4 d. Visi nariai privalo 
dalyvauti ir šį-tą paaukoti. 
SLA 142 kuopa iš savo iždo 
paaukojo $5.00. Padarykime 
tą vakarą skaitlingu svečiais 
ir kad jis butų pelningas.

Žinote, kad mes visi esame 
savininkais tos svetainės, to
dėl ir mums turi rūpėti jos 
likimas ir puošimas. Stengki- 
mės. kad butų gana sėkmin
gas ir pelningas ateinantis 
“bazaras”, kuris tęsis lapkri
čio 3, 4, 10. 11. 17 ir 18 die
nomis. M. J. Vokietaitis.

Cleveland, Ohio
Iš SLA 14 kuopos 
susirinkimo

SLA 14 kuopos susirinkimas 
buvo spalio 4 d. Kuopos val
dybos nariai radosi visi. But 
gerai, kad ir nariai įdomautų- 
si taip, kaip valdyba, tai kiek
viename susirinkime turėtu
me apie po šimtą narių. Taigi 
nariai, yra jūsų užduotis Įdo
mautis SLA reikalais, nes da
bar prasideda Antras Pažan
gos Vajus ir yra daug naujų 
patvarkymų kaslink naujų ap- 
draudos skyrių. Gal iki sekan
čiam susirinkimui turėsime ga
lutinas informacijas ir galė
sime paaiškinti nariams.

Buvo prisiųstas laiškas per 
rajono organizatorių Joną 
Jarų. Jis kvietė atsilankyti 
organizatorius ir kuopos vei
kėjus į susirinkimą spalio 9 d.

Kuopos susirinkime buvo 
pakeltas klausimas kaslink 
rajonų organizatorių.

Ponia M. Mišeikienė prane

šė, kad Kultūros Darželio ba
lius bus lapkričio 5 d., bažny
čios svetainėje, Superior Ave. 
ir E. 67-th St.

SLA 14 kuopos baliaus kom. 
pranešė, kad svetainė paimta 
del to lapkr. 24 d. Smulkes
ni pranešimai bus padaryti se
kančiame susirinkime.

Apšvietos kom. raportą iš
davė Dr. Tamošaitis. Praneė, 
kad kuopos mokykla bus 
Goodrich House, E. 31 St. ir 
St. Clair Ave. kas šeštadienis, 
2 vai. po piet.

Antram Pažangos Vajui iš
rinkti sekanti organizatoriai: 
Mr. ir Mrs. Misčikas, Jonas 
Brazauskas, Ant. Praškevi
čius, Juozas Yuraitis, P. J. 
Ziuris ir L. Laski.

J. P. Yuraitis,
SLA 14 kp. sekr.

Chicago, Ill.
Iškilminga naujų narių 
ivpzdinimo puota

Šiaurinėj Chicagos daly 
(North Side) lapkričio 12 die
ną bus labai svarbi chicagie- 
ciams. Na ir kodėl ta diena 
bus jau taip svarbi? Ogi to
dėl, kad tą dieną SLA 226 ir 
313 kuopos bendrai rengia la
bai iškilmingą naujų narių 
jvezdinimui bankietą bei bro
lišką vakarienę. Kuomet aš 
sakau vakarienė, tai turiu 
minty pilną to žodžio prasmę, 
nes ji susidės iš skanių val
gių. ir gėrimų. Prie to dar bus 
programas ir šokiai.

Tačiau dar toli ne viskas. 
Šitame bankiete mes turėsi
me gerbiamą svečią iš New 
Yorko, kurį mes pasiuntėm 
metai su virš atgal į New 
Yorką redaguoti musų Susi
vienijimo organą — Tėvynės 
redaktorių Kl. Jurgelionį. Ger
biamas brolis Jurgelionis at
vyksta į Chicagą lapkričio 
vienuoliktą Antro Pažangos

Vajaus reikalais, todėl SLA 
226 ir 313 kuopos pasinaudo
damos ta proga pakvietė jį 
dalyvauti šiame bankiete ir 
atlikti naujų narių įvezdini.mo 
ceremoniją, kuri, be abejonės, 
bus žingeidi.

Todėl gerbiami nauji nariai, 
kurie prisirašėt prie viršminė- 
lų kuopų Pirmo Pažangos Va
jaus metu, seni nariai ir pa
šaliniai chicagiečiai, esat kvie
čiami dalyvauti šiame bankie
te. Čia turėsite progos vieni 
su kitais susipažinti, broliškai 
pasikalbėti ir linksmai praleis
ti sekmadienio vakarą. Įžan
gos tikietai labai pigus — tik 
75 centai.

Lengviausia jums bus juos 
įsigyti, tai SLA 226 kuopos 
susirinkime, kuris įvyks lap
kričio 1 d,, Grigaičio svetainė
je, arba bile kur tik susitik
site su šios kuopos valdybos 
nariais, nes jie visi pardavi
nėja tuos bankieto tikietus.

Bankietas bus lapkričio 12 
dieną, 6 vai. vakare, Grigai
čio svetainėj, 3804 Armitage 
Ave. J. Naujalis.

Castle Shannon, Pa.
Už prirašymą nario 
bus mokama doleris

Šio mėnesio 266 kp. susirin
kime buvo gerokai pasikalbė
ta apie Antrąjį Pažangos Va
jų. Pasikalbėjus, nutarta kad 
ir visą kuopos iždą išdalinti, 
kad tik kodaugiau naujų narių 
gauti. Nutarta už kiekvieną 
naujai prirašytą narį prirašy- 
tojui užmokėti dolerį. Kuopa 
savo ižde turi 50 dolerių ir 
yra pasiryžus tuos visus do
lerius išmokėti už naujų na
rių prirašymą.

Todėl kiekvienam nariui 
yra gera proga atsiimti po 
dolerį už kiekvieno nario pri
rašymą. Visi nariai kviečiami 
tuo pasinaudoti. Jau į sekantį

susirinkimą atsiveskite kandi
datų prirašymui ir už kiekvie
ną prirašytą gausite po dole
rį. J. Blaževičius,

SLA 266 kp. sekr.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kuopos 
darbuotes

Vasara jau praėjo. Taipgi 
praėjo ir musų kuopos rengti 
keturi piknikai. O tie visi pik
nikai buvo smagus, linksmi ir 
kuopai naudingi. Iš jų visų 
paskutinis buvo geriausias ir 
pasekmingiausias, nes kuopai 
bko $54.06 pelno. Už tai šir
dingas ačiū priklauso visiems 
kuopos darbuotojams, nes jie 
ir jos širdingai darbavosi, kad 
tas piknikas pavyktų. Ačiū ir 
visiems pikniko dalyviams už 
atsilankymą į tą pikniką.

O dabar a^ noriu paklausti 
SLA 192 kuopos darbuotojų, 
ką toliau mes veiksime? Juk 
luduo jau čia. žiemužė šaltoji 
netoli. Juk nesėdėsim namie 
rankų susidėję. Turime veikti. 
Petį prie peties priglaudę tu
rime dirbti del musų organi
zacijos labo.

Štai jau prasidėjo Antrasis 
Pažangos Vajus. Pirmame Pa
žangos Vajuje mes gavome 18 
naujų narių. Antrame Pažan
gos Vajuje turėtume gauti 
daugiau — nors du sykius 
tiek. Juk musų pareiga ko
daugiau narių į kuopą pri
traukti. Tuo pritraukimu savo 
kuopą padidinsime ir gero pa
darysime tiems, kurie prie 
musų organizacijos prisirašys.

O po biskį jau ir veikiame. 
Štai musų kuopa rengia “Card 
party” lapkričio 12 d., Slo
vakų sakalų svetainėje, 1136 
— 4-th Ave., New Kensington, 
Pa. Prasidės 3 vai. po piet. 
Aš kviečiu visus lietuvius ir 
lietuvaites į šį musų balių at
silankyti. Turėsime išsigerti ir

užsikąsti. Bus duodami prizai. 
Galėsime visi labai smagiai 
laiką praleisti, nes svetainė 
didelė ir graži. Tik visi atsi
lankykite.

SLA 192 kuopos 
susirinkimas

SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 12 
d., 1 vai. po piet. Kai tik su
sirinkimas užsibaigs — iš ei
lės seks “Card party”. Visi 
nariai esate kviečiami šiame 
susirinkime dalyvauti, nes tai 
bus svarbus susirinkimas — 
turėsime balsuoti reikale SLA 
Centro perkėlimo. Taipgi pri
valote užsimokėti mėnesines 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. O ateidami į susi
rinkimą atsiveskite ir savo 
gimines, draugus bei pažysta
mus prie musų kuopos ir sy
kiu prie didžiausios lietuvių 
organizacijos Susivieni j i m o 
Lietuvių Amerikoje prisirašy
ti. J. Svipas,

SLA 192 kp. sekr.

Dayton, Ohio
SLA 105 kuopos linksmas 
rudeninis balius

SLA 105 kuopa rengia link
smą rudeninį balių, kuris į- 
vyks šeštadienio vakare, lap
kričio 4 d., Shell Cafe salėje. 
Šokiams gros geras orkestras. 
Bus duodama įžangos dovana.

• Kadangi visi SLA 105 kuo
pos parengimai buna malonus,

tai ir šis parengimas bus 
linksmas ir smagus. Visi lie
tuviai, o ypač SLA 105 kuo
pos nariai, esate kviečiami 
skaitlingai atsilankyti.

J. A. Urbonas.

S. S. Pittsburgh, Pa.
SLA 104 kuopos 
darbuotė

SLA 104 kuopos susirinki
mas įvyko spalio 4 d., Lietu
vių Piliečių svetainėje. Pirm., 
I. Lazauskas, susirinkimą ati
darė ir vedė. Praeito susirin
kimo protokolas perskaitytas 
ir priimtas.

Išrinkta komisija surengti 
vakarienę del naujų narių į- 
vezdinimo. Vakarienė įvyks 
lapkričio 8 d., Lietuvių Pilie
čių svetainėje. Įžanga 75c. 
Visi nariai ir svečiai nepamirš
kite į tą vakarienę atsilanky
ti.

SLA 104 kp. narė, sesuo M. 
Valinčienė, jau pasveiko ir at
sisakė iš pašalpos. Visi nariai 
linki jai geros sveikatos.

Visi nariai yra kviečiami 
atsilankyti į kuopos susirinki
mą lapkričio 8 dieną. Tame 
susirinkime bus balsavimai 
įeikale perkėlimo SLA Centro. 
Susirinkimas įvyks pirmiau, o 
po susirinkimo bus vakarienė.

Komisija prašoma susirinkti 
lapkričio 5 dieną pasitarimui 
apie rengiamą vakarienę.

Agnės Kuiziniutė,
SLA 104 kp. koresp.

Biznieriams ir profesionalams reikia 
artintis su lietuvių visuomene

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
PRAEITĄ savaitę Centro 

sekretorius išsiuntinėjo vi
soms kuopoms Pildomosios 
Tarybos nominacijų balotus 
ir visą literatūrą tuo reika 
lu. PENNSYLVAN ĮJOS 
V A L S T I JOS KUOPOMS 
pasiuntė pridėčko balotus ir 
literatūrą del balsavimo 
Centro perkėlimo. Pildomo
sios Tarybos nominacijos 
prasideda su 1 diena lap
kričiu ir baigiasi su 31 die
na gruodžio. O Centro per
kėlimo balsavimai turi būti 
atlikta TIK PER LAPKRI
ČIO M£NES|. Bet jei ku
rios kuopos negalės tų bal
savimų atlikti lapkričio mė
nesy — galės paprašyti pre
zidento leidimo balsavimus 
atlikti gruodžio mėnesy.

ŠIAME numery netelpa 
Sveikatos Skyrius del stokos 
v;etos, kuri pavedama Pildo
mosios Tarybos protokolui ir 
korespondencijoms. Už tai 
skaitytojams atsilyginsime se
kančiame numery įdėdami ge
rų patarimų kaip savo svei
katą prižiūrėti ir laimingiau- 
1-nksmiau gyventi.

MUSŲ Antrojo Pažangos 
Vajaus organizatorių armija 
kasdien didėja. Stoja į tą ar
miją senieji organizatoriai, 
stoja ir nauji.

♦
BROLIS Dr. A. L. Grai- 

čunas rašo, kad “SLA 36 
kuopo.įe “kirvukų disharmo
nija” laikinai, o gal ir ant 
visados atidėta į šalį”. Tie 
“kirvukai” .jau daugely kuo
pų į šalį atidėta. O tai yra 
ženklas, kad musų broliai ir 
seserys pradeda suprasti 
patys save, ir pradeda su
prasti, kas yra Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje.

♦
“NUTARTA už kiekvieną 

prirašytą naują narį prirašy
tojo i užmokėti dolerį. Kuopa 
savo ižde turi 50 dolerių ir

yra pasiryžus tuos visus do
lerius išmokėti už naujų na
rių prirašymą”. Šitokį nuta
rimą padarė SLA 266 kuopa 
iš Castle Shannon, Pa. Tos 
kuopos nariai tuos 50 dolerių 
1 urėtų kaip matat išgraibsty
ti. *

SLA 192 kuopa iš New 
Kensington, Pa., praeitą vasa
rą surengė keturis piknikus 
ir visi buvo pasekmingi. O tos 
kuopos darbštusis sekretorius 
brolis J. Svipas rašo: “Ruduo 
jau čia. žiemužė šaltoji neto
li. Juk nesėdėsim namie ran
kų susidėję. Turime veikti. 
Fetį prie peties priglaudę tu
rime dirbti del musų organi
zacijos labo”. Nereikia abe
joti, kad ši pavyzdingoji kuo
pa per žiemą surengs keturias 
pramogas ir tos pramogos bus 
pasekmingos. Nes kas veikia, 
tas ir pasekmingas. Laike 
Pirmojo Pažangos Vajaus šios 
kuopos darbščiosios organiza
torės seserys Ivoškienė ir Ka
raliūnienė prirašė 18 narių. 
Tikimasi, kad laike Antrojo 
Pažangos Vajaus bus prirašy
ta du syk daugiau. Go to it, 
brothers and sisters’

*
KUR tik buvo surengti nau

jų narių įvezdinima baliai — 
visur jie gerai pavyko. Nau
jieji nariai patenkinti iškil
mingu jų priėmimu į musų 
didelę broliją, o organizatoriai 
patenkinti, kad jų darbas taip 
širdingai įvertinamas.

TEKO nugirsti, kad musų 
darbščioji detroitietė sesuo 
Maria Kemešienė rengiasi ap
sigyventi Brooklyne. Tai reiš
kia, kad Detroitas neteks 
energingos darbuotojos, o 
Brooklyne broliui J. Aymanui 
atsiras nemaža konkurencijos. 
Bet Brooklynas yra didelis ir 
dar mažai tepraplėštas dirvo
nas musų organizacijos veiki
mui. Todėl brolis Aymanas ir 
sesuo Kemešienė, vieningai

veikdami, tą dirvoną galės ge
rokai paakėti ir nemaža grudų 
jame pasėti. Prie to juk sa
koma: “Kur du stos — visa
dos daugiau padarys; viens 
pradės, kits padės — daug 
toliau varys”.

*
“DOVANOS, kurias nauji 

nariai ir organizatoriai gavo 
per Jumis, palieka mums ilgu 
atsiminimu. Jūsų dalyvavimas 
su mumis nariuose liko koks 
tai didelis pasitikėjimas SLA 
organizacija ir Pildomąja Ta
ryba. Taip rodos dabar ir kal
bėti daug lengviau apie SLA. 
Vadinasi, mes šimtu procen
tų patenkinti Jūsų atsilanky
mu į Detroitą ir mokėjimu su
kelti ūpo tolimesniam darbui. 
Ačiū Jums!” Tai šitokią padė
ką atsiuntė sesuo M. Kemešie
nė varde Detroito darbuotojų 
SLA prezidentui broliui F. J. 
Bagočiui, kuris lankėsi SLA 
200 ir 352 kuopų surengtame 
įvezdinimo baliuje.

♦
BROLIS A. B u rietą, ket

virto distrikto generalis or
ganizatorius, reiškia pagei
davimą, kad šiame vajuje jo 
distrikte pradėtų veikti po
nios ir panelės. Tai geras 
pageidavimas, nes moterys 
yra netik energingos veikė
jos, bet kai jos užsispiria, 
tai ir vyrus savo darbu pra
lenkia. Tai gerai įrodė Det
roito darbuotoja sesuo M. 

’ Kemešienė, kuri tą koloni ją 
pirmoje vietoje laike Pirmo
jo Pažangos Vajaus pasta
tė.

*
JAU veik visuose musų “ka- 

m” frontuose generolai paki
lo ant kojų ir organizuoja sa
vo dideles armijas pradėti 
ofensyvą. Ta ofensyva, tai ko
vojimas del gero musų brolių 
lietuvių, juos prie SLA pri
rašant. Visi musų generolai 
yra pakilusiame upe. Jie sako: 
“Antras Pažangos Vajus bus 
pasekmingesnis, daugiau na

rių gausime, nes dabar nerei
kia mokėti įstojimo ir dakta
rui”.

SLA 4 apskričio lietuvių 
kalbos mokyklos jau veikia. 
Apskričio veikėjai ir SLA 
kuopų veikėjai prašo visus 
lietuvius savo vaikus leisti 
į tas mokyklas. Mes jų pra
šymą paremiame taipgi 
prašymu: LEISKITE. Jūsų 
vaikai, pasimokę lietuvių 
kalbos, bus geresni lietu
viai, geriau mylės savo tė
vus ir bus musų viešojo gy
venimo darbuotojai.

SLA 11 kp. korespondentas, 
brolis P. Motiečius, praneša, 
kad ta kuopa išrinko Antrojo 
Pažangos Vajaus organizato
rius: P. Steponavičių, J. že- 
mantauską, A. Matienę ir H. 
Tareiliutę. O po pranešimo 
pastebi: “Musų organizato
riams reikės gerai laikytis 
prieš J. Žemantauską, nes kai 
jis pradeda dirbti, tai jau dir
ba ir baikų nekrečia”.

♦

SLA 14 kp., Cleveland, 
Ohio, lietuvių kalbos mokyk
lėlė veikia ir šiemet. O tos 
kuopos organizatoriais užsire
gistravo J. Miščikas, M. Miš
eikienė, J. Brazauskas, A. 
Praškevičius, J. Yuraitis, P. 
J. Žiuris ir L. Laski. Išrodo, 
kad clevelandiečiai rengiasi 
brolio Brazausko pareiškimą 
įgyvendinti — šiame vajuje 
Clevelandą “ant mapos uždė
ti”.

*
“ATEIDAMI į susirinkimą 

atsiveskite savo gimines, 
draugus ir pažystamus prira
šyti prie musų kuopos”. Tai 
priprasta musų sekretorių ir 
korespondentų maldelė. Ją 
reikia tik gerai išmokti ir pra
dėti tuos žodžius gyvendinti. 
O kai tie žodžiai stosis kimu 
— musų Susivienijimas dar 
didesniu atsistos.

Amerikos Lietuvių 
Ekonominio Centro 
valdybos laiškas

Rugsėjo 11 dieną New Yor
ke įvyko Amerikos Lietuvių 
Fkonominio Centro suvažiavi
mas, kuriame tarp kitų daly
vavo ir kalbas pasakė įžymus 
Lietuvos ir Amerikos lietu
vių gyvenimo vadai. Visų kal
bos buvo taikomos į reikalą 
Amerikos lietuviams stiprintis 
ekonominiai, biznieriams ir 
profesionalams organizuotis, 
ir visai išeivijai rištis arčiau 
savitarpyje.

Kalbas sakė Lietuvos minis- 
teris P. Žadeikis (jo kalba 
buvo priduota raštiškai, nes 
ponas ministeris negalėjo as
meniškai dalyvauti), Lietuvos 
generalis konsulas Jonas Bud
rys, konsulas P. Daužvardis, 
Dr. Jonas Šliupas, prof. K. 
Pakštas, garbės konsulas adv. 
A. O. Šalna, Lietuvos Vers
lininkų Sąjungos atstovai, 
Briedis, Dr. Kaškelis ir J. 
Valentukonis.

Suvažiavime išrinkta nauja 
valdyba iš šių Amerikos lietu
vių Vaizbos Butų narių:

Pirmininkas — Charles K. 
Pikelis, Pittsburgh, Pa.

Vice pirmininkai — Dr. 
Aukštikalnis, Wat e r b u r y, 
Conn., ir F. Petrulis, Arling
ton, N. J.

Sekretorius — K. S. Kar
pius, Cleveland, Ohio.

Iždininkas — A. S. Trečio
kas, Newark, N. J.

Prisilaikydama suvažiavime 
pareikštų minčių, pageidavimų 
ir tarimų Ek. Centro valdyba 
imasi darbo savo brolių lietu
vių tarpe išeivijoje ir pradės 
užmegsti artimesnius ryšius 
su ekonominėmis organizaci
jomis Lietuvoje, kaip tik ten 
pradės dalykai nusistovėti del 
šiuo tarpu įsisiūbavusio karo.

Amerikos lietuvių tarpe Ek. 
Centro valdyba imasi vykdyti 
sekančius būtinus musų susis- 
tiprinimui darbus:

1. Kviečia ir ragina visose 
kolonijose kur tik randasi lie
tuvių biznierių ir profesiona
lų skubiai sudaryti savo or
ganizacijų, ar tai Lietuvių 
Vaizbos Butą ar Lietuvių Biz
nierių ir Profesionalų Sąjun
gą, ir apie savo susiorganiza- 
vimą tuoj pranešti Ek. Centro 
valdybai. Reikalinga prisiųsti 
visų į tą organizaciją susira
šiusių narių ir vietos valdybos

sąrąšą. Kur patys nepajiegs 
sutverti tokios organizacijos 
del stokos informacijų, prašo
me tuoj kreiptis į E. C. vai
dybą.

2. Visi esanti Lietuvių Vaiz
bos Butai ir Profesionalų ir 
Biznierių' Sąjungos prašomos 
tuojau .išrinkti vieną narį iš 
savo tarpo ir įgalioti jį būti 
jūsų atstovu Ekonominiame 
Centre. Jis skaitysis Ekonomi
nio centro atstovas jūsų ko
lonijoje ir padės centro val
dybai dirbti įvairius darbus 
ekonominiais atžvilgiais. Toks 
atstovas gali būti jūsų orga
nizacijos pirmininkas arba ir 
šiaip narys kuris interesuoja
si ir turi laiko veikimui.

3. Seniau gyvuojanti ir nau
jai susidarę Vaizbos Butai ar
ba Sąjungos pradėkit vykdyti 
savo kolonijose programą 
“Artinimosi su visuomene” ir 
obalsį “Savas pas savą”.

Iki šiol ir biznieriai ir pro
fesionalai bėdavoja, kad lie
tuviai vieni kitų neremia, ei
na pas svetimtaučius, o kai 
reikia kokios pagelbos tik ta
da kreipiasi į savus. Tame 
kaltė ne visuomenės, bet pačių 
biznierių ir profesionalų. Jie, 
būdami gabus, sumanus bizny
je ir profesijose, privalo būti 
ir lietuvių gyvenimo vadais, 
veikėjais ir darbininkais savo 
kolonijoje ir privalo dirbti, 
auklėti savo vientaučius prie 
supratimo kaip svarbu ir bū
tina yra remti savus, saviems 
išvien laikytis, nes tik tada 
lietuviai visur bus stiprus ir 
privers kitus skaitytis su sa
vim.

Susiartinimą su visuomene 
galima pravesti rengiant link
smus vakarėlius su dainomis, 
muzika, trumpomis kalbomis 
apie artinimosi ir savo rėmi
mo reikalingumą, su šokiais. 
Tiems vakarėliams biznieriai 
ir profesionalai suaukoja reik
menis ir lietuvius kviečia atsi
lankyti be jokios įžangos arba 
padarant visai mažą įžangą 
kaštams padengti.

Tuose vakarėliuose reika
linga gražiais pamokinimais 
raginti lietuvišką visuomenę 
prekiauti su savais biznieriais, 
eiti pas savo profesionalus, iš
vien remti lietuvius einančius 
į Amerikos politiką, apie savo 
veikimus reikalinga rašyti lie
tuviškuose laikrašččiuose, ir 
raginti lietuvius remti savo

spaudą, kuri yra ir bus Ame
rikos lietuvių visuomeninio 
gyvenimo vadovė ir talkinin
kė ekonominiuose ir kultūri
niuose musų darbuose.

Vasaros metu rengti tokius 
pat draugiškus išvažiavimus 
piknikus sukviečiant savo ko
lonijos lietuvius pasilinksmin
ti, arčiau susidraugauti su sa
vo biznieriais ir profesionalais.

Kai kurie profesionalai ma
no, kad jiems netinka maišy
tis su paprasta visuomene. Bet 
tie daro didelę klaidą. Visuo
menė labiau gerbia tuos pro
fesionalus, kurie darbuojasi 
lietuvių gyvenime ir kurie vi
sur dalyvauja. Lietuviui darbi
ninkui yra garbė kad jis gali 
pasveikinti, palinkėti profesio
nalui “gerą dieną” ir išgirsti 
iš jo gražų simpatišką žodį. 
Tik tiems profesionalams ga
li būti nepatogu visuomenėje 
maišytis, kurie nemoka pride
ramai užsilaikyti ir nenori 
kad žmonės matytų jų kokio 
nors netaktiško elgesio.

Taigi, pradėdami savo dar
bą, mes, Ekonominio Centro 
valdyba patiekiame jums, biz
nieriai ir profesionalai viršu
je patiektus darbavimuisi pa
siūlymus. Toliau priklausys 
nuo jūsų pačių, kaip su savo 
lietuviais susidraugauti, kaip 
gauti jų pritarimą ir paramą 
jūsų bizniuose ir profesijose.

Kas reikalinga iš Ekonomi
nio Centro valdybos, mes vi
sada mielai jums pateiksime 
žinių laiškais arba per spau
dą.

Lietuvių visuomenę kviečia
me būti draugais savo biznie
rių ir profesionalų. Žinokit, 
kad tik savas jums geriausia 
pagelbės jūsų bėdoje ar ne
laimėje, todėl savas turi visa
da būti vertas jūsų paramos 
kada jus atliekat savo biznio 
reikalus ar reikalaujat profe- 
sionalio patarnavimo.

Vaizbos Butai ir sąjungos 
prašomos skubiai atsiliepti į 
tai kas iš jūsų prašoma — 
prisiųsti savo išrinkto atsto
vo vardą ir antrašą Ekonomi
nio Centro valdybai kuogrei- 
čiausia.

Jei reikalinga naujiems bu
tams tveriantis informacijų, 
jas tuoj gausite atsikreipdami 
į Ek. Centrą. vur bus neper- 
toli ir patogu, visada jums 
mielai pagelbės sutverti jūsų 
kolonijoje Vaizbos Butą atsi
lankydamas Ekonominio Cen
tro valdybos narys, arba jau 
esančių kitų kolonijų Vaizbos 
Buto atstovas.

Visi išvien, broliai lietuviai, 
imkimės darbo organizuotis 
ir stiprintis ekonominėje kryp
tyje. Šiame darbe neturi būti 
maišoma nei religija, nei pa
žiūros, nes biznyje ir profesi
jose visi esam lygus. Pasidar
buokime, pažiūrėkime kiek 
daug galime nudirbti veikda
mi ir laikydamiesi išvien.

Amerikos Lietuvių 
Ekonominis Centras.

Chas. K. Pikielis, pirm.,
629 — 54-th Street, 

Pittsburgh, Pa.

Į LIETUVĄ
Keliaukite Vikingu Laivais

Per Gothenburgą, Švediją
Laivų išplaukimai

Iš New York Iš Gothenburg

Lap. 2 DROTTNINGHOLM Lap. 21 
Gr. 6 DROTTNINGHOLM Gr. 22

Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivokorčių agentas, ar
ba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st St., New York, N. Y.

Nepaprastas Palengvinimas
Reumatiškų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimu ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expe!leriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
Fučiu j*u išp.'jc’ucta. Todėl neati
dėliodami r.usip’rkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expelierio. Reikalaukite Pain- 
ExpellerL aut dėžutės.
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Susivienijimo Pildomoji Taryba New Yorke Atliko Daug Darbo
Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 11—17 DIENOMIS, 1939 METŲ, SLA 
CENTRO RAŠTINĖJE, 307 WEST 30-TH STREET, 

NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)

72. Svarstoma SLA nuosavybės 177-179 Zebrey 
Ave., Edwadsville, Pa. pardavimas ir ant tos nuosa
vybės pirkėjai morgičio suteikimas. Susitarta su pir
kėja Stella Azarewicz nuosavybę parduoti už $5,000.00. 
Susitariant pirkėja davė depozito $300.00 ir $700.00 
sumokės kuomet pardavimo dokumentai bus baigti 
sudaryti. Už likusią sumą $4,000.00 pirkėja prašo 
Susivienijimo suteikti jai 5 metams 5% morgičių, 
kas 6 mėnesiai numokant principal? sumą po $100.00.

Apsvarsčius nutarta pardavimą ratifikuoti ir 
morgičių, sumoje $4,000, suteikti. Dokumentų suda
rymą prižiūrės Morgičių Komisija ir SLA Legalis 
Patarėjas J. Lopatto.

73. Svarstoma pirmo morgičiaus paskolos aplika
cija No. 224. Apsvarsčius aplikaciją ir nuosavybės 
appraiserio paaiškinimus, nutarta, kad paskolos ne
galima suteikti, o paskolos prašytojui sumokėtus $15 
sugrąžinti.

74. Svarstoma pirmo morgičiaus paskolos aplika
cija ant namų po num. 75-75a Mattapan St., Dor
chester, Mass., sumoje $4,000. Apsvarsčius, nutarta 
paskolinti $3,000, penkiems metams, 6%, su numokė- 
jimu po $75 kas trys mėnesiai ir paskolą duoti tik 
tada, kai įkainuotojai padarys galutiną įkainavimą 
ir kai SLA Specialė Morgičių Komisija tokios pasko
los davimą užgirs.

Sesija aštunta uždaryta 1:30 vai. po piet.

SESIJA DEVINTA

Devintą sesiją prez., F. J. Bagočius, atidarė 2:30 
vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi tie, kurie dalyvavo 
aštuntoje sesijoje, apart Ch. K. Pikielio. Taipgi daly
vauja SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos na
rys adv. K. Jurgėla. Vėliau j posėdį atvyko ir SLA 
Daktaras-Kvotėjas, Dr. J. Stanislovaitis.

75. Skaitoma trečios, ketvirtos ir penktos sesijų 
protokolas. J. K. Mažukna įnešė, E. Mikužiutė parėmė 
protokolą priimti kaip skaitytas. Protokolas priimtas 
vienbalsiai.

76. Prez. F. J. Bagočius, įnešė sekamą rezoliuciją, 
kuri reikalinga pasirašymui po įvairiais legaliais doku
mentais.
To Whom It May Concern:

Whereas under the Charter, Constitution and By- 
Laws of the Lithuanian Alliance of America (Article 
V), the Supreme Exetutive Board is vested with all 
the executive authority and the management of its 
funds and property,

Now, therefore, in consideration of the above pre
mises,

The Supreme Execution Board of the Lithuanian 
Alliance of America, at its session held at its principal 
office at 307 W. 30-th St., New York City on the 14-th 
day of September, 1939

“VOTED that the Supreme President of the 
Lithuanian Alliance of America F. J. Bagočius be and 
hereby is authorized to execute all necessary deeds, 
discharges, extensions and leases for and on behalf of 
the Lithuanian Alliance of America, and to affix the 
official seal of the corporation, all to be witnessed by 
the Supreme Secretary of the Lithuanian Alliance of 
America, M. J. Vinikas”.

M. J. VINIKAS, 
Supreme Secretary of the 

Lithuanian Alliance of America.
Rezoliucija priimta.
77. SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos 

narys, adv. K. Jurgėla, praneša apie neaiškumus, kurie 
pasireiškia pakeitime urėdų komisijose be susirinkimo 
bei pranešimo kitiems komisijos nariams ir pasiskiriant 
pareigas be kitų narių žinios Jis buvo aukščiau mini
mos komisijos pirmininku, tačiau du kiti jos nariai pa
siskirstė pareigomis, jį prašalindami iš pirmininkystės. 
Padaręs pranešimą, prašo Pildomosios Tarybos inter
pretuoti tą dalį SLA konstitucijos, sulig kurios SLA 
Pastoviosios Komisijos pasiskirsto pareigomis. Išklau
sius šį adv. Jurgėlos pranešimą. Pildomoji Taryba in
terpretuoja, kad Pastoviosios Komisijos savo urėdus 
tegali keisti savo susirinkimuose, kuriuose dalyvautų 
visi tos komisijos nariai arba visiems komisijos na
riams pasikeitus savo nuomonėmis tame reikale laiš
kais ir su visų narių žinia. E. Mikužiutė įnešė, Dr. J. 
Stanislovaitis parėmė iškilusi nesusipratimą tarpe SLA 
Stovio, Skundų ir Apeliacijos Komisijos narių pavesti 
F. J. Bagočiui sutaikyti. Įnešimas priimtas.

78. Specialė Tėvynės Popiero Vartojimo Tyrinėji
mo Komisija — Kl. Jurgelionis ir J. V. Grinius — iš
duoda raportą tuo reikalu. Raportą išklausius, nuo
sekliai apsvarsčius ir pilnai pritariant minimos komisi
jos nariams, nutarta skaityti reikalą baigtu ir komisi
jos visas rekomendacijas patenkintomis, kuomet Vieny
bė atsiskaitys sulig komisijos pateiktos sąskaitos. Dr.
J. Stanislovaitis įnešė, K. P. Gugis parėmė raportą pri- 

ihrti. Raportas priimtas, J. K. Mažuknai balsuojant 
prieš.

79. Nutarta atgal priimti šiuos buvusius suspen
duotus SLA narius:

M. Varnagirienė, 7 kp., ?a- ----------------  $150
K. Auštra, 7 kp., Pa- --------------------------  600
L. Anderson, 8 kp., Conn. ------------------- 600
J. Andrukaitis, 12 kp., Pa-------------------- 1,000
P. Sausanavičius, 13 kp., Pa. ---------------- 600
K. Zaveskas, 13 kp., Pa.----------------------1,000
J. Sabaliauskas, 13 kp., Pa.------------------- 300
J. Snečkus, 13 kp., Pa. —------ - --------------600
K. Rovas, 30 kp., Pa.----------------------------600
M. Baranauskas, 30 kp., Pa.---------------- 1,000
M. Stravinskas, 30 kp., Pa.------------------1,000
A. Vanclavičius, 30 kp., Pa.------------------- 1,000
K. Sakavičius, 30 kp., Pa,------------------- 1,000
M. Russilka, 30 kp., Pa. -----------------------  600
Dr. Walter Spelyng, 30 kp., Pa.------------ 1,000
T. Klimaitis, 30 kp., Pa.-------------------------30%
Dr. Frank Sack, 30 kp., Pa.------ ---------- 250
J. Rupšis, 40 kp., Pa.-------------------------- 1,000
A. Naujokas, 40 kp., Pa. ---------------------- 300
V. Gaurilis, 40 kp., Pa.----------------------- 1,000
O. Jansevičienė, 40 kp., Pa.-------------------300
E. Pakarklienė, 41 kp., Mass.---------------- 1,000
J. Šviestys, 43 kp., Mass.---------------------- 150
P. Šviestienė, 43 kp., Mass.-------------------- 150
A. Stankevičius, 51 kp., Conn.---------------- 150
J. Barčaitis, 51 kp., Conn. ----------------------300
A. Kijauskas, 52 kp., Pa.---------------------- 150
J. Aniuliauskas, 52 kp., Pa.-------------------- 300
J. Žemelis, 64 kp., Md. ---------------------- 150
O. Vaitukaitienė, 64 kp., Md.---------------------600
V. Smigelis, 65 kp., Ohio---------------------- 600
J. Pauža, 80 kp., Pa.----------------------------- 600
J. Vilkas, 124 kp., Conn. ---------------------- 300
M. Vilkienė, 124 kp., Conn.-------------------- 300
J. Padziunas, 125 kp., UI.----------------------- 500
V. Andziulaitis, 126 kp., N. Y.---------------- 1,000
D. Tručinskaitė, 127 kp., Mass.---------------- 150
P. Tvaskus, 135 kp., Pa.----------------------- 600
S. Tvaškienė, 135 kp., Pa. -------------------- 600
V. Stasik, 135 kp., Pa. -------------------------300
B. Bačkis, 157 kp., Ohio ---------------------- 300
O. Linkevičienė, 157 kp., Ohio---------------- 600
A. Jancauskas, 158 kp., III.-------------------- 600
J. Matkaitis, 178 kp., III. —-------------------- 150
J. Štokas, 198 kp., Ohio ------------------- 150
S. Juodis, 204 kp., Pa.------ _*------------------ 600
O. Gricienė, 208 kp. III.-------------------------150
M. Kopliauskienė, 208 kp., III.---------------- 150
P. Miliauskas, 211 kp., Pa.-------------------- 300
S. Butkus, 217 kp., III. -------------------------250
J. Butkus, 217 kp., III. ------------------------- 250
S. Pauža, 225 kp., N. Y. ---------------------- 600
A. Ancerewicz, 241 kp., Pa. ----------------  1,000
A. Bucevičienė, 246 kp., Pa.-------------------- 300
M. Shimkus, 260 kp., III. ---------------------- 600
A. A. Tumas, 260 kp., III.------ --------------- 500
M. Stankienė, 260 kp., III.-------------------- 500
O. Walutis, 267 kp., Pa. ----------------------- 600
A. Maleranka, 271 kp., Pa.------------------- 600
M. Terevich, 274 kp., III.----------------------- 600
Z. Jankunienė, 300 kp., III.-------------------- 600
K. Jankūnas, 300 kp., III.---------------------- 600
A. Gabrėnas, 302 kp., N. J.-------------------- 300
M. Vaičiūnas, 315 kp., N. Y.------------------150
Z. Bieliauskas, 318 kp., Mass.---------------- 300
P. Joniškis, 318 kp., Mass.---------------------150
J. Zalanskas, 318 kp., Mass.------------------150
V. Rakauskas, 318 kp., Mass.------------------300
J. Baravikas, 318 kp., Mass. —__---------- 300
J. Mikalauskas, 318 kp., Mass.---------------- 150
J. Sabonaitis, 318 kp., Mass.------------------300
O. Rakauskienė, 318 kp., Mass.-------------  300
V. Dutkevičius, 64 kp., Md.------------------- 300
K. Ambrasas, 129 kp., III. --------------------  600
E. Horta, 297 kp., III.___________________ 150
Sesiją devintą prez., F. J. Bagočius, uždarė 7 vai. 

vakare. » ‘

SESIJA DEŠIMTA

Sesiją dešimtą vice prez., J. K. Mažukna, atidarė 
10 vai. ryte, rugsėjo 16 d., 307 W. 30-th St., Nev 
York, N. Y. ,

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė.
Taipgi dalyvauja SLA Kontrolės Komisijos pir

mininkas, J. V. Grinius ir Tėvynės redaktorius, Kl. 
Jurgelionis. ; ... • i . ,

80. Plačiai svarstoma suvažiavimui įteiktos naujų
apdraudos skyrių mokesčių lentelės ir “surrender 
value” lentelės, kurios buvo nutarta pereitame suva
žiavime pagaminti ir priimti. <

Apsvarsčius, E. Mikužiutė įnešė, K. P. Gugis pa
rėmė priimti N-l, N-2, N-3 ir N-4 skyrių lenteles. 
(Lentelės telpa pabaigoje šio protokolo.)

81. K. P. Gugis įnešė, S. Mockus parėmė imti 

“surrender charges” nuo narių tik iki 20 metų am
žiaus, o po to teikti pilnų rezervų “surrender” vertę, 
ir “surrender charges” palikti apdraudos fonde. Ap
svarsčius, nutarta priimti didžiuma bąlsų.

82. S. Mockus įnešė, E. Mikužiutė parėmė priimti 
sekamas “surrender value” lenteles. (Lentelės telpa 
pabaigoje šio protokolo.)

Apsvarsčius, priimta didžiuma balsų.
83. F. J. Bagočius įnešė, S. Mockus parėmė pri

imti sekamą rezoliuciją papildymui SLA konstituci
jos VIII skyriaus ir kad naujos lentelės įeitų galion 
nuo spalio 1 d., 1939 m. (Rezoliucija telpa pabaigoje 
šio protokolo.)

Rezoliucija priimta didžiuma balsų.
84. F. J. Bagočius įnešė, E. Mikužiutė parėmė 

priimti vaikų skyriaus sekamas mokesčių lenteles, 
paremtas 10 metų gradacija. (Lentelės telpa pabaigo
je šio protokolo.)

Priimta didžiuma balsų.
85. Nutarta, kad vaikų “surrender charges” turi 

būti apskaičiuojami tuo pačiu pagrindu kaipir suau
gusių skyriuje, priimant į dėmesį 10 metų gradaci
jas.

86. F. J. Bagočius įnešė, E. Mikužiutė parėmė 
priimti sekamą papildymą vaikų skyriaus konstituci
jos. (Papildymas telpa pabaigoje šio protokolo.)

Apsvarsčius, priimta didžiuma balsų.
Dešimta sesija uždaryta 1:30 vai. po piet.

SESIJA VIENUOLIKTA

Sesiją vienuoliktą prez., F. J. Bagočius, atidarė 
2:30 vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi tie, kurie 
dalyvavo dešimtoje sesijoje.

87. S. Mockus įnešė atšaukti pereito Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo nutarimą No. 23, aprubežiuo- 
jantį investmentų davimą ir sulig to įnešimo įgalioti 
Investmentų Komisiją daryti investmentus taip, kaip 
SLA konstitucija ir Pennsylvania įstatymai nurodo. 
Įnešimas priimta didžiuma balsų.

88. Svarstoma kėlimas SLA Centro į Pittsburghą. 
J. K. Mažukna įnešė, E. Mikužiutė parėmė, kad butų 
atsiklausta SLA kuopų tiktai Pennsylvania valstijoje 
reikale sutikimo perkelti Vyriausią Raštinę iš Wilkes 
Barre, Pa., į Pittsburgh, Pa., sekant Detroito seimo 
instrukcijas ir visuotiną narių ir kuopų balsavimą. 
Balsavimai turi įvykti lapkričio mėnesy, 1939 m., su 
sąlyga, kad jei del kokių nors priežasčių bile kuopa 
negalėtų balsavimų laikyti tame mėnesy ar baisa viT 
mai butų netikslus, tada SLA prezidentas gali pada
ryti tinkamus patvarkymus ir laiką prailginti iki pa
baigai gruodžio mėnesio. Prezidentas F. J. Bago
čius turi sutvarkyti balsavimų tvarką, o sekretorius 
M. J. Vinikas turi atspausdinti laiškus ir išsiuntinėti 
visoms kuopoms instrukcijas ir balsavimų balotus.

Balsuojama vardošaukiu sekamai:
F. J. Bagočius už,
J. K. Mažukna už,
K. P. Gugis už,
E. Mikužiutė už.

Prieš balsavo M. J. Vinikas ir S. Mockus su 
pastaba, kad jie remia SLA Kontrolės Komisijos 
pasiūlymą, išreikštą jų rekomendacijoje.

89. S. Mockus įnešė, M. J. Vinikas parėmė SLA 
Kontrolės Komisijos rekomendaciją užprotokoluoti.

SLA Kontroles Komisijos rekomendacija 
Centro Raštinės perkėlimo reikale

SLA Kontrolės Komisija turėjo pasitarimą rug
sėjo 12 d., š. m. ir rado reikalingu pareikšti Pildomą
ja! Tarybai kas seka:

Kadangi SLA Lėšų Fondas dabartiniu laiku veik 
išsisėmęs, neįmanoma tokias išlaidas pakelti.

Kadangi niekas jokiais įstatymais nė Valstijos 
Departamentas, nė Apdraudos Komisionierius jokio 
spaudimo nedaro ir jokio paliepimo neduoda krausty
tis iš New Yorko.

Kadangi Pennsylvania valstijos didelė grupė SLA 
kuopų dideliu grieštumu stipriai protestuoja ir net 
ima legalius žygius neleisti SLA Centro raštinę kelti 
į Pittsburghą.

Kadangi šis sumanymas kelti SLA raštinę labai 
suerzino didelę dalį SLA narių.

Todėl SLA Kontrolės Komisija numato, kad ban
dymas Pildomosios Tarybos perkelti Centro raštinę 
kur kitur iš New Yorko, sudarys Susivienijimui labai 
daug išlaidų, įtrauks į teismus, suskaldys kuopose na
rius ir gali privesti prie labai nepageidaujamų pasė
kų, nenaudai netik Susivienijimui, bet ir bendrai lietu
viams.

Todėl Kontrolės Komisija rekomenduoja, imant 
domėn kas aukščiau pasakyta, atidėti šį reikalą visiš
kai į šalį ir lai Centro raštinė palieka New Yorke iki 
valstijos Departamentas ir Apdraudos Komisionierius 
lieps Susivienijimui Centro raštinę kur kitur iš New 
Yorko iškelti.

J. V. Grinius,
SLA Kontrolės Komisijoš pirmininkas. 

Įnešimas balsuojama vardošaukiu.
Balsavo sekamai:

F. J. Bagočius susilaikė,
J. K. Mažukna prieš,
M. J. Vinikas už,

K. P. Gugis už,
S. Mockus už, 
E. Mikužiutė už.

90. F. J. Bagočius referuoja apie SLA 7 kuopos 
suspenduotų trijų narių reikalą. Išklausius F. J. Ba- 
gočiaus pranešimą, J. K. Mažukna įnešė, E. Mikužiu
tė parėmė, kad prezidentas F. J. Bagočius praneštų 
SLA 7 kuopos, Pittston, Pa., suspenduotiems nariams, 
kad imant į atydą jog kuopa atsisakė kaipo pašalp- 
gavė priimti velionio A. Lapeko pomirtinę, kad tos 
pomirtinės pinigai, atėmus $150 palaidojimo lėšoms, 
butų sugrąžinti į Centrą pagal Pennsylvania valstijos 
apdraudos departamento nuomonę pareikštą šiame 
reikale ir kad pinigai butų sugrąžinti nevėliau vasario 
1 dienos, 1940 metų. To nepadarius, prez. F. J. Ba
gočius turi pranešti laiką ir dieną bylos kamantinėji
mo laike sekančio Pildomosios Tarybos susirinkimo 
kovo mėnesy, 1940 metais.

Apsvarsčius, didžiuma balsų nutarta įnešimą pri
imti.

91. S. Mockus prašo interpretacijos, ar SLA pre
zidentas, be Pildomosios Tarybos nutarimo, gali už
vesti forklozavimo bylą? Plačiai apie tai pasikalbė
jus, prieita išvados, kad tai padaryti gali nepapras
tuose atsitikimuose, kuomet SLA turtas atsiduria 
staigiame pavojuje, bet apie tai prezidentas turi ra
portuoti Pildomąja! Tarybai, kad Pildomoji Taryba 
tokį prezidento žingsnį ratifikuotų. Prezidentas, F. 
J. Bagočius, pateikė raportą, kad Petro Čapliko mor- 
gičius, kuris buvo išduotas kovo 1. 1937 m., ant far- 
mos po numeriu 119-121 Brigham St., Hudson, Mass., 
sumoje $4.000, kuri tai paskola buvo sumažinta iki 
$3,400, pasirodė esanti pavojuje, nes užsilikę net 
$191.41 taksų už 1937 metus ir $661.69 taksų už 
1938 metus buvo nemokėti, o Susivienijimui priklau
santi $200 kovo 1 d. taipgi buvo nemokėti. Todėl pa
siremiant morgičiaus provizijomis ir vietiniais įstaty
mais, SLA interesų apsaugojimui gegužio 4 d., 1939 
m., buvo pradėtas tos nuosavybės forklozavimas. bet 
pirm nustatyto laiko advokatas reprezentuojantis as
menis, su kuriais SLA nieko bendro neturėjo, apmokė
jo morgičiui nustatytas forklozavimo išlaidas ir ad
vokato kaštus, ir forklozavimas buvo sustabdytas. 
Užvilkti taksai ir Susivienijimui priklausanti suma bu
vo užmokėta ir dabar tas morgičius vėl yra geriau
sioje tvarkoje. Susivienijimui nebuvo jokių išlaidų.

Prezidento raportas priimtas.
92. S. Mockus įnešė, E. Mikužiutė parėmė priimti 

sekamą rezoliuciją reikale SLA Antro Pažangos aVa- 
jaus:

1. Atlyginimas organizatoriams tas pats, išsky
rus 20 metų endowment, už kurį atlyginimas 
negali būti didesnis kaip 20 metų išmokėjimo.

2. Generalių organizatorių paskyrimas palikta
nuožiūrai Vajaus Vedėjo, pasitariant su kuo
pų ir apskričių veikėjais.

3. Dovanų vertė atsižymėjusiems organizato
riams ta pati. Dovanas daiktais parinkti pa
likta Pažangos Vajaus Vedėjui.

4. Atlyginimas generaliems organizatoriams tas 
pats.

5. Prie lietuviškos vajaus literatūros Pažangos 
Vajaus Vedėjui pavesta pagaminti ir atspaus
dinti knygelę anglų kalboje apie Susivieniji
mą ir apie lietuvius Amerikoje. Numatoma 
tokia knygelė turi but ne didesnė kaip 80 pus
lapių ir jos laida ne daugiau kaip 2,000 kopi
jų-

6. Pažangos Vajaus Vedėjas ofiso darbui ir to
liau gali samdyti darbininkę, mokant jai tą 
pačią algą ($20 į savaitę) iš vajaus pajamų.

7. Kelionių išlaidoms paliekami tie patys apribo
jimai kaip buvo Pirmame Pažangos Vajuj.

8. Visos kitos Pažangos Vajaus Vedėjo pareigos 
ir įgaliojimai palieka tie patys.

9. Antras Pažangos Vajus yra skelbiamas nuo 
spalio 1 dienos 1939 m. iki birželio 1 d. 1940 
metų.

10. Pažangos Vajaus Vedėju ant toliaus skiria
mas Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis, kurs 
apsiima dirbti be jokio ekstra atlyginimo.

Rezoliucija priimta vienbalsiai.
Vienuolikta sesija uždaryta 5 vai. vakare.

SESIJA DVYLIKTA

Dvyliktą sesiją vice prez., J. K. Mažukna, atidarė 
10:30 vai. ryte, rugsėjo 17 d., 1939 m., Centro Raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Vice prez. J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė.
Taipgi dalyvauja SLA Finansų Komisijos narys 

Ch. K. Pikielis ir vėlesnėje sesijos daly Kl. Jurgelio
nis. •

93. Skaitomas protokolas sesijų šeštos, septintos, 
aštuntos, devintos, dešimtos ir vienuoliktos. K. P. Gu
gis įnešė, S. Mockus parėmė protokolą priimti, išsky
rus tarimą No. 76, kurio galutinas priėmimas atidėta 
sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui. Proto
kolas, su ta pataisa, priimtas vienbalsiai.

(Daugiau bus)
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J. Budrio žodis Amerikos lietuviams 
pasakytas per radio stotį WCNW 

New Yorke spalio 14 dieną
Iš Lietuvos gavome žinią, 

kad tarp Lietuvos valstybės ir 
Sovietų Sąjungos spalio 10 
dieną pasirašyta sutartis. Jos 
turinys jau paskelbtas spau
doje ir aš čia jos nekartosiu. 
Svarbiausias ir džiuginantis 
faktas yra. kad Lietuva at
gauna savo istorinę sostinę 
Vilnių ir kai kuriuos apskri- 
cius. Tokiu budu dabartinės 
I sietuvos ribos praplečiamos 
ir. vieton 2.5 mil., Lietuva tu
rės virš 3 mil. gyventojų. Iš 
sietuvos gauta žinia, kad ten 
spalio 11 dieną visas kraštas 
pasipuošė tautinėmis vėliavo
mis. Kaune minių minios 
žmonių susirinko prie Vytauto 
Didžiojo Muziejaus, kur reiš
kė savo džiaugsmą ir padėką 
vyriausybei, kad iki šiol vedė 
išmintingą politiką, išsaugoda
ma Lietuvą iš pražūtingo Lie
tuvai karo ir pasiekė to, ką 
esamose sąlygose galima bu
vo pasiekti.

Jei visos Lietuvos žmonės, 
kuriuos pirmon eilėn naujos 
sąlygos paliečia, džiaugiasi 
Vilniaus atgavimu, tai mes 
čia neturime pagrindo manyti 
kitaip.

Per dvidešimts vienerius 
• netus nuo Lietuvos atgimimo 
j< s nepriklausomybė nekartą 
buvo bandyta, tačiau ji pavo
jų išvengdavo, o viduje atkak
liai vedė kovą už savo žmonių 
gerovės kėlimą, švietimą ir 
sveikatingumą. Kiekvi e n a s 
laisvo gyvenimo metas Lietu
vą labiau stiprina ir cemen
tuoja. Žinodami, kad Lietuva

Aukos Lietuvos pavilionui Pasaulinėje 
Parodoje išlaikyti

Skelbimas N 3
K. S. Karpius, Cleve

land, Ohio, aukoja $2.00 
.r surinko $51.00, viso $53.00

S. ir A. Mockai, So.
Boston. Mass., aukoja 
$5.00 ir surinko $11.00, 
viso________________  16.00

P e t r as Aleksandravi- 
<ius, Shenandoah, Pa. __ 5.00

W. J. Krencevičius __ 5.00
John F. Stanisky___ 5.00
Adv. A. Kupka, Brock

ton, Mass.___________ 10.00
Linden, N. J. Lietuvių 

Bendras Komitetas___ 17.50
Marianapolio Kolegija, 

Thompson, Conn.____ 25.00
Kun. J. Misius, Pitts

burgh. Pa.__________ 10.00
N. N. (prašęs neskelbti 
pavardės), New Haven, 
Conn._______________ 50.00

Adv. Z. šalnienė. So.
Boston. Mass., surinko __ 9.00 

A. J. Aleksis, Waterbu
ry, Conn., aukoja $3.00,
> urinko $40.00, viso __ 43.00 

Lietuvių Vaizbos Butas,
Brooklyn, N. Y.______ 10.00

SLA 4 apskritis. New 
Britain. Conn.________ 10.00

Lietuvos konsulatas 
Chicagoje. prisiuntė gau
tas aukas _________  246.00

Šv. Jurgio Draugystė, 
Brooklyn, New York __ 50.00

Edvardas Paulionis, 
Little Neck, New York 10.00

Alytaus Žydų Draugija.
Boston, Mass._______ 50.00

Lithuanian Merchants’ 
Association, Philadelphia, 
Pa. ___ _________ 10.00

A. Jocis, Bridgeport.
Conn._____*___________  2.00

Magd. Veiverienė, Brid
geport. Conn.________  2.00

N. Arisonas, Stratford, 
Conn._______________  1-00

S. L. Zepėnas, Law
rence, Mass. ________ 5.00

O. Lapienė, Babylon, N. 
¥., surinko__________ 18.00 

V. J. Atsimainymo Pa-

tjo išmintingu keliu iki šiai 
dienai, mes turime pasitikėti, 
kad ji taip pat tvarkysis ir 
budės savo nepriklausomybės 
sargyboje ir rytoj.

Dar pora dienų ir ateis toji 
laiminga valanda, kuomet 
Kauno ir Vilnijos lietuviai 
puls viens kitam į glėbį, pa- 
p>us džiaugsmo ašaromis: iš
nyko musų brolius, seseris 
skyrusi siena, nėra kliūčių 
laisvai vartoti savo kalbą, nuo 
šios valandos mes stovime po 
v’enu stogu, po viena vėliava, 
dirbsime bendrai visos Lietu
vos gerovei, bendrai budėsime 
ir ginsime Lietuvos laisvę. 
Daug vargo pakėlė musų bro
liai ir sesės vilniečiai per tuos 
dvidešimts metų, gyvendami 
posūniais po svetima valdžia, 
o paskutinis karas, kurio lai
mingai išvengė Lietuva juos, 
vilniečius, dar labiau nualino 
ir skaudžiai palietė — vyrai 
buvo pašaukti į karą ginti 
I enkijos. Daugelis jų dar na
mo negryžo, o gal jau ir ne- 
gryš. Juk musų kariuomenė 
įžengiant į Vilnių ir Vilniją 
turi atnešti su savim tučtuo- 
jaus ir pagelbą savo broliams. 
Tiek Lietuvos valdžia, tiek 
Lietuvos visuomenė duos ką 
išgalės. Jus, brangus tautie
čiai, jau daug davėte viso
kiems savo tautos reikalams, 
tačiau, žinodamas jūsų meilę 
I ietuvai, drystu ir šį kartą, 
toje džiaugsmo valandoje, 
kreiptis į jūsų gerą lietuvišką 
širdį: padėkite ir jus vilnie
čiams. Jūsų gerą širdį jie mo
kės įvertinti.

rapijos Šv. Vardo Draugi
ja, Maspeth, N. Y.___  5.00

Dr. A. Petriką, Brook
lyn, N. Y., be anksčiau 
j askelbtų, aukoja $2.00, 
surinko $12.00, viso___ 14.00

J. Fr. Baltramaitis, 
Brooklyn, N. Y._____  3.00

Šv. Vincento Draugys
tė, Maspeth, New York 10.00

W. A. Meškunas, Scran
ton, Pa., aukoja $1.00, su
linko $19.00, viso____ 20.00

G. S. Cheleden, Pitts
burgh, Pa., aukoja $10.00, 
surinko $20.00, viso__ 30.00

Lietuvos Dienos Komi
tetas, New York___  300.00

Kazys Dryža, Philadel
phia, Pa., aukoja $2.00, 
surinko $25.00, viso__ 27.00

Adv. Elihu D. Stone, 
Poston, Mass._______ 25.00

Lietuvos Vaizbos Bu
tas, Pittsburgh, Pa.__ 25.00

Juozas Ambraziejus, 
Brooklyn, New York su
rinko _______________  5.00

Charles K. Pikiel, Pitts
burgh, Pa.__________  5.00

Ponai J. Greb liūnai, 
Pittsburgh, Pa.______  2.00

Iš viso________ $1,133.50
Anksčiau paskelbta 413.00

Bendrai_______  $1,546.50
Džiugu matyti, kaip greit 

ir duosniai lietuviai paskubė
jo su parama. Gen. konsula
tas, nuoširdžiai dėkodamas vi
siems aukotojams, prašo vi
sus asmenis, kurie dar negrą
žino aukų lapus, skubiai juos 
sugrąžinti. Be to, praneša, 
kad, jei kiek pingų liks, jie 
bus skubiai pasiųsti į Lietu
vą musų atgautos sostinės ir 
Vilnijos krašto išvargintiems 
broliams-sesėms sušelpti ir pa
remti. Lai pradžiugs jų šir
dys, kaip ir jus rasite pasiten
kinimo, kad aukojote kilniems 
tfkslams. Jonas Budrys,

Generąlis „kęnsųlas.

Detrojtiecių aukos 
Lietuvos pavilionui
Detroito lietuviai labai gy

vai Lietuvos paviliono reika
lu atsiliepė ir laike vienos sa
vaitės surinko $205.00. Šitą 
gausią ir lietuvišką sumą su
aukojo sekamieji asmens: Dr. 
J. J. Jonikaitis $15.00; po 
$10.00: V. Petrikas ir G. Ste
panauskas; A. šatulaitienė 
$6.00.

Po $5.00: J. Ligota, U. 
Willis, J. Sakalauskas, F. Mo
tuzas, J. Bliss, J. W. Stanton, 
V. Kreuchunas, G. Uznis, A. 
J. Kudžius, S. Čiurlionytė- 
Douvan, W. Kurtz, J. Rukšė
nas, V. Jackiewicz, N. N., J. 
J. Smailis, J. Tamošiūnas, J. 
Ambrose, V. Verneckienė ir 
Dereškevičių šeima.

R. Brachulis $4.00; po 
$3.00: P. Molis, M. Grinius, 
Dr. A. J. Andrews, F. Shiu- 
pis; po $2.00: J. M. Kudžius,
O. Biuberienė, E. Paurazienė, 
J. Galenas, Wm. Kremblese, 
Dr. J. C. Peters, A. Conrad, 
J. Shires, M. Gravis, A. Wil- 
kas, G. Pickwick, J. Missel, 
M. Andriliunaitė, M. Maita,
P. Krick, R. Smailis, S. Am
brose; po $1.00: B. Druskaus- 
kienė, M. Šeirienė, M. Kasevi- 
čienė, A. Hill, N. Stark, R. 
Bilaitis, J. Kupstas, P. Mar
kevičius, N. N.

Visiems aukotojams ir ge
raširdžiams darbuotojams Lie
tuvos konsulatas Chicagoje 
taria nuoširdžią padėką už 
tikrai lietuvišką, Amerikos 
geraširdingumu prip ii d y t ą 
jautrumą ir paviliono minia- 
turinės Lietuvos paramą.

Lietuvos Konsulatas, 
100 East Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.

Žydai gelbės savuo
sius Vilniuje

Spalio 17 d. Lenkijos Žydų 
Federacija Amerikoje spalio 
11 d. kreipėsi į Lietuvos gene- 
i alį konsulą New Yčrke, pa
siūlydama pagelbą Lenkijos 
žydams, pabėgusiems į Lietu
vą.

Federacijos tikslas suregis
truoti tos rųšies pabėgėlius. 
Tiem iš jų, kurie turi giminių 
S. A. V. ar kituose kraštuose, 
padėti surasti tuos gimines, 
parūpinti įvaž. liudijimus ir 
sušelpti kelionei į pasirinktą 
kraštą. Tuo tarpu prašė suda
ryti Lietuvoje mišrų komite
tą, kuris atidarytų du regis
tracijos biurus Kaune ir Vil
niuje ir globotų tuos pabėgė
lius, kuriam tikslui Federacija 
siųs tam komitetui reikafingos 
sumos.

Generalis konsulatas kabe
liu perdavė tą pasiūlymą Už
sienių Reikalų Ministerijai 
Kaune, iš kur spalio 13 d. gau
tas sutikimas (principe) ir, 
kad komitetas, Federacijos 
prašant, sudarytas iš penkių 
lietuvių: b. min. pirm. Vlado 
Mirono, Valstybės Tarybos 
narių Jono Navako ir Jono Vi
leišio, Raud. Kryžiaus vice 
pirm. gyd. pulkininko Vlado 
Ingelevičiaus, buv. Raud. Kr. 
pirm. D-ro Roko Šliupo ir pen
kių žydų: adv. L. Garfunke- 
lio, Idiše Štime redaktoriaus 
Dr. Rubino Rubinšteino, Žydų 
Centralinio Banko direkto
riaus G. Volfų, Emigr. draug. 
“Hiasion” direktoriaus I. Ro- 
zovskio ir kariuomenės vyr. 
rabino Samuelio Sniegos.

G. K.

So. Boston, Mass.
Piliečių Kliubo 40 metų 
sukaktuvių paminėjimas 
ir adv. Jono Grigaliaus 
pagerbimas

“Graži ateitis — sunki pra
eitis” prisimena Vilniaus kraš
tą ir Liejįuvių Piliečių Kliubo 
veiklą, šių dienų žinios be 
abejo, džiuginą kiekvieną lie

tuvį. Laikraščiai ir radio pra
neša, kad Lietuva atgauna 
Vilnių! Per 20 metų nuskriau
sti Vilniaus krašto lietuviai 
atvaduoti. Dvidešimts metų 
persekiojimas užbaigtas. Vil
nius ir vėl Lietuvos sostinė!

Tas pats džiaugsmas ir Bos
tono lietuvius džiugina kitu 
paminėjimu. Jau 40 metų kaip 
Bostono apielinkės lietuviai 
suorganizavo Ukėsų Kliubą. 
So. Bostono kliubas taip pat 
turėjo sunkią praeitį, kaip ir 
kitų lietuvių kolonijų kliubai, 
pergyveno sunkius laikus, be
darbę, krizę ir persekiojimą 
skaitlingesnių tautų.

So. Bostono Piliečių Kliubas 
į»arėmė jaunuolius sporte, fi
nansuodamas basket-ball, soft- 
tall žaislus, politikoj įgilino 
šaknis didesne įtekme, perre- 
nontavo nuosavo namo paren
gimų ir susirinkimų svetaines 
išleidžiant apie $3,000 tam 
tikslui, “kliubruimį” sumoder- 
n;zavo nauju šaldytuvu, nauju 
I aru, padidino ir pagražino 
Idiubruimio svetainę. Kliubrui- 
nuo svetainės melsvai išdabin
ta ir graži priėmimui šimtams 
kliubo narių ir draugų. Ateitis 
išrodo gera, nes kliubas tvir
tas, turėdamas arti tūkstančio 
r ariu savo skaičiuje.

Tai tikrai turime kuo pasi
džiaugti. Dabar nariai prade
da naują progreso lapą savo 
istorijos. So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Kliubas surengė savo 
“Padėkavonės Dieną”, 40 me
tų sukaktuves ir paminėjimą 
sekmadienio vakare, spalio 22 
dieną. Šiame paminėjime bu
vo vakarienė su gražia muzi- 
kališka programa.

Steponas Minkus.

Philadelphia, Pa. 
Reikale lietuvių ūkio 
ir Country Club

Jau praėjo khršta vasara ir 
sugryžom į miestą iš savo va
sarnamių. Tie, kurie neturėjo 
savo vasarnamių, buvo sun
kiai nuvarginti nuo šilto, duš- 
naus miesto oro. Už tai mums■ » - 
yra reikalingas ūkis ir “coun
try club”, kur kiekvienas ga
lėtų nuvažiuoti į tyrą orą.

Kiekvienas gali suprasti, 
kad iš seno krašto jau net vi
siškai nebeatvažiuoja musų 
viengenčių, o čia gimę ir au
gę atsiskiria nuo musų. Jeigu 
mes nepatrauksim prie savęs 
lietuvius čia gimusius ir augu
sius — musų tauta čia ir mu
sų tie visi kliubai ir visos 
draugystės Philadelphijoj grei 
tai išnyks. Kad pritraukti čia 
gimusius ir augusius, mes tu
rim nupirkti gražų ūkį ir į- 
rengti gražų “country club”.

Jau daug kartų aš rašiau 
ir ant visokių susirinkimų sa
kiau, kad yra surasta gražus 
ūkis kur kada gyveno milio- 
nierius ir kurį dabar galima 
nupirkti už prieinamą kainą. 
Ant to ūkio yra sveikiausias 
klimatas. Pusę to ūkio nupir
ko Delaware County, kur da
bar įrengė Health Resort. 
Antroj pusėj, kuri dar randa
si ant pardavimo, yra gražus 
sodnai; iš vienos pusės dideli 
miškai kur nesimato.nė laukų, 
nė trobesių. Vidury to ūkio 
randasi didelis namas, kurį 
galima paversti į “country 
club” ir atskirai nuo to namo 
dar randasi du gražus akme
niniai namai, kuriuose galima 
užlaikyti savo lietuvius bedar
bius kol jiems suras arba jie 
patys susiras sau darbo.

Jeigu mes nupirksime tą 
vietą ir įrengsime * tenai 
“country club”, iškaščių del 
užlaikymo daugiau nebus. Tė
ti hi įrengsime “First Class 
Restaurant & Bar”, kur dau
gybė žmonių atvažiuos žiemą 
ir vasarą ir padarys didelį biz
nį del apmokėjimo visų iškaš
čių. Taipgi vasaros laike * bus 
galima laikyti didelius pikni
kus, kurie taipgi atneš geras 
įplaukas.

Privažiavimas prie tos vie
tos yra labai geras: iš vienos 
pusės praeina Highway, kur 
dažnai vaikščioja busai ir au
tomobiliai, o iš kitos pusės 
praeina gatvekariai, kurie už 
tą patį tikietą nuveža į tą vie
tą.

Gerbiamieji, kuriems rupi 
sava sveikata ir ateitis Ameri
kos lietuvių, taipgi likimas 
musų visų kliubų ir lietuvių 
draugysčių, mes turime tuo
jau nupirkti tą vietą, nes ki
taip ją gal nupirkti kitos tau
tos ir mes tada nerasime kitos 
tokios vietos.

Dr. Ignotas Stankus.

Waterbury, Conn.
Iš Waterburio lietuvių 
biznierių darbuotės

Waterburio lietuvių koloni
ja gana didelė ir čia mes turi
me gražų skaičių lietuvių biz
nierių. Iš jų nekurie ir gana 
pasiturinti ir pasekmingi biz
nieriai. 1930 metais lietuviai 
biznieriai susirūpino, kaip ir 
kokiu budu butų galima jų 
biznį dar geriau sustiprinti. 
Pasitarė vieni su kitais ir su
organizavo lietuvių biznierių 
ir profesionalų organizaciją, 
vardu Lietuvių Vaizbos Butas. 
Bet po trijų metų veikimo, L. 
V. Butas apsnūdo veikime, o 
1935 metais ir vėl atbudo ir 
pradėjo gyviau darbuotis. Na
rių skaičius siekė apie 137, ir 
tai buvo gražus skaičius biz
nierių vienoj lietuvių koloni- 
jjo, nors dar ne visi priklausė 
prie šios organizacijos.

Toliau, didžiuma biznierių 
susirūpino, kaip ir kokiu budu 
jie galėtų savo žmones įtikin
ti, kad daugiau pirktų pas sa
vuosius. Po pasikalbėjimų, 
įsteigė L. V. Buto radio pusva
landį. Atsirado gabių vaikinų 
ir merginų, gana gabių muzi
koj. Jų didžiuma yra sūnus 
ir dukterys V. Buto narių biz
nierių. Suorganizavo chorą, 
kuris turi 40 narių ir jau iš
pildė 97 radio programus kar
tą į savaitę be pertraukos. 
Po kiek laiko iškilo kalbos, 
kam V. Butui reikalinga radio 
programas? Kam jiems reika
lingas choras? L. V. Butas 
suorganizavo radio chorą ir 
vykdo lietuvišką radio progra
mą ne tikslu kad kam nors 
pakenkti, bet kad lietuvius pa
raginti susiprasti ir nenešti 
savo centus svetimtaučiui, bet 
daugiau atjausti savuosius ir 
kada yra reikalas, kreiptis 
pas savuosius ir palaikyti biz
nio apyvartą tarpe savųjų. 
Gal jus sakysite: “O ką man 
tie lietuviai duoda, kad aš pas 
juos eičiau pirkti?” Bet čia 
reikia savęs paklausti: “O ką 
svetimtautis tamstoms duoda, 
kada jus bėgate pro lietuvio 
krautuvę pas jį?” Nugi — 
nieko. Mes turėtume atminti, 
kada mes parengiam kokius 
nors parengimus del sukėlimo 
pinigų kokiam nors tikslui — 
kur mes pirmiausia kreipia
mės aukų? Ar ne pas lietu
vius biznierius? Ir turim pri
pažinti, kad jie niekados neat
sisako su pagelba. Bet kada 
mums prisieina kad mes juos 
atsimintume, tai jau čia kitas 
klausimas, ir dažniausia bė
game pas svetimtaučius, o lie
tuvius visai pamirštame. Ir 
netik pamirštame, bet yra at
sitikimų kur viešai išėję juos 
boikotuojame. Tiesa, ne visi 
lietuviai taip elgiasi, nes di
džiumoj yra nuoširdžių žmo
nių, kurie atjaučia lietuvybę, 
didžiuojasi lietuvių biznierių 
pasekmingu gyvenimu ir juos 
remia. Tai yra pagirtinas dar
bas. Bet yra būrys lietuvių, 
kuriems trūksta supratimo, 
nuoširdumo ir vienybės. O tas 
tai ir yra musų didžiausias 
priešas. Ir tik dėlto tapo į- 
kurta L. V. Buto radio pus
valandis, kad mes galėtume 
tuos žmones paskatinti ir 
kartu juos palinksminti su lie

tuviškom dainelėm, kalbelėm 
ir tt.

L. V. Butas turi Moterų 
Auxiliary, kurios labai uoliai 
oarbuojasi ir rūpinasi netik 
lietuvių biznio reikalais, bet 
ir visų lietuvių gražiu ir do
ru veikimu. Tiesa, svetimtau
čiai gėrisi iš mus gražių dar
bų, bet mes lietuviai tai dar 
vis nemokame įvertinti patys t 
savo gražių darbų. Neatsižvel
gus į visa tai yra žymi pažan
ga padaryta, ir aš esu tikras, 
kad ateity L. V. Buto užsi- 
brėžimas ir jų darbuotė nepa
liks be vertės. Dr. Colney.

New Haven, Conn.
Atsidarė lietuviška 
mokykla

Smagu yra pranešti, kad 
lietuviška mokykla atsidarė 
spalio 14 d. ir bus pamokos 
Kiekvieno šeštadienio rytą, 
nuo 9:30 iki 12, Lietuvių Sve
tainėje, 243 Front St. Moky
tojauja p-lė Ona Lisajutė.

Butų labai gražu, kad visi 
kreiptume! domę į taip bran
gų kultūrišką darbą, t. y. au
gintumėt savo vaikus lietu
viškoj dvasioj, duodami progą 
j’ems pažinti lietuvių kalbą, 
rašybą ir istoriją. Kiekvie
nas iš mus geidžiame, kad 
daugiau už mus žinotų ir ge
riau bei naudingiau tiktų pa
sauliui musų jaunoji karta.

Gal mes patys neturėjome 
tokios progos geriau susipa
žinti su musų kalba, rašyba 
ir istorija, todėl stengkimės 
nors savo sūnūs ir dukteris 
supažindinti su musų tėvyne, 
jos dabarčia ir praeičia. O 
kas svarbiausia, tai stengki
mės, kad musų sūnus ir duk
terys mokėtų lietuviškai kal
bėti, rašyti ir skaityti. Jie 
mums bus už tai dėkingi. Tai
gi, valio lietuviška mokykla! 
Tegul prisipildo mokyklos 
kambariai lietuvių jaunuoliais 
mokiniais!

M. J. Vokietaitis.

Detroit, Mich.
Dainą mylinčiu 
dėmesiui

Kadangi visara jau praėjo 
ir piknikų sezonas jau užsi
baigė, tai visos draugijos ren
giasi prie žieminių parengimų. 
Vasaros metu visas judėjimas 
buvo sumažėjęs, nes žmonės 
išvažinėdavo į visus kraštus 
pakvėpuoti tyru oru ir pasigė
rėti gamtos grožybėmis. Bet 
dabar vėl visas judėjimas at
gis ir vieni su kitais dažniau 
galės pasimatyti svetainių pa
rengimuose.

Vasaros karščiams užėjus, 
kiekvienas bando turėti vaka- 
cijas. Taigi ir Detroito Lietu
vių Dailės choras neturėjo pa
mokų vasaros laiku ir visi tu
rėjo progos pasilsėti. Bet da
bar Dailės Choras subruzdo 
veikti ir net visus Detroito ir 
apielinkės lietuvius nustebino. 
Spalio 1 dieną Dailės Choras 
turėjo pirmas pamokas su 
nauju mokytoju, gerbiamu 
muziku A. Kvedaru, kuris čia 
atvyko iš Chicagos. Gerbia
mas A. Kvedaras yra gabus, 
darbštus ir pilnas energijos 
chorvedis. Jis yra plačiai žino
mas tarpe Amerikos lietuvių 
ir yra priskaitomas prie pir
maeilių chorvedžių. Dabar Dai
lės Choro nariai yra visi link
smi ir visi patenkinti, turė
dami tokį gabų ir darbštų mo
kytoją. Taipgi ir daug naujų 
narių prisirašė. Aš tikiu, kad 
Dailės Choras sutrauks Det
roito geriausius dainininkus 
ir padarys vieną iš geriausių 
chorų Detroite. Dabar yra vi
siems gera proga prisirašyti 
prie Dailės Choro, nes yra be
šališkas. Ypač čia gimusiam 
jaunimui gera proga prisidė
ti. Pamokos buna sekmadie
niais 2 vai. po pietų, Interna
tional Center, YWCA, 2431 
East Grand Blvd.

A. Kvedaras netolimoj atei
ty atsidarys muzikos studiją. 
Kurie norite balsą lavinti ar
ba muzikantais būti, tai Anta
nas Kvedaras yra specialistas 
tame darbe. Del platesnių ži
nių klausykitės Dailės Choro 
radio kiekvieną šeštadienį, 5 
vai. po pietų, iš stoties WMBC.

P. Kučinskas.

Lawrence, Mass.
Paminėjimas 20 metu 
sukaktuvių

Musų mieste didžiausia lie
tuvių organizacija, tai Lietu
vių Ukėsų Kliubas. kuris turi 
apie 400 narių įvairių pažiū
rų. Pastaruoju laiku daug čia 
augusio jaunimo prisirašė ir 
užima komitete vietas, kaip 
tai: Julius Žuraulia pirminin
kas ir pirmininko pagelbinin- 
kas Rapolas Mikolaitis.

L. U. Kliubas insikorpora- 
vo 1907 m. Namas su svetai
ne ir daugeliu kambarių pirk
ta 1919 metais, šiemet suka
ko 20 metų nuo namo pirki
mo. Namas randasi 41 Berke
ley St.

Spalio 7 d. buvo surengta 
balius. Žmonių buvo pilna sve
tainė. Taip pat daug ir jauni
mo. Spalio 8 d. buvo sureng
ta vakarienė. Prieš vakarienę 
buvo kalbėtojų profesionalų ir 
narių, kurie išsireiškė savo 
mintis. Pirm. J. Žuraulia pir
miausia iššaukė kliubo senus 
narius pakalbėti: G. Semsis, 
A. Snapauskas, P. Aurila, adv. 
F. J. Bobblis. kun. A. E. Ba
isūnas, A. Palskis, Dr. C. J. 
Mikolaitis, J. Urbonas, adv. 
W. Kiaršis, A. F. Sweetra, 
Dr. P. Oskar, R. Mikolaitis, 
taipgi miesto valdininkai.

Žmonių dalyvavo gal but 
apie 5—600. Vakarienė buvo 
visais atžvilgiais pasekminga.

Visos didžiulės savišalpos 
draugijos ir mažos kuopelės 
laiko savo susirinkimus ir ren
gia įvairius parengimus Lietu
vių Ukėsų Kliubo svetainėje.

M. Stakionis.

Tėvynes Mylėtojų 
Draugijos atsi

šaukimas
Fagelbėkim Vilnijos 
broliams

Gryžus Vilnijos krašto lie
tuviams prie savo motinos, 
daug ko jiems trūksta; apart 
kito, jiems stoka dvasiško 
maisto, literatūros, knygų, be 
ko neįmanoma reikalinga kul
tūrinė pažanga.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
turi dar apie 20 didelių skry
nių įvairios literatūros, bet 
neturi lėšų persiuntimui. Ji 
tas knygas aukoja Vilnijos 
Krašto lietuviams, visiškai ne
mokamai. bet neturi galimu
mo jas neturtingiesiems mu
sų broliams į rankas įteikti.

Tatai šiuo kreipiamės prie 
jus mieli broliai, kad jus pa- 
gelbėtumet TMD išdalinti šitą 
literatūrą vilniečiams. Yra 
reikalingi pinigai tinkamam 
sukrovimui šitų knygų į tvir
tas skrynias, apdraudimui ir 
persiuntimui į Vilnių. Kadan
gi Vilniaus kultūrinės organi
zacijos neturtingos, tai reika
linga ir ten pasiųsti kiek no
rint pinigų tos literatūros dis
tribucijai po miestelius ir kai
mus, po knygynus. Dėlto pasi
tikime, kad jus mums pagei- 
bėsite, prisidėsite su doleriu 
kitu paaukodami tam tikslui.

Čekius ar Money Orderius 
išrašykite šiaip:

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
ir siųskite centro sekretoriaus 
įdresu šiaip:

Mr. M. Kasparaitis,
1827 Linden Ave., 

Racine, Wis.
A. B. Strimaitis, 

Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos knygius.



Spalio 27. 1939’Ašhinfaa

v

Žinios iš Lietuvos
Lietuvos-Rusijos 
rubežiai

Oficialiomis žiniomis naujo
ji Lietuvos siena rytuose pra
sideda prie Latvijos ribos ir 
eina Drūkšių ežero rytiniu 
pakraščiu. Drūkšių miesteli 
palikdama jiems; toliau pro 
Rismenus (mums), pro Daug- 
Jiškių stotį (jiems) į vakarus t 
nuo Švenčionių, kurie liko 
jtems, — pro Buivydžius 
(mums), pro Šumską, Taba- 
riškius, Jankūnus, Eišiškes, 
Dainavą (visi mums) ir toliau 
Ūlos upe į vakarus ligi taip 
vadinamos buvusios adminis
tracijos linijos. — toliau ta 
linija kaip seniau, paliekant 
Gardiną už tos linijos

L. P-bp.

Pirmiau sausra, 
dabar lietus

Pirmiau Vilkaviškio apielin- 
kių gyventojams, ypač ūkinin
kams. daug rūpesčio sukėlė 
besitęsianti sausra. Svarbiau
sia. kad nudžiuvus želmenims 
gyvuliai jau neturėjo ko ėsti, 
o kietesnėse žemėse nebuvo 
galima suarti lysių ir pasėti 
žiemkenčius. Visi nekantrau
dami laukė lietaus. O jo su
klikę nepaprastai nudžiugo. 
Fvt prasidėjęs lietus su ma
žomis pertraukomis pila jau 
antra savaitė ir žemę taip 
įr.iirkdė. kad dabar jau del 
šlapumo negalima nei arti nei 
akėti. Del šlapumo molėtose 
bei dumblėtose žemėse yra 
sunkus ir bulvių nukasimas 
bei cukrinių runkelių nuėmi
mas. (L. A.)

Per mėnesi tik 5 
susisiekimo nelaimės

šią vasarą birželio ir liepos 
mėn. Kaune kasdien būdavo 
" —5 mažesnės ar didesnės su- 
s’sickimo nelaimės. Rugpjūčio 
mėn. pradžioje jų skaičius pra
dėjo mažėti. Rugsėjo pradžio
je visuose ruožuose sumažėjus 
a įtomobilių skaičiui, nelaimių 
skaičius dar .'abiau sumažėjo, 
šiemet nuo rugpjūčio mėn. pa
baigos ligi dabar Kauno mies
te teįvyko tik 5 susisiekimo 
nelaimės ir tai be žmonių au
kų. Keli žmones lengvai su
žeisti. Pernai rugpjūčio ir 
rugsėjo mėn., t. y. per tą lai
ką. susisiekimo nelaimių Kau
ne ir apielinkėse buvo kelios 
dešimtys. (L. A.)

Baigtas Kauno — 
P/ienų p’ento remontas

Šią vasarą Kauno—Prienų 
plentas buvo remontuojamas 
net keliose vietose. Ties Išlau
žą — prie Jesios upės išpilta 
keli šimtai m. visai naujo 
plento. Mat, toje vietoje rei
kėjo ištiesinti labai pavojingą 
vingį, o be to teko nukasti 
aukštus šlaitus.

Be to, kurį laiką plentu re
monte darbui užtruko ir Gar
liavos—Maisto ruože. Ten ne
maža dalis plento yra išklota 
lituko plytelėmis. Vietomis 
buvo atsiradę sugedimų, tad 
sudužusios plytelės buvo pa
keistos naujomis. Jų tame 
plente prie remonto daibų su
raudota keliolika tukstai čių.

Šie darbai jau baigti, tad 
kelionė iš Kauno į Prienus bus 
daug geresnė nei anksčiau.

(L. A.)

Ištvirkavimo namų byla
Pernai kriminalinė policija 

buvo susekusi Vilniaus gatvė
je Šiauliuose slaptus ištvirka
vimo namus, kurių bylą rug
sėjo 20 d. sprendė Šiaulių apy
gardos teismas. Kaltinamoji 
Stasė Žalimienė nubausta 1 
metais papr. kalėjimo, bet nuo 
bausmės lygtinai atleista, jei 
per 4 metus nenusikals. Kitas 
kaltinamasis pripažintas ne
kaltu ir išteisintas. Byla buvo 
spre ndžiama prie uždarų du-
nj. (L. 2.) 

120 naujų grietinės 
nugriebimo punktų

Pieno Centro paruošiamoji 
komisija yra išdavusi apie 120 
leidimų steigti naujus grieti
nės nugriebimo punktus. Dau
gelis jų jau įsteigti. Per 60 
grietinės nugriebimo punktų 
leista steigti su pašalpomis.

(L. A.)

Sunki pieno ūkio ateitis
Šiais metais Rokiškio ap

skrityje visai neužderėjo do
bilai; šieno ir kitų pašarų 
taip pat žymiai mažiau ūki
ninkai turi. Del sauso oro dau
guma ūkininkų jau neturi kur 
ganyti gyvulių, nes vietomis 
jau du mėnesiai kaip nebuvo 
lietaus. Vietomis vandenį gy
vuliams girdyti veža 4—5 ki
lometrus. Artėjant rudeniui 
bei žiemai, gali būti dar sun
kiau, nes del pasavo stokos 
jau dabartiniu laiku daug par
duoda gyvulių, kurie yra gana 
pigus.

Daugumoje grietinės nugr. 
punktų pienas jau sumažėjo 
iki 40—50 r'< ir yra galimybės 
tikėti, kad dar mažės. Tuo 
budu Rokiškio ūkininkų pel
ningoji ūkio šaka — pieno 
ūkis junta “krizę”, del to jun
ta ir ūkininko “kišenė”.

Pašaro atžvilgiu ūkinin
kams ši žiema bus labai sun
ki. (L. A.)

Daug laukinių ančių
Šią vasarą musų krašto pel

kėse ir ežeruose išsiperėjo 
šimtai įvairių rųšių laukinių 
paukščių. Ypačia i daug šių 
paukščių atsirado Daugų, Ža
vintos, Metelių ir Zarasų kraš
to ežeruose. Dabar ežeruose 
matyti beplaukiojant didelius 
burius laukinių ančių. Jos ga
na nebailios, nes šį rudenį tik 
retai kada pasirodo medžioto
jai. (L. A.)

Išspręstas klaipėdiečių 
pilietybės klausimas

Šiomis dienomis “Z. B.” ra
šo, kad remiantis nesenai pa
sirašyta Lietuvos Vokietijos 
sutartimi del klaipėdiečių pilie
tybės, šis klausimas esąs iš- 
srpęstas taip: tie Klaipėdos 
krašto gyventojai, kurie Klai
pėdos krašte gyveno ir prieš 
Klaipėdos prijungimą prie 
Lietuvos, t. y., ligi 1923 metų, 
laikomi Vokietijos piliečiais. 
Vėliau po 1923 m. atvykusieji 
i Klaipėdos kraštą ir įsigiję 
autonominio krašto vidaus pa
sus — laikomi Lietuvos pilie
čiais arba svetimšaliais, jeigu 
Klaipėdos kr. pasilieka gyven
ti. (L. A.)

Lipdo didžiulę 
“Lietuvos mokyklą’

Skulptorius Petras Rimša 
nesenai lankėsi užsienyje, kur 
iš bronzos atliedino savo žy
mesnį “Lietuvos Mokyklos” 
kurinį. Dabar skulptorius pra
dėjo lipdyti tą kurinį didelio 
formato. Lietuvos mokykla ar
ti 2 m. aukštumo. Nors šis kū
rinys turės savo pirmykštę iš
vaizdą. tačiau jame bus ir kai 
kurių smulkių pakeitimų.

(L. A.)

Šių metu universiteto* *
senatas

Šiais metais Vytauto Di
džiojo Universiteto senatą su
daro rektorius prof. St. Šal
kauskis, prorektorius prof. Pr. 
Jodelė, teologijos filosofijos 
dekanas prof. Dr. P. Mala- 
kauskis ir f-to sekretorius 
doc. Dr. Z. Ivinskis; humani
tarinių m-lų f-to dekanas prof. 
M. Biržiška ir sekret. doc. P. 
Augustai t is; teisių fakulteto 
dek. prof. Dr. A. Janulaitis ir 
sekretorius prof. Dr. P. Šal
čius ; matematikos gamtos 
fak-to dekanas prof. Z. že
maitis ir sekr. doc. P. Kati- 

Ims; medicinos fakulteto dek. 
prof. Dr. VI. Lašas ir sekr. 
doc. Dr. Br. Sidaravičius ir 
1 echnikos fakulteto dekanas 
prof. K. Vasiliauskas ir fakul
teto sekretorius prof. V. Mo- 
šinskis. Universiteto sekreto
rius yra prof. A. Purenąs.

(L. A.)

Už arkliavaevstę 
5 metai kalėjimo

Kaišiadoryse buvo pavogtas 
policininko Urbonavičiaus 600 
it. vertės arklys. Po kurio lai
ko Onuškio policija sulaikė 
vagį Balį Voverį su vogtu 
rrkliu. Bet arklys buvo labai 
suskurdęs, jį pardavus tegau
ta vos 200 lt. Kadangi Vove
rys jau du kartus baustas už 
arklių vogimą, dabar nubaus
tas 5 metais sunk, darbų ka
lėjimo. Be to, iš jo policinin
kui Urkonavičiui priteista 325 
lt. nuostolių už arklio suvar- 
ginimą. (L. A.)

Norėjo pinigų
šeiminiškių k. Miniauskas- 

Minevskis Alfonsas sugalvojo 
daugiau pasiturintiems ūkinin
kams rašinėti grasinančius 
laiškus, reikalaudamas nuro- 
domon vieton nunešti pinigų 
ir nepranešinėti policijai. To
kių laiškų jis prirašė net 3: 
viename reikalavo 100 lt., ki
tame — 200 lt., trečiame 300 
lt. Už neišpildymą reikalavi
mų ar pranešimą policijai bu
vo grasoma sudeginti ukius ir 
mirtim.

Policija išaiškino, kad tai 
nepilnamečio Miniausko dar
bas.

Rugsėjo 23 d. Utenoje Pa
nevėžio apygardos teismas nu
baudė pusantrų metų s. d. ka
lėjimo, bet kaip nepilnamečiui 
1/3 numetė. (L. Ž.)

W . r. » w. g ,»'M * * *

Antrą kartą buvo 
pražydę kaštonai

Laisvės Alėjos ir Vytauto 
prospekto sankryžoje ties 
laikraščių kioską Kaune buvo 
pražydęs didelis kaštonas. Me
dis turėjo tiek žiedų, kiek jų 
turėjo pavasarį. Vytauto kal
no viename sode taip pat ant
is kartą buvo pražydę du šios 
rųšies medžiai. Tai gana re
tas atsitikimas,, kad rudens 
metu antrą kartą žydi kašto
nai. (L. A.)

I Kauną atgabenama 
daug kaimiškos duonos

Jau anksčiau Kauno apie- 
linkių ūkininkai atgabendavo 
parduoti kaimiškos duonos ne 
tik į turgus, bet ir į parduo
tuves. Kai kurie kauniečiai 
valgydavo tik kaimišką rupių 
miltų ruginę duoną ir už ją 
mokėdavo tiek pat, kiek už 
Kitos rųšies duoną. Dabar 
Kauno mieste padidėjus duo
nos pareikalavimui Zapyškio, 
Jonavos, Garliavos ir A. Pane
munės apielinkių ūkininkai 
Kaimiškos duonos pradėjo ga
benti žymiai daugiau.

Ūkininkai parduodamą duo
ną kepa iš naujo derliaus ru
gių. (L. A.)

Išgabenta prekių 
iš Lietuvos

Rugpjūčio mėn. iš Lietuvos 
buvo išgabenta prekių už 20,1 
mil. litų, o įgabenta už 17,6 
milionų. Balansas rugpjūčio 
mėnesį aktyvus 2,5 milionų 
litų. (E.)

Kainų tvarkytojas 
nubaudė

Rugsėjo 23 dieną Kainų 
Tvarkytojas nubaudė už kai
nų kėlimą, prekių slėpimą, de
rybas ir kitų jo įsakymų ne
vykdymą Šiaulių prekybinin
kus Šiję Treismaną 1,000 litų, 
Giršą Ferkiną 1,000 litų, Mo
telį Farberį 500 litų ir 13 ki
tų smulkesnėmis baudomis.

;(L. A.)

TĖVYNĖ

Klaipėdoje girtų 
fotografijas viešai 
išstatys

Klaipėdos policijos viršinin
kas vietos spaudoje paskelbė, 
kad siekiant sudrausminti 
tuos žmones, kurie ir karo me
tu nesiliauja girtavę, visi vie
šai pasirodę girti bus sulai
komi ir areštinėje laikomi ligi 
jiems reikės kitą dieną ęiti į 
darbą. Prieš paleidžiant iš 
areštinės jie bus nufotogra
fuoti ir jų fotografijos astuo
nias dienas viešai išstatytos 
prie policijos įstaigos specia
liai įrengtame lange. Prie fo
tografijų bus pavardė ir var
das. Restoranai, barai ir ki
tos prekybos įmonės, kurios 
girtiems parduos alkoholinių 
gėrimų, bus uždarytos.

(L. A.)

Nauji darbininkų 
vaikams darželiai

Motinos ir vaikų globos or
ganizacijos, norėdamos moti
noms darbininkėms padėti su
sidariusioje sunkesnėje būklė
je steigia Šančiuose ir Vilijam 
polėje naujus darbininkų vai
kams darželius.

Patirta, kad tokį darželį yra 
numatoma steigti ir Aleksote, 
kur taip pat gyvena daug dar
bininkų. (L. Ž.)

157 kūno kultūros 
mokytojai

Šiuo metu visose Lietuvos 
vidurinėse ir specialinėse mo
kyklose dirba iš viso 157 kū
no kultūros mokytojai. Iš jų 
vyrų yra 72, moterų 85. Išsi
mokslinimo atžvilgiu kūno 
kultūros mokytojai taip skirs
tosi: moterų ;— cenzuotų 53, 
recenzuotų 19; vyrų — cen
zuotų 60, necenzuotų 25.

Kaip matome, kūno kultū
ros darbui mokyklose dar toli 
gražu neužtenka pasirengusių 
vadovų. (A. p.)

u
Daugiau studentų į 
medicinos fakultetą

švietimo ministerio sutiki
mu, į medicinos fak. leista 
kasmet priimti naujų studentų 
į medicinos skyrių 90 ir į 
odontologijos ir formacijos — 
po 30. Įstojančiųjų skaičius 
aprėžiamas, nes kitaip, sunku 
butų visiems normaliai atlikti 
praktikos darbus, be kurių 
studijuojant mediciną negali
ma išsiversti. Bet pernai ru
denį per maža buvo tinkamų 
kandidatų ir vien nurodytoji 
norma nebuvo išnaudota, to- 
ciel šiemet priimti po 10 stu
dentų daugiau į medicinos ir 
odontologijos skyrius. Šiuo 
metu fakultetas baigia svars
tyti vėliau padavusių kandi
datų prašymus ir tikrinti jų

Granata užmušė 
du jaunuolius

Rugsėjo 19 d. 10 vai. ryto 
Ukmergėje Mildos gatvės 9 
nr, Aleksas Auglys, 18 metų, 
ir jo sesuo Leonora, 9 m., sa
vo bute krapštė rastą kiauši
nio formos granatą, kuri spro
gusi užmušė abudu jaunuo
lius. Granatą ištyrus, rasta 
lenkų gamybos. Augliai ją ra
do Sodų gatvėje, mokyklos 
kieme, pamestą patvoryje. To
je mokykloje laikomi internuo
ti lenkų karninkai. (E.)

*'

žmonių prieauglius
Per pirmuosius 7 mėnesius, 

nuo sausio iki liepos pabaigos 
šiemet Lietuvoje buvo 12,034 
jungtuvės (1938 m. buvo 
12,204, 1937 m. buvo 10,968), 
gimė 33,301 kūdikis (1938 m. 
33,389, 1937 m. 32,454), mirė 
20,614 (1938 m. 17,149, 1937 
m. 19,333) ir priaugo 12,687 
asmenys (1938 m. priaugo 
16,240, 1937 m. 13,121). Per 
vieną liepos mėnesį šiemet 
priaugo 2,397 (1938 m. priau
go per tą patį mėn. 2,536, 
1937 m. 2,026). (E.)

Susisiekimas su Amerika
Pirmomis karo dienomis iš

vykimas iš Lietuvos į Ameri
ką buvo susitrukdęs ir kelioli
ka keleivių turėjo, nespėję į 
laivą įsėsti, vėl sugryžti. Ta
čiau susisiekimas su Suv. Val
stijoms ir kitais užjūrio kraš
tais nenutruko. Jis. palaiko
mas Švedų Amerikos linijos 
ir vienos olandų laivų linijos. 
Dabar vykstantieji arba iš
vykstantieji į Ameriką važiuo
ja per Rygą, Taliną, Helsinkį 
į Stockholmą, Švedijoj, o iš 
Čia į švedų uostą Gotebergą, 
iš kur laivai plaukioja į šiau
rės Ameriką ir atgal. Jau ka
rui prasidėjus šiais keliais iš 
Amerikos Suvienytų Valst. at
vyko į Lietuvą keliolika žmo
nių ir išvyko apie 50. Del 
draudimo premijų pakėlimo 
laivams, susisiekimas kiek pa
brango. (E.)

Aukštojo mokslo 
pripažinti laipsniai

Lietuvos V. D. universitetas 
:ki šio pavasario ^mestro yra 
pripažinęs aukštojo mokslo 
laipsnius 3,144 asmenims, o 
šio pavasario semestre 238 
asmenims, iš viso iki šiol 3,382 
asmenims. Vien teisių fakul
tetas pripažino 1,106 diplo
mus. 1939 metų pavasario se
mestre buvo 2,893 studentai, 
iš kurių tikrų studentų 2,576 
ir laisvų klausytojų 317. Dau
giausiai teisių ir medicinos fa
kultetuose. (E.)

Kiaušinių eksportas
Kad nepaisant del karo kai

mynystėje susidariusių sunku
mų, Lietuvos eksportas ir im
portas nėra pašlijęs, o kai ku
riose srityse eina visiškai nor
maliai, parodo kad ir kiauši
nių eksportas. Rugsėjo 11—17 
dienomis savaitę Pieno Cent
ras išvežė 1,674,000 kiaušinių. 
Pernai per tą patį laiką buvo 
išvežta 1,690,000. Viso šie
met ligi šiol į užsienį išvežta 
92,081,880 kiaušiniai. Pernai 
per tą patį laiką buvo išvežta 
82,239,888 kiaušiniai. (E.)

Vaisių sulčių fabrikas
Pieno Centras jau pastatė 

vaisių sulčių fabriką Kaune. 
Baigiamos įmontuoti mašinos 
ir greitu laiku pradės veik
ti. (E.)

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — S LA 126 

kuopos mėnesinis susirinkimas j- 
vyks lapkričio 3 dieną, 8 valandą 
vakare, SLA Centro Raštinėje, 307 
W. 30-th St., New York City. Visi 
variai ir narės malonėkite dalyvau
ti ir užsimokėti mėnesines mokes
tis, kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažystamus prirašyti 
pri£ SLA 126 kuopos, nes dabar ei
na Antras Pažangos Vajus ir na
riai yra priimami į SLA be jokio 
įstojimo. A. Pupoliutė, sekr.

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 
kuopos susirinkimas yra nukelia
mas viena savaite vėliau, tai yra 
į lapkričio 12 d., 2 vąl. po pietų, 
priprastoj vietoj. Susirinkimas per
keltas del to, kad musų atstovai 
vyksta į SLA antro apskričio su
važiavimą pirmą sekmadienį ir jie 
negalėtų dalyvauti kuopos susirin
kime. Malonėkite visi skaitlingai 
susirinkime dalyvauti ir išgirsti de
legatų raportus iš apskričio suva
žiavimo. Taipgi nepamirškite už
simokėti duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. A. Bagdonas, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 5 d., 2 valandą po 
pietų, Eagen’s svetainėje, Main ir 
Centre gatvių. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti ir atlikti savo 
pareigą, šiame susirinkime bus bal
savimai Centro kėlimo vietos ir no
minuojami kandidatai į Pildomo
sios Tarybos urėdus. Už nesilanky
mą busite-- baudžiami pinigiška 
bausme. Ateidami atsiveskite savo 
araugus ir pažystamus prisirašyti 
prie SLA 23 kuopos.

J. K. Urbonas, sekr.

CARNEGIE. PA. — SLA 128 kuo
pos paprasti mėnesiniai susirinki
mai įvyksta kas antrą sekmadienį 
kiekvieno mėnesio po pirmai die
vai, 2 vai. po piėt. 'Visi -nariai Im
tinai susirinkimuose dalyvaukite ir 
užsimokėkite savo mėnesines duok* 

ies, kad neliktumet suspenduoti. 
Susirinkimai įvyksta pas šiurmai- 
čius, 708 Doolittle, St., East Car
negie, Pa.

E. K. šiunnaitienč. sekr.

NANTICOKE. PA. — SLA 12 
luopos mėnesinis susirinkimas j- 
vyks lapkričio 5 d.. 1:30 vai. po 
pietų, priprastoj vietoj. Nepamirš
kite visi draugai atsilankyti, nes 
> ra svarbių dalykų aptarimui. Taip
gi bus balsavimas Centro perkėli
mo reikale. Taipgi užsimokėkite sa
vo mėnesines mokestis, kad nelik
tumet suspenduoti. Atsiveskite sa- 
xo draugus prirašyti prie SLA 12 
kuopos. B. Kvedaravičius, sekr.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
 BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI i
Adv. F. J. Bagočius, 

“Keleivio" Name, 
256 VV. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden,
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, UI. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8:80.

Adv. C. Voke t ai t is,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tol.: EVergreen 7-2241

aras ivuropoje
Jei norite žinoti apie karu ir kilns pasaulio 
įvykins, lai skaitykite “Naujienas.”

“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lie tuvių 
dienraštis Amerikoje.

Užsirašykite “Naujienas“ šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Clit- 
cagą), $5.00. Chicagoje ir Europoje — $8.00.

Money Orderį ar čekį siųskite:

NAUJIENOS”
1739 South Halsted Street 

CHICAGO. ILLINOIS 
Susipažinimui kopijų pasiųsime veltui.

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ: skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius jvykius po visą pasaulį.
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontūrams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

V I E N Y B
193 Grand Street,

B 
Brooklyn, N. Y.

VIENYBES UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų ) 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus Ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigui- ir kitus siun 
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
198 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

SEBASTOPOL. PA. SLA 203 
kuopos susirinkimas įvyks lapkri
čio 4 d.. 7 vai. vakare. Antano Pe- 
čiulionio. Jr. svetainėje. Visi kuopos 
nariai ir narės malonėkite atsilan
kyti skaitlingai. nes yra daug 
svarbių reikalų apsvarstymui.

Ona Galinskienė, sekr.

BALTIMORE. MD. — SLA 64 
kuopos sekantis susirinkimas įvyks 
lapkričio 3 d.. 7:3O valandą vakare. 
Lietuvių Svetainėje, ant Hollins ir 
Parkin gatvių. Meldžiame visus 
narius ir nares būtinai dalyvauti 
ir užsimokėti duokles, kad neliktu- 
n et suspenduoti.

Ona Lukas, sekr.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street,
Chicago, UI.
Valandos: 10—5 Ir 7—9

MUSŲ GRAB0RIA1
Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA
(Levandauskas)
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. V.

MUSŲ BIZNIERIAi_________
Real Estate & Insurance
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoma 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortes Lietuvon ir I^enkijon ir 1 
visas šalių Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į visas šalis. Generalinė ap
draudė. — Namai, automobiliai. Nuo- 
savyoių pardevojimas ir administra
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No
taras — tvirtina visokius dokumentus.

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

atlieka visus kitus spau-




